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I. INFORMAÞIE SUCCINTÃ PRIVIND DEZVOLTAREA
SOCIAL-ECONOMICÃ A REPUBLICII MOLDOVA

în anul 20091

Rezultatele activitãþii economiei naþionale se prezintã astfel:

� Întreprinderile industriale de toate formele de proprietate au fabricat în anul
2009 producþie în valoare de 23266,6 milioane lei (în preþuri curente). Indicele volumului
producþiei industriale faþã de anul 2008 a constituit 77,8% (în preþuri comparabile).
Diminuarea producþiei industriale comparativ cu anul 2008, a fost determinatã de
reducerea volumului producþiei în întreprinderile din: industria extractivã cu 32,1%, industria
prelucrãtoare – cu 24,3%, sectorul energetic – cu 1,5%, ceea ce a cauzat micºorarea volumului
total de producþie, respectiv, cu 0,6%, 21,4% ºi 0,2%.

Micºorarea volumului producþiei industriale a fost cauzatã în special de cãtre
întreprinderile cu urmãtoarele activitãþi principale de industrie: producþia, prelucrarea ºi
conservarea cãrnii ºi a produselor din carne; prelucrarea ºi conservarea fructelor ºi
legumelor; fabricarea produselor lactate; fabricarea bãuturilor alcoolice distilate;
fabricarea vinului; fabricarea produselor textile; fabricarea de articole de îmbrãcãminte;
fabricarea încãlþãmintei; fabricarea hîrtiei ºi cartonului; industria chimicã; producþia altor
produse din minerale nemetalifere (fabricarea sticlei, cimentului, varului ºi ipsosului,
elementelor din beton, ipsos ºi ciment etc.); producþia de mobilier etc.

În acelaºi timp, s-au înregistrat creºteri ale volumului producþiei industriale la
întreprinderile cu urmãtoarele activitãþi: producþia cãrnii de pasãre; fabricarea nutreþurilor
gata pentru animale; fabricarea altor articole din material plastic; fabricarea produselor de
tutun; fabricarea articolelor tricotate ºi croºetate; producþia de maºini ºi aparate electrice;
fabricarea construcþiilor din oþel pentru construcþii; producþia de echipamente ºi aparate de
radio, televiziune ºi comunicaþii; aprovizionarea cu aburi ºi apã caldã etc.

� Producþia globalã agricolã obþinutã în toate categoriile de gospodãrii în anul
2009, conform estimãrilor, a însumat 13242 milioane lei (în preþuri curente), constituind
90,1% (în preþuri comparabile) faþã de anul precedent. Micºorarea producþiei globale
agricole a fost determinatã de scãderea producþiei vegetale cu 17,4%, producþia
animalierã, marcînd o creºtere cu 11,8% faþã de anul 2008.

� Investiþiile în capital fix din contul tuturor surselor de finanþare realizate în econo-
mia naþionalã în perioada de raport au fost însuºite în valoare de 10818,9 milioane lei, din
care lucrãrile de construcþii-montaj au constituit 5856,4 milioane lei sau respectiv 65,1% ºi
64,5% în raport cu anul 2008. Darea în folosinþã a caselor de locuit a constituit 71,7%.

� Volumul mãrfurilor transportate de intreprinderile de transport feroviar, auto,
fluvial ºi aerian în anul 2009 a constituit 7901,8 mii tone, sau 47,8% din volumul înregistrat
în anul 2008, parcursul mãrfurilor a totalizat 2782,7 mil. tone-km, sau 57,2% din cel
realizat în anul 2008.

� Vînzãrile de mãrfuri cu amãnuntul, prin unitãþile comerciale, în anul 2009 au
însumat 19925,1 milioane lei sau 95,6% (în preþuri comparabile) din volumul înregistrat în
anul 2008.

� Valoarea serviciilor cu platã prestate populaþiei de cãtre unitãþile oficial
înregistrate în anul 2009 a constituit 12261,7 milioane lei, înregistrînd în condiþii
comparabile de preþuri o creºtere de 2,6%, comparativ cu anul 2008.
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� Exporturile de mãrfuri realizate în anul 2009 s-au cifrat la 1297,7 milioane dolari
SUA, nivel inferior celui înregistrat în anul 2008 cu 18,4%. Importurile de mãrfuri au
evoluat la 3278,3 milioane dolari SUA, sau 66,9% din volumul realizat în anul 2008.
Balanþa comercialã s-a soldat cu un deficit de 1980,6 milioane dolari SUA, sau cu
1327,0 milioane dolari SUA (-40,1%) mai mic faþã de cel marcat în anul 2008.

� Salariul mediu lunar al unui salariat din economia naþionalã în anul 2009 a
constituit, conform datelor preliminare, 2748 lei sau cu 8,7% mai mult faþã de anul
precedent. În sfera bugetarã salariul mediu a constituit 2406 lei, iar în sectorul real al
economiei – 2946 lei, fiind în creºtere cu 22,8% ºi 4,3% respectiv.

� Numãrul ºomerilor oficial înregistraþi, conform datelor Agenþiei Naþionale
pentru Ocuparea Forþei de Muncã, la 1 ianuarie 2010 a fost de circa 38,7 mii persoane.
Numãrul ºomerilor, determinat conform definiþiei Biroului Internaþional al Muncii, în
trimestrul III 2009 a fost de circa 76 mii persoane.

� Indicele preþurilor de consum în luna decembrie 2009 faþã de decembrie 2008 a
constituit 100,4%, iar în anul 2009 faþã de anul 2008 – 100,0% (indicele preþurilor de
consum în luna decembrie 2008 faþã de decembrie 2007 a constituit 107,3%, iar în anul
2008 faþã de anul 2007 – 112,7%).

Evoluþia principalilor indicatori ai producþiei mãrfurilor ºi serviciilor
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1.1. Principalii indicatori macroeconomici ai Republicii Moldova
2000 2005 2006 2007 2008 2009*

Produsul intern brut, mil. lei 16020 37652 44754 53430 62922 441661

în % faþã de anul precedent 102,1 107,5 104,8 103,0 107,8 92,32

Volumul producþiei industriale3, mil. lei 8167,7 20770,2 22370,7 26173,5 29988,4 23266,6
în % faþã de anul precedent 107,7 107,0 95,2 98,7 101,5 77,8

Producþia agricolã, mil. lei 8268 12688 13734 12825 16503 13242
în % faþã de anul precedent 96,7 100,8 98,9 76,9 132,1 90,1

Investiþii în capital fix din contul tuturor surselor
de finanþare, mil. lei 1759,3 7796,5 11012,3 15335,8 18123,1 10818,9

în % faþã de anul precedent 85,0 121,4 124,0 121,9 101,7 65,1
inclusiv lucrãri de construcþii-montaj 755,6 3913,4 5908,3 8630,0 10212,6 5856,4

în % faþã de anul precedent 72,0 124,3 126,0 121,3 98,6 64,5
Darea în folosinþã a caselor de locuit
(suprafaþa totalã) din contul tuturor surselor
de finanþare, mii m2 213,8 461,1 579,0 558,0 678,9 446,9

în % faþã de anul precedent 75,4 134,2 125,6 96,4 121,7 71,7
Parcursul mãrfurilor realizat de întreprinderile
de transport – total, mil. tone-km 1977,1 4263,6 5206,54 4891,74 4868,74 2782,74

în % faþã de anul precedent 131,0 102,1 115,8 94,04 99,54 57,24

din care:
feroviar 1513,2 3052,9 3673,2 3120,2 2872,7 1055,0

în % faþã de anul precedent 127,1 101,6 120,3 84,9 92,1 36,7
auto 459,7 1209,2 1531,44 1769,64 1994,04 1726,04

în % faþã de anul precedent 145,6 103,5 104,5 115,64 112,74 86,64

Mãrfuri transportate de întreprinderile
de transport – total, mii tone 10227,0 15236,4 15483,74 16982,64 16537,24 7901,84

în % faþã de anul precedent 112,2 93,3 96,7 109,74 97,44 47,84

din care:
feroviar 8213,8 11704,1 11092,5 11846,8 11006,2 4412,4

în % faþã de anul precedent 124,2 87,9 94,8 106,8 92,9 40,1
auto 1981,0 3419,7 4248,74 4968,34 5328,24 3306,64

în % faþã de anul precedent 79,8 118,0 102,4 116,94 107,24 62,14

Vînzãri de mãrfuri cu amãnuntul prin unitãþile
comerciale – total, mil. lei 3193,7 11030,8 13620,7 16866,6 21387,2 19925,1

în % faþã de anul precedent 100,6 113,9 110,1 110,3 112,2 95,6
Stocuri de mãrfuri la unitãþile de comerþ
(la sfîrºitul anului), mil. lei 434,7 2021,1 2685,1 3740,9 4781,1 5219,5

în % faþã de anul precedent 83,6 126,3 114,2 120,2 120,3 109,4
Servicii cu platã prestate populaþiei prin unitãþile
oficial înregistrate, mil. lei 2246,8 6663,6 8029,0 9616,4 11046,0 12261,7

în % faþã de anul precedent 104,3 108,6 104,9 104,2 98,8 102,6
Export, mil. dolari SUA 471,5 1091,3 1051,6 1341,7 1591,2 1297,7

în % faþã de anul precedent 101,7 110,8 96,4 127,6 118,6 81,6
Import, mil. dolari SUA 776,4 2292,3 2693,2 3689,5 4898,8 3278,3

în % faþã de anul precedent 132,4 129,6 117,5 137,0 132,8 66,9
Deficitul balanþei comerciale, mil. dolari SUA -304,9 -1201,0 -1641,6 -2347,8 -3307,6 -1980,6

în % faþã de anul precedent 248,1 153,3 136,7 143,0 140,9 59,9
Salariul mediu lunar al unui salariat din
economia naþionalã, lei 407,9 1318,7 1697,1 2065,0 2529,7 2748,4

în % faþã de anul precedent 133,9 119,5 128,7 121,7 122,5 108,7
Salariul real al unui salariat,

în % faþã de anul precedent 102,3 106,8 114,2 108,4 108,7 108,7
Numãrul ºomerilor oficial înregistraþi
(la sfîrºitul anului), mii persoane 28,9 21,7 20,4 18,9 17,8 38,7

în % faþã de anul precedent 82,7 103,3 93,7 92,8 94,4 216,9
Indicele preþurilor de consum

în % faþã de anul precedent 131,2 111,9 112,7 112,3 112,7 100,0
mãrfuri alimentare 136,5 113,7 109,1 111,0 115,6 94,4
mãrfuri nealimentare 122,1 112,3 116,4 113,1 108,3 99,7
servicii 127,5 107,8 114,7 114,3 116,5 108,2

* Date preliminare
1 Ianuarie-septembrie
2 Ianuarie-septembrie 2009 în % faþã de ianuarie-septembrie 2008
3 Indicatorul include volumul producþiei, calculat pe întreprinderile individuale
4 Inclusiv datele pe întreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueazã transportãri auto de mãrfuri

ºi dispun de 10 ºi mai multe autovehicule de marfã proprii sau închiriate
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II. PRODUSUL INTERN BRUT

În ianuarie-septembrie 2009 produsul intern brut în valoare nominalã de 44166 milioane lei, preþuri
curente de piaþã, a fost în scãdere, în termeni reali, cu 7,7% comparativ cu ianuarie-septembrie 2008.

Valoarea adãugatã brutã total pe economie s-a redus cu 8,3% în raport cu ianuarie-septembrie 2008.
Valoarea adãugatã brutã din sectorul de bunuri a marcat o scãdere de 19,1% în raport cu
ianuarie-septembrie 2008, condiþionatã de reducerea semnificativã (-23,3%) a valorii adãugate brute din
industrie, urmatã de diminuarea (-10,6%) valorii adãugate brute din agriculturã, economia vînatului,
silviculturã ºi pescuit. Din punct de vedere al contribuþiei la formarea produsului intern brut, valoarea
adãugatã brutã înregistratã în sectorul de bunuri s-a diminuat cu 1,4 puncte procentuale faþã de perioada
analogicã a anului precedent, influenþînd negativ (-4,2%) indicele de volum al produsului intern brut.

Valoarea adãugatã brutã din sectorul serviciilor a înregistrat o diminuare de 4,5% comparativ cu perioada
respectivã a anului precedent. Reduceri semnificative au fost marcate pentru volumul de activitate din sectorul
construcþiilor (-30,8%), urmat de volumul de activitate din sectoarele transporturilor ºi comunicaþiilor (-14,8%) ºi
comerþului cu ridicata ºi cu amãnuntul (-4,5%), atunci cînd volumul de activitate din sectorul „alte activitãþi de
servicii” a depãºit cu 5,9% realizãrile perioadei similare a anului anterior, deþinînd 52,2% din sectorul serviciilor
ºi 34,2% din produsul intern brut faþã de 46,2% ºi 29,5% respectiv în ianuarie-septembrie 2008. În perioada de
analizã contribuþia valorii adãugate brute produse în sectorul serviciilor la formarea produsului intern brut s-a
majorat cu 1,9 puncte procentuale, pe cînd contribuþia la creºterea realã a produsului intern brut s-a diminuat de
la 3,8% în ianuarie-septembrie 2008 la -2,9% în ianuarie-septembrie 2009.

În perioada de referinþã rata valorii adãugate brute (valoarea adãugatã brutã raportatã la volumul de
producþie) total pe economie a depãºit cu 3,0 puncte procentuale nivelul perioadei respective a anului
precedent, cea înregistratã în sectoarele de bunuri ºi servicii, respectiv cu 1,9 puncte procentuale ºi 2,3
puncte procentuale. Aceasta s-a datorat diminuãrii ponderii consumului intermediar în volumul producþiei de
la 62,6% în ianuarie-septembrie 2008 la 59,6% în ianuarie-septembrie 2009 total pe economie, de la 75,5%
în ianuarie-septembrie 2008 la 73,6% în ianuarie-septembrie 2009 pentru sectorul de bunuri ºi de la 52,3%
în ianuarie-septembrie 2008 la 50,0% în ianuarie-septembrie 2009 pentru sectorul de servicii.

Rata valorii adãugate brute
procente

Ianuarie-septembrie
2008 2009

Total pe economie 37,4 40,4
din care:

bunuri 24,5 26,4
servicii 47,7 50,0

Volumul impozitelor pe produse (inclusiv celor de import) colectate la bugetul public naþional au
înregistrat o scãdere de 8,4%, contribuind la formarea produsului intern brut în proporþie de 16,2% faþã de
17,9% în ianuarie-septembrie 2008.

Analiza factorilor care au contribuit la scãderea produsului intern brut pe categorii de resurse
evidenþiazã contribuþia dominantã a industriei (-3,4%), a construcþiilor (-2,0%), a transporturilor ºi
comunicaþiilor (-1,9%) ºi a impozitelor pe produse (-1,5%).

În ianuarie-septembrie 2009 indicele-deflator pentru produsul intern brut a constituit 101,5%; cel pentru
valoarea adãugatã brutã produsã în sectoarele de bunuri ºi servicii, respectiv, 108,2% ºi 100,9% ºi cel
pentru impozitele nete pe produse – 92,6%.

Din punct de vedere al utilizãrii produsului intern brut, în ianuarie-septembrie 2009 cererea internã
(consumul final ºi formarea brutã de capital) a scãzut cu 17,0%, în principal pe seama reducerii cu 39,5% a
formãrii brute de capital fix (consumul final s-a redus cu 7,2%). Reducerea formãrii brute de capital fix a fost
determinatã de diminuarea cu 41,4% în raport cu ianuarie-septembrie 2008 a volumului investiþiilor (inclusiv
reparaþiile capitale), componentã principalã a acestui agregat. Cota formãrii brute de capital fix în produsul
intern brut s-a micºorat cu 9,8 puncte procentuale în raport cu perioada analogicã a anului precedent.
Diminuarea consumului final total a fost condiþionatã de scãderea cu 9,2% comparativ cu
ianuarie-septembrie 2008 a consumului final al gospodãriilor populaþiei, contribuþia cãruia la formarea
produsului intern brut a constituit, în perioada de referinþã 93,9% faþã de 99,7% în ianuarie-septembrie 2008.

Analiza factorilor care au contribuit la scãderea produsului intern brut pe elemente de utilizãri
evidenþiazã contribuþia semnificativã a formãrii brute de capital fix (-10,8%), a consumului final al
gospodãriilor populaþiei (-9,2%) ºi a variaþiei stocurilor (-6,4%).

Descreºterea exportului net s-a atenuat pe seama reducerii într-o mãsurã mai micã a volumului de exporturi
de bunuri ºi servicii (-11,8%), în raport cu diminuarea volumului de importuri de bunuri ºi servicii (-24,6%).

Resursele ºi utilizãrile produsului intern brut
Ianuarie-septembrie

Preþuri curente,
mil. lei

Modificãri faþã
de perioada
respectivã a

anului precedent,
%

Contribuþia acti-
vitãþilor / elemen-
telor de utilizãri
la formarea PIB,

%

Contribuþia
activitãþilor / elemen-

telor de utilizãri la
creºterea (+) / des-
creºterea (-) PIB, %

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009
RESURSE
Valoarea adãugatã brutã – total 39409 37351 7,2 -8,3 83,5 84,6 6,0 -6,9
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Ianuarie-septembrie

Preþuri curente,
mil. lei

Modificãri faþã
de perioada
respectivã a

anului precedent,
%

Contribuþia acti-
vitãþilor / elemen-
telor de utilizãri
la formarea PIB,

%

Contribuþia
activitãþilor / elemen-

telor de utilizãri la
creºterea (+) / des-
creºterea (-) PIB, %

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009
Bunuri 10392 9103 11,2 -19,1 22,0 20,6 2,9 -4,2

Agriculturã, economia vînatului ºi
silviculturã, pescuit ºi pisciculturã 3447 3261 23,8 -10,6 7,3 7,4 2,6 -0,8
Industrie 6945 5842 1,8 -23,3 14,7 13,2 0,3 -3,4

Servicii 30062 28965 6,4 -4,5 63,7 65,6 3,8 -2,9
Construcþii 3120 1941 8,0 -30,8 6,6 4,4 0,5 -2,0
Comerþ cu ridicata ºi cu
amãnuntul 7091 6562 12,4 -4,5 15,0 14,9 1,7 -0,7
Transporturi ºi comunicaþii 5952 5352 9,7 -14,8 12,6 12,1 1,1 -1,9
Alte activitãþi de servicii1 13899 15110 1,8 5,9 29,5 34,2 0,5 1,7

Serviciile intermediarilor financiari
indirect mãsurate (SIFIM) -1045 -717 28,7 -7,6 -2,2 -1,6 -0,7 0,2

Impozite nete pe produse (impozite pe
produse minus subvenþii pe produse) 7756 6815 9,6 -5,1 16,5 15,4 1,6 -0,8

din care, impozite pe produse
(inclusiv cele de import) 8449 7156 10,4 -8,4 17,9 16,2 1,8 -1,5

PRODUSUL INTERN BRUT 47165 44166 7,6 -7,7 100,0 100,0 7,6 -7,7
UTILIZÃRI
Consumul final – total 56578 52112 7,3 -7,2 120,0 118,0 8,5 -8,6

Consumul final al gospodãriilor
populaþiei 47023 41478 8,3 -9,2 99,7 93,9 8,0 -9,2
Consumul final al administraþiei
publice ºi instituþiilor fãrã scop
lucrativ în serviciul gospodãriilor
populaþiei (APU ºi ILSGP) 9555 10634 2,4 2,7 20,3 24,1 0,5 0,6

Formarea brutã de capital 15290 7156 5,9 -53,2 32,4 16,2 1,8 -17,2
Formarea brutã de capital fix 12911 7775 9,3 -39,5 27,4 17,6 2,4 -10,8
Variaþia stocurilor 2379 -619 -10,1 x2 5,0 -1,4 -0,6 -6,4

Exportul net de bunuri ºi servicii -24703 -15102 -52,4 -34,2 -2,7 18,1
Exportul de bunuri ºi servicii 19465 15389 -3,5 -11,8 41,3 34,8 -1,5 -4,9
Importul de bunuri ºi servicii (-) 44168 30491 1,3 -24,6 93,7 69,0 1,2 -23,0

1
Cuprind activitãþile: hoteluri ºi restaurante, activitãþi financiare, tranzacþii imobiliare, administraþia publicã, învãþãmînt, sãnãtate ºi
asistenþã socialã, alte activitãþi de servicii colective, sociale ºi personale ºi activitãþi ale personalului angajat în gospodãrii
particulare.

2 În cazul cînd se schimbã semnul (de la „+” la „–” ºi invers) indicii volumului fizic nu se calculeazã.

Analiza eficacitãþii operaþiunilor de comerþ exterior este reflectatã ºi de rata de penetrare a importurilor de
bunuri ºi servicii pe piaþa internã, care în perioada de referinþã s-a redus cu 5,6 puncte procentuale faþã de
perioada respectivã a anului precedent. Diminuare s-a înregistrat ºi pentru efortul la exporturile de bunuri ºi
servicii, de la 18,5% în ianuarie-septembrie 2008 la 16,7% în ianuarie-septembrie 2009. Cu toate cã importurile
de bunuri ºi servicii continuã sã prevaleze asupra exporturilor de bunuri ºi servicii la decalajul export-import s-a
resimþit o ameliorare, care în perioada de referinþã a fost de 1 la 0,50 faþã de 1 la 0,44 în perioada similarã a
anului precedent. Aceasta înseamnã, cã în perioada de referinþã, la fiecare un leu importuri de bunuri ºi servicii
s-au exportat bunuri ºi servicii mai puþin cu 50 bani faþã de 56 bani în ianuarie-septembrie 2008.

Indicatorii caracteristici comerþului exterior
milioane lei

Ianuarie-septembrie
2008 2009

Producþia 105421 92420
Import 44168 30491
Export 19465 15389
Taxe asupra comerþului internaþional 337 147
Piaþa internã1 130461 107669
Efort la export2, % 18,5 16,7
Rata de acoperire3, % 44,1 50,5
Rata de penetrare4, % 33,9 28,3
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1 Piaþa internã = Producþie + Import + Taxe asupra comerþului internaþional – Export
2 Efort la export = Export / Producþie
3 Rata de acoperire = Export / Import
4 Rata de penetrare = Import / Piaþa internã



Conform estimãrilor, în perioada de referinþã, elementele economiei neobservate au contribuit la
formarea produsului intern brut ºi a valorii adãugate brute în proporþie de 23,4% ºi 28,6% respectiv faþã de
22,1% ºi 26,9% în perioada similarã a anului precedent. Majorãri au fost înregistrate pentru toate sectoarele,
cu excepþia sectorului informal, aportul cãruia la formarea produsului intern brut ºi a valorii adãugate brute s-a
micºorat respectiv cu 1,1 puncte procentuale ºi 1,4 puncte procentuale faþã de ianuarie-septembrie 2008.

Contribuþia elementelor economiei neobservate
procente

Ianuarie-septembrie

La formarea
produsului intern brut

La formarea valorii adãugate brute
a sectoarelor economice respective

2008 2009 2008 2009

Sectorul formal 7,8 9,1 9,5 11,1

bunuri 2,7 2,6 12,2 12,7

servicii 5,1 6,5 8,5 10,5

Sectorul informal 8,7 7,6 10,6 9,2

bunuri 1,8 1,9 8,3 9,2

servicii 6,9 5,7 11,4 9,2

Producþia gospodãriilor casnice pentru
consum propriu 5,6 6,7 6,8 8,3

bunuri 3,6 4,1 16,5 20,0

servicii 2,0 2,6 3,3 4,4

Total 22,1 23,4 26,9 28,6

bunuri 8,1 8,6 37,0 41,9

servicii 14,0 14,8 23,2 24,1

Volumul de activitate din sectoarele proprietãþii publice ºi proprietãþii strãine a contribuit la formarea
produsului intern brut în proporþie de 28,3% ºi 6,2% respectiv, faþã de 25,6% ºi 5,5% în perioada analogicã a
anului precedent. Contribuþia volumului de activitate din sectoarele proprietãþii private ºi proprietãþii
întreprinderilor mixte la formarea produsului intern brut s-a redus de la 54,3% ºi 12,1% respectiv în
ianuarie-septembrie 2008 la 51,4% ºi 11,7% în ianuarie-septembrie 2009.

Formarea produsului intern brut pe forme de proprietate
procente

Ianuarie-septembrie

Proprietatea
publicã

Proprietatea
privatã

Proprietatea
mixtã

(publicã ºi
privatã), fãrã
participare

strãinã

Proprietatea
strãinã

Proprietatea
întreprinde-
rilor mixte

Total

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009

Bunuri 1,5 1,5 15,5 14,9 1,1 0,9 1,3 1,2 2,6 2,1 22,0 20,6

Agriculturã, economia
vînatului ºi silviculturã,
pescuit ºi pisciculturã 0,2 0,3 7,1 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,3 7,4

Industrie 1,3 1,2 8,4 7,8 1,1 0,9 1,3 1,2 2,6 2,1 14,7 13,2

Servicii 21,0 23,4 28,7 27,5 1,2 1,2 3,8 4,4 9,0 9,1 63,7 65,6

Construcþii 0,2 0,1 5,8 3,8 0,2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,2 6,6 4,4

Comerþ cu ridicata ºi cu
amãnuntul 0,1 0,3 11,2 10,9 0,2 0,4 2,0 2,4 1,5 0,9 15,0 14,9

Transporturi ºi
comunicaþii 5,7 5,0 3,4 3,2 0,1 0,1 0,1 0,1 3,3 3,7 12,6 12,1

Alte activitãþi de servicii 15,0 18,0 8,3 9,6 0,7 0,5 1,6 1,8 3,9 4,3 29,5 34,2

Serviciile intermediarilor
financiari indirect mãsurate
(SIFIM) – – -0,3 -0,1 -0,2 -0,1 -0,4 -0,2 -1,3 -1,2 -2,2 -1,6

Valoarea adãugatã brutã 22,5 24,9 43,9 42,3 2,1 2,0 4,7 5,4 10,3 10,0 83,5 84,6

Impozite nete pe produse 3,1 3,4 10,4 9,1 0,4 0,4 0,8 0,8 1,8 1,7 16,5 15,4

Produsul intern brut 25,6 28,3 54,3 51,4 2,5 2,4 5,5 6,2 12,1 11,7 100,0 100,0
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STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT

Resurse

Utilizãri

Indicii produsului intern brut în ianuarie-septembrie
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III. PRODUCÞIA BUNURILOR ªI SERVICIILOR

3.1. Industrie

În anul 2009 întreprinderile industriale de toate formele de proprietate, conform datelor preliminare, au
fabricat producþie în valoare de 23266,6 mil. lei (în preþuri curente). Indicele volumului producþiei industriale
în raport cu anul 2008 a constituit 77,8% (în preþuri comparabile).

Evoluþia indicilor volumului producþiei industriale

Pe termen scurt volumul producþiei industriale a evoluat în felul urmãtor:

2008 în % faþã de: 2009 în % faþã de:

luna corespunzãtoare
a anului 2007

cumulativ de la
începutul anului

luna corespunzãtoare
a anului 2008

cumulativ de la
începutul anului

Ianuarie 104,4 104,4 74,9 74,9

Februarie 114,4 109,6 72,9 73,7

Martie 104,7 107,7 79,5 75,8

Aprilie 106,3 107,2 69,9 74,3

Mai 96,3 105,0 76,7 74,7

Iunie 102,7 104,6 76,8 75,1

Iulie 98,8 103,6 76,5 75,3

August 98,1 102,8 76,9 75,4

Septembrie 103,0 102,8 77,5 75,7

Octombrie 97,0 102,0 77,4 75,9

Noiembrie 94,9 101,2 84,2 76,8

Decembrie 95,5 100,7 84,3 77,8

Evoluþia indicilor producþiei industriale în anul 2009
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Astfel, dupã trendul negativ în creºtere al producþiei industriale înregistrat din iulie 2008, începînd cu
luna mai 2009 este marcatã tendinþa de înviorare în industrie, deºi anul 2009 a fost finalizat, totuºi, în
descreºtere cu 22,2% faþã de anul precedent.

Valoarea ºi indicii producþiei industriale în întreprinderile cu genul principal de activitate de industrie1

dupã forme de proprietate se prezintã în tabelul de mai jos:

2008 2009
în preþuri curente,

mil. lei
în % faþã de

2007
în preþuri curente,

mil. lei
în % faþã de

2008
Total 22582,4 100,7 17751,2 77,8

Proprietate publicã 2689,4 97,9 2899,0 93,5
Proprietate privatã 9987,9 102,2 7831,8 78,1
Proprietate mixtã, fãrã participare
strãinã 2832,7 96,6 1884,6 69,1
Proprietate strãinã 2161,4 103,9 1778,9 80,8
Proprietatea întreprinderilor mixte
cu participarea capitalului strãin 4911,0 99,9 3356,9 72,5

Structura producþiei industriale pe forme de proprietate

Nivelul producþiei în întreprinderile cu genul principal de activitate de industrie dupã tipuri de activitãþi
se prezintã în tabelul ce urmeazã:

Valoarea
producþiei în

2009 (în preþuri
curente), mil. lei

2009 în %
faþã de 2008

Ponderea în
volumul total de

producþie în 2009
(în preþuri com-

parabile),%

Gradul de influenþã
a creºterii (+) /
descreºterii (-)

producþiei asupra
indicelui general de

producþie, %
Industrie – total 17751,2 77,8 100,0 -22,2

Industrie extractivã 294,5 67,9 1,6 -0,6
Industrie prelucrãtoare 14421,7 75,7 85,6 -21,4

din care:
Industria alimentarã ºi a bãuturilor 8043,4 79,6 41,4 -8,2

producþia, prelucrarea ºi conserva-
rea cãrnii ºi a produselor din carne 979,5 80,0 4,4 -0,9
prelucrarea ºi conservarea fructelor
ºi legumelor 610,3 67,7 3,6 -1,4
fabricarea produselor lactate 1038,3 90,7 5,0 -0,4
fabricarea produselor de morãrit 74,8 82,3 0,6 -0,1
fabricarea nutreþurilor gata pentru
animale 23,5 140,5 0,3 +0,1
fabricarea pîinii ºi a produselor de
patiserie proaspete 778,7 92,2 3,7 -0,2
fabricarea zahãrului 384,8 34,4 1,7 -2,6
fabricarea de cacao, ciocolatã ºi
produse zaharoase de cofetãrie 414,7 91,6 2,0 -0,1
fabricarea bãuturilor alcoolice
distilate 423,4 82,9 2,6 -0,4
fabricarea vinului 1613,6 78,8 7,5 -1,6
fabricarea apei minerale ºi a
bãuturilor rãcoritoare 211,2 90,0 1,1 -0,1
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1 Întreprinderile industriale cu numãrul personalului industrial de 10 ºi mai multe persoane, cuprinse în cercetare statisticã lunarã
(vezi precizãrile metodologice)



Valoarea
producþiei în

2009 (în preþuri
curente), mil. lei

2009 în %
faþã de 2008

Ponderea în
volumul total de

producþie în 2009
(în preþuri com-

parabile),%

Gradul de influenþã
a creºterii (+) /
descreºterii (-)

producþiei asupra
indicelui general de

producþie, %
Fabricarea produselor de tutun 412,9 116,2 1,9 +0,2
Fabricarea produselor textile 411,3 74,0 2,4 -0,7
Fabricarea de articole de îmbrãcãmin-
te; prepararea ºi vopsirea blãnurilor 659,9 87,2 9,3 -1,1
Producþia de piei, de articole din piele
ºi fabricarea încãlþãmintei 195,6 53,6 2,3 -1,6

fabricarea încãlþãmintei 134,9 50,9 1,5 -1,2
Prelucrarea lemnului ºi fabricarea
articolelor din lemn 32,9 52,9 0,2 -0,1
Fabricarea hîrtiei ºi cartonului 253,8 70,1 1,4 -0,5
Edituri, poligrafie ºi reproducerea
materialelor informative 228,3 79,6 1,2 -0,2
Industria chimicã 402,8 90,4 1,9 -0,2
Producþia de articole din cauciuc ºi din
material plastic 543,7 70,4 2,8 -0,9
Producþia altor produse din minerale
nemetalifere 1693,8 59,6 8,7 -4,6
Industria metalurgicã 119,8 80,1 0,6 -0,1
Fabricarea produselor finite din metal,
exclusiv producþia de maºini ºi utilaje 269,3 62,3 1,3 -0,6
Fabricarea de maºini ºi echipamente 235,7 56,7 1,1 -0,6
Producþia de maºini ºi aparate
electrice 178,3 109,2 4,9 +0,3
Producþia de aparaturã ºi instrumente
medicale, de precizie, optice 129,3 44,7 0,6 -0,6
Producþia de mobilier 362,9 76,0 1,7 -0,4

Energie electricã ºi termicã 3034,9 98,5 12,9 -0,2

Situaþia din sectorul industrial al economiei este determinatã preponderent de activitatea
întreprinderilor din industria prelucrãtoare, cãrora în anul 2009 le-au revenit 85,6% din valoarea totalã a
producþiei (în preþuri comparabile), obþinutã la întreprinderile cu activitãþi principale de industrie cuprinse în
cercetare statisticã lunarã. Nivelul producþiei realizate de cãtre aceste întreprinderi s-a micºorat cu 24,3%
faþã de anul 2008, determinînd descreºterea producþiei industriale în ansamblu cu 21,4%.

Industriei alimentare ºi a bãuturilor îi revin 41,4% din valoarea producþiei industriale în ansamblu ºi
48,4% din valoarea producþiei industriei prelucrãtoare. Întreprinderile din aceastã ramurã au obþinut în anul
2009 un volum de producþie cu 20,4% mai mic decît în anul 2008, determinînd astfel diminuarea producþiei
pe total industrie cu 8,2%.

Activitatea de producþie a produselor din minerale nemetalifere (fabricarea sticlei, cimentului, varului ºi
ipsosului, elementelor din beton, ipsos ºi ciment etc.), deþinînd ponderea de 8,7% în total industrie, a
înregistrat o reducere a producþiei în raport cu anul 2008 cu 40,4%, ceea ce a determinat reducerea
volumului total cu 4,6%.

Întreprinderile de producere a vinului, deþinînd o pondere de 7,5% în structura producþiei industriale în
ansamblu (în anul 2008 – 7,4%) au obþinut producþie cu 21,2% mai puþin decît în anul 2008, ceea ce a
determinat diminuarea volumului total al producþiei cu 1,6%.

Fabricarea încãlþãmintei, deþinînd ponderea în total producþie industrialã de 1,5%, s-a micºorat cu 49,1%;
fabricarea de maºini ºi echipamente – cu 43,3% (ponderea – 1,1%); prelucrarea ºi conservarea fructelor ºi
legumelor – cu 32,3% (ponderea – 3,6%); industria extractivã – cu 32,1% (ponderea – 1,6%); fabricarea hîrtiei
ºi cartonului – cu 29,9% (ponderea – 1,4%); fabricarea produselor textile – cu 26,0% (ponderea – 2,4%);
producþia de mobilier – cu 24,0% (ponderea – 1,7%); fabricarea bãuturilor alcoolice distilate – cu 17,1%
(ponderea – 2,6%); fabricarea de articole de îmbrãcãminte – cu 12,8% (ponderea – 9,3%) etc.

Reducerea volumului de producþie la întreprinderile vizate se explicã prin: dificultãþi privind piaþa de
desfacere, în special reducerea volumului comenzilor companiilor de peste hotare, dar ºi celor autohtone –
consumatoare de producþie industrialã; insuficienþa materiei prime; insuficienþa mijloacelor financiare etc.

În acelaºi timp, s-au înregistrat creºteri ale nivelului de producþie în urmãtoarele activitãþi: producþia
cãrnii de pasãre (de 1,6 ori), fabricarea nutreþurilor gata pentru animale (cu 40,5%), fabricarea altor articole
din material plastic (cu 17,7%), fabricarea produselor de tutun (cu 16,2%), fabricarea de articole tricotate ºi
croºetate (cu 9,9%), producþia de maºini ºi aparate electrice (cu 9,2%), producþia de echipamente de radio,
televiziune ºi comunicaþii (cu 4,2%), aprovizionarea cu aburi ºi apã caldã (cu 2,7%) etc.
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Producþia principalelor produse industriale în întreprinderile cu genul principal de activitate de industrie
se prezintã în urmãtorul tabel:

Unitatea
de mãsurã

Decembrie 2009 2009

cantitatea
în % faþã de
decembrie

2008
cantitatea în % faþã

de 2008

Industria extractivã
pietre calcaroase pentru cioplit sau pentru
construcþii mii m3 9,9 70,2 156,4 74,7
alte pietre pentru cioplit sau pentru construcþii - ” - 3,3 64,7 156,4 96,0
ghips ºi anhidrit mii tone – x 164,2 23,4
piatrã de var - ” - – x 39,5 44,1
nisip mii m3 8,6 21,5 436,8 64,7
pietriº, prundiº, bolovani ºi silex - ” - 32,6 42,9 932,2 65,4

Industria alimentarã ºi a bãuturilor
carne, inclusiv subproduse de categoria I tone 287,2 138,4 2033,0 80,0
carne de pasãre - ” - 443,0 150,5 3916,5 147,4
mezeluri - ” - 1204,4 79,0 12984,3 72,8
conserve din carne - ” - 50,6 36,5 972,3 72,3
sucuri de legume ºi fructe - ” - 1865,4 100,1 27936,4 72,8
conserve de legume - ” - 223,7 174,2 22365,1 63,9
fructe prelucrate ºi conservate - ” - 277,3 12,4 3491,4 20,7
lapte ºi friºcã cu conþinut de grãsimi <6% - ” - 4184,7 94,8 61397,9 92,2
unt - ” - 205,8 80,2 3801,5 87,6
caºcaval ºi brînzã grase - ” - 68,5 48,1 1248,8 49,6
lapte prins, cremã de lapte prins, iaurt, chefir,
smîntînã ºi alte produse fermentate - ” - 1974,2 104,6 24442,7 102,2
îngheþatã - ” - 71,8 33,9 6801,5 91,8
fãinã - ” - 4973,6 56,5 52202,0 86,6
crupe - ” - 283,0 207,0 1814,4 99,3
nutreþuri gata pentru hrana animalelor - ” - 848,0 38,3 8006,0 39,0
pîine proaspãtã - ” - 8378,9 90,1 98651,3 94,3
produse de cofetãrie fãinoase - ” - 1856,0 99,5 18018,6 97,7
zahãr - ” - 6896,0 23,2 45189,0 34,2
produse de cofetãrie zaharoase - ” - 1705,5 93,1 12482,0 90,9
paste fãinoase - ” - 369,5 115,1 4307,3 96,3
divin mii dal 31,0 64,9 430,8 61,4
rachiuri ºi lichioruri - ” - 112,7 85,2 897,5 84,9
vin spumant - ” - 72,8 102,0 476,1 83,2
vinuri naturale de struguri - ” - 1398,7 90,4 9981,8 77,3
vinuri de Porto, Madeira, Sheary, Tokay ºi altele - ” - 71,6 100,1 664,1 73,5
ape minerale ºi gazoase - ” - 600,4 84,2 9832,4 88,5
bãuturi nealcoolice - ” - 252,9 77,2 5309,7 83,8

Fabricarea produselor de tutun
tutun fermentat tone 1073,1 116,9 2825,5 80,1

Fabricarea produselor textile
articole de ciorãpãrie mii per. 102,0 130,0 1250,7 128,2
articole tricotate mii buc. 1708,0 88,9 15531,2 83,9

Fabricarea de articole de îmbrãcãminte
articole de îmbrãcãminte pentru lucru mii buc. 353,1 92,3 3513,0 79,4
paltoane, impermeabile, canadiene, pelerine,
hanorace - ” - 47,5 67,7 694,7 99,6
costume ºi completuri - ” - 9,8 27,1 115,1 47,6
sacouri, jachete ºi blazere - ” - 44,7 69,6 521,2 93,8
pantaloni lungi ºi scurþi, salopete ºi ºorturi - ” - 69,2 62,0 1042,3 73,1
rochii ºi sarafane - ” - 58,7 184,6 631,3 116,1
fuste ºi fuste-pantalon - ” - 16,5 55,7 336,0 105,7
cãmãºi ºi bluze pentru femei ºi fete - ” - 146,8 172,6 1884,4 111,1
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Unitatea
de mãsurã

Decembrie 2009 2009

cantitatea
în % faþã de
decembrie

2008
cantitatea în % faþã

de 2008

Fabricarea de articole de voiaj ºi de marochinãrie
cufere, valize, geamantane ºi articole similare mii buc. 9,1 50,2 111,5 35,7
genþi pentru dame - ” - 9,2 77,6 109,5 81,4

Fabricarea încãlþãmintei
încãlþãminte mii per. 128,9 52,7 1793,2 50,4

Prelucrarea lemnului ºi fabricarea articolelor din
lemn

cherestea mii m3 0,1 3,4 5,2 38,9
ferestre, uºi, rame, pervazuri ºi praguri mii m2 1,7 78,6 15,6 73,8
panouri pentru parchete - ” - 2,1 59,7 16,4 43,7

Fabricarea hîrtiei ºi cartonului
hîrtii ºi cartoane ondulate mil. m2 0,2 113,3 2,9 75,6
cutii ºi lãzi din hîrtie sau cartoane ondulate - ” - 3,5 119,0 28,7 90,0
ambalaje din hîrtie sau carton neondulat tone 10,1 87,1 398,9 43,0

Edituri, poligrafie ºi reproducerea materialelor
informative

editarea de cãrþi, broºuri ºi imprimate similare mii buc. 150,6 49,8 1812,7 88,1
servicii de tipãrire a ziarelor ºi publicaþiilor, care
apar cel puþin de 4 ori pe saptãmînã mil. ex. 1,6 71,1 18,6 65,5
caiete mil. buc. 0,6 x 4,7 46,5

Industria chimicã
oxigen mii m3 44,6 83,7 481,7 80,5
dioxid de carbon tone 94,1 69,0 1691,2 72,1
sãpunuri - ” - 26,2 162,7 237,2 115,5
preparate pentru spãlat ºi curãþat - ” - 33,2 112,6 375,7 101,2

Producþia de articole din cauciuc ºi din material
plastic

tuburi ºi þevi tone 82,4 68,7 1138,6 75,2
cutii, lãzi, stelaje ºi articole similare - ” - 3,1 12,6 390,1 104,4
ferestre, uºi, vitralii ºi cadrele acestora mii m2 6,3 65,2 69,9 68,1

Producþia altor produse din minerale nemetalifere
oglinzi din sticlã mii m2 0,4 79,8 6,0 64,9

borcane de sterilizat
mil. borc.

echiv. 0,5 l 4,9 245,0 92,6 114,7
sticle ºi flacoane din sticlã mil. buc. 17,3 68,9 201,3 70,7

cãrãmizi din ceramicã pentru construcþii
mil. cãrã-
mizi conv. 1,0 22,5 37,6 71,6

ipsos mii tone 3,9 74,4 94,9 28,5
amestecuri uscate de ghips - ” - 2,8 42,8 116,6 32,9
elemente prefabricate pentru construcþii din ciment,
beton sau piatrã artificialã mii m3 2,5 54,4 42,8 60,7

Industria metalurgicã
piese turnate din fontã cenuºie tone 53,7 63,6 754,6 60,1
piese turnate din oþel - ” - 1,3 14,4 30,6 28,2
piese turnate din metale neferoase uºoare - ” - 0,4 78,3 5,6 77,0

Fabricarea produselor finite din metal, exclusiv
producþia de maºini ºi utilaje

uºi, ferestre ºi cadrele lor, praguri, pervazuri, din
metale feroase tone 2,8 53,8 19,6 31,6
uºi, ferestre ºi cadrele lor, praguri, pervazuri, din
aluminiu - ” - 30,0 205,5 204,4 97,9

Producþia ºi distribuþia de energie electricã ºi
termicã

energie electricã mil. kWh 166,0 108,4 1024,1 94,0
energie termicã mii Gcal 416,8 97,1 2163,7 90,4
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În anul 2009 valoarea producþiei livrate de cãtre întreprinderile cu genul principal de activitate de
industrie a constituit 18028,6 mil. lei în preþuri curente (în anul 2008 – 22789,5 mil. lei), din care valoarea
producþiei livrate pe piaþa externã a constituit 5473,9 mil. lei sau 30,4% din total producþie industrialã (în anul
2008 – respectiv, 7045,6 mil. lei ºi 32,8%). Veniturile din vînzãri, realizate de cãtre întreprinderile
nominalizate în anul de raport s-au cifrat la 23617,6 mil. lei (în anul 2008 – 27976,5 mil. lei).

Producþia industrialã, fabricatã de cãtre întreprinderile cu genul principal de activitate de industrie, pe
regiuni de dezvoltare a evoluat în felul urmãtor:

2008 2009

în preþuri
curente,
mil. lei

în % faþã de
2007

ponderea în
total pe þarã,

%

în preþuri
curente,
mil. lei

în % faþã de
2008

ponderea în
total pe þarã,

%

Industrie – total 22582,4 100,7 100,0 17751,2 77,8 100,0

Mun. Chiºinãu 11644,3 97,2 51,5 10098,6 80,9 56,9

Nord 6246,9 110,9 27,7 4310,7 75,1 24,3

Centru 3233,4 91,8 14,3 2171,8 69,5 12,2

Sud 876,3 108,2 3,9 645,1 84,1 3,6

UTA Gãgãuzia 581,5 111,9 2,6 524,9 85,6 3,0

3.2. Agriculturã

Producþia globalã agricolã în gospodãriile de toate categoriile în anul 2009, conform estimãrilor
preliminare, a constituit în preþuri curente circa 13242 mil. lei, înregistrînd 90,1% în preþuri comparabile faþã
de anul 2008. Micºorarea producþiei globale agricole a fost determinatã de scãderea producþiei vegetale cu
17,4%, producþia animalierã, marcînd o creºtere cu 11,8% faþã de anul precedent.

Indicii volumului producþiei agricole

Producþia principalelor produse agricole în gospodãriile de toate categoriile se prezintã astfel:

Producþia, mii tone Producþia agricolã în
20091, 2 în % faþã de:

Gradul de influenþã
a producþiei asupra

creºterii (+) /
descreºterii (-)

producþiei agricole
globale în 2009
faþã de 20081, %

2007 2008 20091 2007 2008

Total producþia agricolã x x x 119,1 90,1 -9,9

Producþia vegetalã x x x 139,6 82,6 -12,9

din care, pe principalele tipuri:

Cereale ºi leguminoase boabe – total3 902 3169 2171 de 2,3ori 67,5 -8,0

din care:

grîu3 406 1286 735 173,2 57,1 -4,5

porumb pentru boabe 363 1479 1140 de 3,2 ori 76,4 -2,3

Floarea soarelui3 156 372 284 178,9 76,3 -1,6

Sfeclã de zahãr3 612 961 336 54,8 34,9 -1,6
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Producþia, mii tone Producþia agricolã în
20091, 2 în % faþã de:

Gradul de influenþã
a producþiei asupra

creºterii (+) /
descreºterii (-)

producþiei agricole
globale în 2009
faþã de 20081, %

2007 2008 20091 2007 2008

Tutun 3,6 3,9 4,2 116,0 109,1 0,0

Soia 40 58 49 123,3 84,3 -0,2

Cartofi 199 271 261 130,9 96,3 -0,1

Legume – total 222 376 307 142,8 85,8 -0,9

Fructe, nuci ºi pomuºoare – total 277 370 305 117,3 84,4 -0,7

Struguri 598 635 682 111,2 107,4 1,2

Producþia animalã x x x 90,7 111,8 3,0

din care, pe principalele tipuri:

Vite ºi pãsãri (în masã vie) 141 110 128 88,0 116,1 2,1

Lapte 604 543 575 96,3 106,1 0,5

Ouã, mil. buc. 704 562 640 84,8 113,8 0,4
1

Conform estimãrilor preliminare
2

Reieºind din calculele producþiei agricole în preþurile comparabile ale anului 2005
3

În masã dupã finisare

Analiza impactului diferitor tipuri de producþie asupra ritmului volumului fizic al producþiei agricole în
anul 2009 faþã de anul 2008 indicã, cã influenþã negativã mai semnificativã a avut-o descreºterea producþiei
de grîu (cu 42,9%), porumb pentru boabe (cu 23,6%), sfeclã de zahãr (cu 65,1%), floarea soarelui (cu
23,7%), legume (cu 14,2%), care a generat micºorarea producþiei globale agricole, corespunzãtor, cu 4,5%,
cu 2,3%, cu 1,6%, cu 1,6%, ºi cu 0,9%.

În anul 2009 ponderea producþiei vegetale în total producþia agricolã a constituit 68% (în anul 2008 –
74%), din care de cereale ºi leguminoase boabe – 18,4% (24,6%), culturi tehnice – 9,5% (12,5%), cartofi,
legume ºi bostãnoase – 13,0% (12,6%), fructe ºi struguri – 21,9% (19,1%). Producþiei animale i-a revenit 32%
(în anul 2008 – 26%), din care de vite ºi pãsãri – 16,6% (12,9%), lapte – 10,7% (9,1%), ouã – 3,8% (3,0%).

Situaþia în profil pe categorii de gospodãrii indicã, cã 29% din volumul producþiei globale agricole în
anul 2009 a revinit întreprinderilor agricole, 22% – gospodãriilor þãrãneºti (de fermier), 49% – gospodãriilor
populaþiei. Ponderea înaltã a gospodãriilor populaþiei în producþia agricolã este determinatã în special de
cota importantã a producþiei animale în aceste gospodãrii (circa 81% din total producþia zootehnicã pe þarã).

Fitotehnie. În anul 2009, ca ºi în anii precedenþi, întreprinderilor agricole le revine partea principalã la
producþia de rapiþã – 91%, sfeclã de zahãr – 88%, tutun – 87%, soia – 69%, cereale ºi leguminoase pentru
boabe (exclusiv porumb) – 67% ºi floarea soarelui – 67%. Totodatã, 90% din volumul total de porumb pentru
boabe, 89% – de cartofi, 85% – de legume, 80% – de struguri, 58% – de fructe ºi pomuºoare au fost produse
de gospodãriile þãrãneºti (de fermier) ºi gospodãriile populaþiei.

Roada medie a principalelor culturi agricole în gospodãriile de toate categoriile se caracterizeazã prin
urmãtoarele date:

chintale la 1 hectar

2007 2008 2009
2009 în % faþã de

2007 2008

Cereale ºi leguminoase pentru boabe – total1 9,4 31,5 22,8 de 2,4 ori 72

din care:

grîu1 12,9 31,2 20,8 161 67

porumb pentru boabe 7,8 34,5 28,4 de 3,6 ori 82

Floarea soarelui1 6,7 16,3 12,5 187 77

Sfeclã de zahãr1 178,6 388,9 143,2 80 37

Tutun 11,9 14,5 16,7 140 115

Soia 7,9 19,1 10,0 127 52

Rapiþã – total1 8,4 18,6 11,8 140 63

Cartofi 56,3 86,7 93,6 166 108

Legume de cîmp 56,9 92,5 84,3 148 91

Fructe ºi pomuºoare 26,4 35,5 31,3 119 88

Struguri 41,0 44,4 48,2 118 109
1

În masã dupã finisare
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Analiza roadei medii la un hectar a principalelor culturi agricole în întreprinderile agricole ºi
gospodãriile þãrãneºti (de fermier)1 în profil teritorial indicã, cã cea mai înaltã roadã medie faþã de cea pe þarã
la majoritatea culturilor a fost înregistratã în gospodãriile regiunii de dezvoltare Nord ºi anume: de cereale ºi
leguminoase pentru boabe (cu excepþia porumbului) – cu 21%, de porumb pentru boabe ºi floarea soarelui –
cu cîte 25%, de rapiþã – cu 19%, de sfeclã de zahãr ºi de soia – cu cîte 2%, de cartofi – cu 4%, de fructe ºi
pomuºoare – cu 40%. Totodatã, cea mai înaltã roadã medie la un hectar de legume de cîmp a fost
înregistratã în regiunea de dezvoltare Sud (cu 24%), de struguri – în municipiul Chiºinãu (cu 13%), iar de
tutun – în UTA Gãgãuzia (cu 15%).

Sub roada anului 2009 în întreprinderile agricole ºi gospodãriile þãrãneºti (de fermier)1 la un hectar de
semãnãturi au fost întroduse cîte 21,3 kg de îngrãºãminte chimice, recalculate la 100% substanþe nutritive,
faþã de 27,6 kg în anul 2008, suprafaþa îngrãºatã s-a micºorat cu 25% faþã de anul precedent. Întroducerea
îngrãºãmintelor naturale la 1 hectar a rãmas la nivelul anului trecut ºi a constituit 0,01 tone la hectar.

Întreprinderile agricole ºi gospodãriile þãrãneºti (de fermier)1 în toamna anului 2009 au semãnat culturi
de toamnã pe suprafaþa de 340 mii ha (cu 5% mai puþin faþã de anul precedent) ºi au efectuat aratul de
toamnã pe o suprafaþã de 332 mii ha (cu 11% mai mult faþã de toamna anului 2008).

Zootehnie. Conform stãrii la 1 ianuarie 2010, faþã de data respectivã a anului 2009, în gospodãriile de
toate categoriile a avut loc majorarea efectivului de animale pe toate tipurile (cu excepþia efectivului de
bovine, ovine ºi caprine în întreprinderile agricole).

Efectivul de animale pe principalele tipuri se prezintã astfel:
La 1 ianuarie 20102

Ponderea
(în % faþã de

total)mii capete în % faþã de
1 ianuarie 2009

Bovine – total 222,2 102,1 100,0
din care:

întreprinderile agricole3 13,0 98,7 5,8
gospodãriile populaþiei 209,2 102,3 94,2

din acestea, vaci – total 163,7 102,2 100,0
din care:

întreprinderile agricole3 4,6 89,8 2,8
gospodãriile populaþiei 159,1 102,6 97,2

Porcine – total 378,9 133,9 100,0
din care:

întreprinderile agricole3 93,3 142,3 24,6
gospodãriile populaþiei 285,6 131,3 75,4

Ovine ºi caprine – total 892,8 103,2 100,0
din care:

întreprinderile agricole3 22,9 91,3 2,6
gospodãriile populaþiei 869,9 103,5 97,4

Pãsãri (întreprinderile agricole) 3293,1 103,2 x

Creºterea ºeptelului de animale ºi pãsãri a influenþat pozitiv producþia animalierã.
Majorarea producþiei de carne ºi ouã a fost generatã în special de ritmuri mai înalte de creºtere a

producþiei în întreprinderile agricole – respectiv cu 24% ºi cu 19% faþã de anul 2008. Majorarea esenþialã a
producþiei (creºterii) vitelor ºi pãsãrilor (cu 24%) a fost generatã atît de creºterea efectivului mediu al
porcinelor ºi pãsãrilor (corespunzãtor cu 31% ºi cu 27%), cît ºi a sporului zilnic în greutate a vitelor
(porcinelor – cu 17%, bovinelor – cu 15%). Volumul de creºtere a vitelor ºi pãsãrilor s-a majorat în
întreprinderile agricole din toate regiunile de dezvoltare ale þãrii: UTA Gãgãuzia – de 2,1 ori, Centru – cu
27%, Sud – cu 22%, municipiul Chiºinãu – cu 14%, Nord – cu 2%.

Vînzarea animalelor ºi pãsãrilor pentru sacrificare s-a majorat cu 20,7%. Volumul de vînzare a vitelor ºi
pãsãrilor a crescut în UTA Gãgãuzia de 2,3 ori, municipiul Chiºinãu – cu 45%, în regiunea de dezvoltare
Centru – cu 26%, Sud – cu 12%. Totodatã, s-a înregistrat micºorarea vînzãrilor în întreprinderile agricole din
regiunea de dezvoltare Nord – cu 16%.

În anul 2009 în întreprinderile agricole pãstrarea efectivului de bovine ºi porcine s-a ameliorat, însã
nivelul mortalitãþii rãmîne înalt: al bovinelor – 2,3% (în anul 2008 – 3,2%), ovinelor ºi caprinelor – 5,0% (6,7%).
Totodatã, nivelul mortalitãþii porcinelor a crescut considerabil ºi a constituit – 13,4% (în anul 2008 – 9,5%).

Creºterea producþiei de lapte de toate felurile a avut loc în exclusivitate datoritã majorãrii producþiei în
gospodãriile populaþiei cu 6,2%, producþia de lapte în întreprinderile agricole în pofida creºterii productivitãþii
vacilor, din cauza reducerii efectivului mediu anual al acestora cu 16%, fiind în descreºtere cu 4,9%.

Descreºterea producþiei de lapte de vacã s-a înregistrat în întreprinderile agricole din regiunile de
dezvoltare: municipiul Chiºinãu – cu 77%, Nord ºi Sud – cu cîte 7%. Totodatã, s-a majorat producþia de lapte
in regiunile de dezvoltare: UTA Gãgãuzia – cu 26%, Centru – cu 6%.

Creºterea efectivului gãinilor ouãtoare în întreprinderile agricole cu 26%, în condiþiile micºorãrii
productivitãþii lor cu 5%, a generat majorarea producþiei ouãlor cu 20%.

La sfîrºitul anului de raport în întreprinderile agricole existenþa nutreþurilor (în unitãþi nutritive) calculat la
un cap convenþional în vite mari a constituit 6,5 chintale (cu 16% mai puþin faþã de sfîrºitul anului 2008).
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3.3. Investiþii în capital fix

În ianuarie-decembrie 2009 volumul investiþiilor în capital fix a constituit 10818,9 mil. lei (în preþuri
curente), constituind 65,1% (în preþuri comparabile) faþã de perioada respectivã a anului precedent.

Lucrãrile de construcþii-montaj în volumul total al investiþiilor în ianuarie-decembrie 2009 au constituit
5856,4 mil. lei, sau 54,1%. Comparativ cu ianuarie-decembrie 2008 acest volum s-a micºorat cu 35,5% (în
preþuri comparabile).

Evoluþia indicatorilor principali ai activitãþii investiþionale în ianuarie-decembrie 2009 se prezintã astfel:

Realizãri, mil. lei Ianuarie-decembrie 2009 în % faþã de
ianuarie-decembrie 2008

Investiþii în capital fix – total 10818,9 65,1
din care, lucrãri de construcþii-montaj 5856,4 64,5

În structura investiþiilor în capital fix 29,8% revin agenþilor economici cu forma de proprietate publicã,
cota preponderentã (70,2%) revenind agenþilor economici din sectorul nestatal al economiei naþionale, care
au realizat 67,3% din volumul total al lucrãrilor de construcþii-montaj ºi 98,3% din totalul caselor de locuit
date în folosinþã.

Structura investiþiilor în capital fix pe forme de proprietate în ianuarie-decembrie 2009 se prezintã dupã
cum urmeazã:

Realizãri, mil. lei
În % faþã de:

ianuarie-decembrie
2008 total

Investiþii în capital fix – total 10818,9 65,1 100,0
din care:

Publicã 3226,5 81,7 29,8
Privatã 4313,5 60,2 39,9
Mixtã (publicã ºi privatã), fãrã participare strãinã 246,9 98,4 2,3
Strãinã 979,1 44,5 9,0
A întreprinderilor mixte (cu participare strãinã) 2052,9 67,3 19,0

În ianuarie-decembrie 2009 sursele principale de finanþare ale activitãþii investiþionale rãmîn a fi
mijloacele proprii ale agenþilor economici ºi populaþiei (circa 58%) ºi mijloacele investitorilor strãini (19%).
Din contul mijloacelor bugetare au fost realizate 10,8% din volumul total al investiþiilor în capital fix.

Structura investiþiilor în capital fix pe surse de finanþare în ianuarie-decembrie 2009 se caracterizeazã
prin urmãtoarele date:

Realizãri,
mil. lei

În % faþã de:
ianuarie-decembrie

2008 total

Investiþii în capital fix – total 10818,9 65,1 100,0
din care, finanþate din contul:

bugetului de stat 773,1 47,7 7,2
bugetelor unitãþilor administrativ-teritoriale 388,7 79,8 3,6
mijloacelor proprii ale agenþilor economici ºi populaþiei 6267,0 73,3 57,9
mijloacelor investitorilor strãini 2057,1 60,5 19,0
altor surse 1333,0 52,0 12,3

În structura investiþiilor în capital fix pe tipuri de mijloace fixe o parte importantã a fost orientatã spre
construcþia clãdirilor ºi edificiilor, care a constituit 44,4% din volumul total al investiþiilor însuºite (din care
17,7% – clãdiri de locuit ºi 26,7% – alte clãdiri ºi edificii) sau cu 4,8 puncte procentuale mai puþin decît în
perioada respectivã a anului precedent. Cota-parte a investiþiilor la construcþia clãdirilor de locuit s-a
micºorat cu 0,4 puncte procentuale, la construcþia clãdirilor cu altã destinaþie decît cea de locuit ºi edificiilor
– cu 4,4 puncte procentuale.

Cota-parte a investiþiilor utilizate la procurarea utilajului, maºinilor ºi mijloacelor de transport a constituit
38,7% din volumul total al mijloacelor utilizate, fiind în creºtere cu 0,6 puncte procentuale în comparaþie cu
perioada respectivã a anului precedent.

Structura investiþiilor în capital fix pe tipuri de mijloace fixe în ianuarie-decembrie 2009 se prezintã astfel:

Realizãri,
mil. lei

În % faþã de:
Informativ:

ianuarie-decembrie 2008
în % faþã de:

ianuarie-decembrie
2008 total ianuarie-decembrie

2007 total

Investiþii în capital fix – total 10818,9 65,1 100,0 101,7 100,0
din care:

clãdiri de locuit 1910,7 63,3 17,7 98,3 18,1
clãdiri (exclusiv de locuit) ºi edificii 2891,7 56,0 26,7 103,5 31,1
utilaje ºi maºini 3563,6 71,3 32,9 106,3 29,2
mijloace de transport 620,8 40,7 5,8 108,6 8,9
altele 1832,1 86,9 16,9 98,0 12,7
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Structura investiþiilor în capital fix pe tipuri de mijloace fixe

Datele privind volumul investiþiilor în capital fix ºi lucrãrilor de construcþii-montaj realizate in
ianuarie-decembrie 2009 pe regiuni de dezvoltare, se prezintã dupã cum urmeazã:

Investiþii în capital fix din care, lucrãri de construcþii-montaj

realizãri, mil. lei
în % faþã de

ianuarie-decembrie
2008

realizãri, mil. lei
în % faþã de

ianuarie-decembrie
2008

Total 10818,9 65,1 5856,4 64,5
din care:

Mun. Chiºinãu 4629,0 47,6 2521,3 46,1
Nord 1634,4 62,8 767,5 67,9
Centru 1414,6 56,2 888,5 64,9
Sud 815,7 57,9 405,8 47,0
UTA Gãgãuzia 322,1 81,5 189,1 81,6

În ianuarie-decembrie 2009 din volumul total al investiþiilor în capital fix în construcþia locativã au fost
însuºite 1910,7 mil. lei sau 17,7% din total ºi 63,3% faþã de perioada respectivã a anului precedent.

În perioada de raport din contul tuturor surselor de finanþare au fost date în folosinþã 4110 apartamente
cu suprafaþa totalã de 446,9 mii m2, ceea ce reprezintã 71,7% faþã de nivelul ianuarie-decembrie 2008.

Construcþia de locuinþe a fost realizatã în principal de agenþii economici din sectorul privat, constituind
circa 94% din volumul total al caselor de locuit date în folosinþã.

Darea în folosinþã a locuinþelor pe forme de proprietate în ianuarie-decembrie 2009 se caracterizeazã
prin urmãtoarele date:

Numãrul
apartamentelor

construite, unitãþi

Suprafaþa totalã a apartamentelor date în folosinþã

mii m2
în % faþã de:

ianuarie-decembrie
2008 total

S-au construit – total 4110 446,9 71,7 100,0
din care:

Publicã 90 7,5 6,9 1,7
Privatã 3811 419,3 89,6 93,8

din aceasta, beneficiari individuali 1724 247,1 78,4 55,3
A întreprinderilor mixte
(cu participare strãinã) 209 20,1 79,5 4,5

Din total în:
mediul urban 3518 376,8 70,1 84,3
mediul rural 592 70,1 81,8 15,7

Cel mai mare volum al construcþiilor de locuinþe s-a realizat în municipiul Chiºinãu, unde au fost date în
folosinþã 2906 apartamente cu suprafaþa totalã de 320,7 mii m2, ceea ce a constituit circa 72% din volumul
total al locuinþelor date în folosinþã în total pe þarã ºi 64,6% faþa de perioada respectivã a anului precedent.

În ianuarie-decembrie 2009 au fost date în folosinþã: 2 spitale cu 108 paturi, reþele de gaze naturale cu
lungimea de 547,4 km, apeducte cu lungimea de 151,8 km, linie pentru circulaþia troleibuzelor cu lungimea
de 15,9 km, întreprinderi de comerþ cu suprafaþa comercialã de 28,2 mii m2, întreprinderi de alimentaþie
publicã cu 860 locuri, un hotel cu 40 locuri, drumuri dupã reparaþia capitalã cu lungimea de 61,4 km ºi altele.
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Activitatea în antreprizã. În ianuarie-decembrie 2009 organizaþiile în antreprizã au efectuat lucrãri de
construcþii-montaj în valoare de 3708,1 mil. lei, ceea ce reprezintã 69,4% (în preþuri comparabile) faþã de
nivelul înregistrat în ianuarie-decembrie 2008. Volumul principal de lucrãri a fost realizat de cãtre agenþii
economici cu forma de proprietate privatã, care au executat lucrãri în antreprizã în sumã de 3197,2 mil. lei
(86,2% din volumul total al lucrãrilor în antreprizã executate) sau 76,4% faþã de ianuarie-decembrie 2008.

Evoluþia ºi structura lucrãrilor în antreprizã pe forme de proprietate ale organizaþiilor-executante în
ianuarie-decembrie 2009 se prezintã astfel:

Numãrul
organizaþiilor
în antrepri-
zã, unitãþi

Realizãri,
mil. lei

În % faþã de: Volumul lucrãrilor în
antreprizã executate

în medie pe
o organizaþie, mii lei

ianuarie-decembrie
2008 total

Total 1015 3708,1 69,4 100,0 3653,3

din care:

Publicã 31 149,1 53,3 4,0 4810,4

Privatã 915 3197,2 76,4 86,2 3494,2

Mixtã (publicã ºi privatã),
fãrã participare strãinã 46 221,4 60,3 6,0 4812,2

Strãinã 8 51,8 18,5 1,4 6476,2

A întreprinderilor mixte
(cu participare strãinã) 15 88,6 39,0 2,4 5909,8

Datele privind structura lucrãrilor în antreprizã executate în ianuarie-decembrie 2009 se prezintã dupã
cum urmeazã:

Realizãri, mil. lei
În % faþã de:

ianuarie-decembrie
2008 total

Volumul lucrãrilor în antreprizã executate – total 3708,1 69,4 100,0
din care:

Pe elemente de structurã:
construcþii noi 2297,7 59,1 62,0

reparaþii capitale 713,1 69,8 19,2

reparaþii curente 660,2 de 1,6 ori 17,8

alte lucrãri în antreprizã 37,1 de 6,5 ori 1,0

Pe tipuri de obiecte:
clãdiri rezidenþiale 904,7 60,4 24,4

clãdiri nerezidenþiale 1491,2 73,8 40,2

construcþii inginereºti 1275,1 70,2 34,4

În structura lucrãrilor executate predominã efectuarea lucrãrilor la construcþii noi, realizate în volum de
2297,7 mil. lei, ponderea cãrora în volumul total al lucrãrilor executate a constituit 62,0%, reparaþiilor capitale
ºi curente le-au revenit 37,0% din volumul total al lucrãrilor în antreprizã executate.

Pe tipuri de construcþii s-au înregistrat scãderi la lucrãrile în antreprizã executate la clãdirile
rezidenþiale ºi nerezidenþiale, respectiv cu 39,6% ºi 26,2%, la construcþii inginereºti – cu 29,8% faþã de
perioada respectivã a anului precedent.

Datele privind volumul lucrãrilor în antreprizã realizate in ianuarie-decembrie 2009 pe regiuni de
dezvoltare, se prezintã dupã cum urmeazã:

Realizãri, mil. lei
În % faþã de:

ianuarie-decembrie 2008 total

Total 3708,1 69,4 100,0

din care:

Mun. Chiºinãu 2748,5 69,2 74,1

Nord 368,2 66,6 9,9

Centru 374,0 78,4 10,1

Sud 134,3 57,2 3,6

UTA Gãgãuzia 83,1 78,3 2,3

Organizaþiile în antreprizã din municipiul Chiºinãu au executat 74,1% din volumul total al lucrãrilor de
construcþii-montaj efectuate în total pe þarã.
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3.4. Transporturi

În anul 2009 întreprinderile de transport feroviar, auto1, fluvial ºi aerian au transportat mãrfuri în volum
de 7901,8 mii tone, sau 47,8% din volumul realizat în anul precedent. Diminuarea volumelor de mãrfuri
transportate s-a înregistrat la întreprinderile de transport feroviar (-59,9%), auto

1
(-37,9%) ºi fluvial (-9,9%).

Tendinþe similare au fost caracteristice ºi pentru parcursul mãrfurilor, care în anul 2009 a totalizat
2782,7 mil. tone-km, sau 57,2% din nivelul înregistrat în anul 2008. Reducerea parcursului mãrfurilor s-a
marcat la toate modurile de transport.

Volumul de mãrfuri transportate ºi parcursul mãrfurilor în anul 2009, pe moduri de transport, se prezintã
dupã cum urmeazã:

Mãrfuri transportate Parcursul mãrfurilor
mii tone în % faþã de 2008 mil. tone-km în % faþã de 2008

Întreprinderi de transport – total 7901,8 47,8 2782,7 57,2
din care:

feroviar 4412,4 40,1 1055,0 36,7
auto1 3306,6 62,1 1726,0 86,6
fluvial 182,0 90,1 0,6 77,4
aerian 0,83 100,5 1,1 92,1

Evoluþia volumului de mãrfuri transportate de întreprinderile de transport

Evoluþia parcursului mãrfurilor realizat de întreprinderile de transport

Cu mijloacele de transport feroviar în anul 2009 au fost transportate 4412,4 mii tone de mãrfuri, sau
40,1% din volumul realizat în anul 2008. În structura mãrfurilor încãrcate în vagoane la staþiile de cale feratã
din þarã, ponderi mai mari s-au înregistrat la urmãtoarele grupe de mãrfuri: cereale ºi produse de panificaþie
– 39,6% (în anul 2008 – 10,5%), metale feroase ºi fier vechi – 21,1% (în anul 2008 – 20,8%), ciment ºi alte
materiale de construcþie – 10,8% (în anul 2008 – 48,7%).

În transportul feroviar a crescut: durata medie de staþionare în staþiile tehnice a vagoanelor de marfã în
tranzit, de la 23,19 ore în anul 2008 la 73,68 ore în anul 2009, durata medie de rotaþie a vagoanelor de marfã,
respectiv de la 4,68 zile la 14,93 zile ºi durata medie de staþionare a vagoanelor de marfã la operaþiile de
încãrcare-descãrcare – de la 31,82 ore la 40,68 ore.
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Întreprinderile de transport auto
1 în anul 2009 au transportat 3306,6 mii tone de mãrfuri, sau 62,1% din

volumul realizat în anul anterior.
Volumul de mãrfuri transportate ºi parcursul mãrfurilor cu transportul auto în anul 2009, pe regiuni de

dezvoltare, se prezintã astfel:

Mãrfuri transportate Parcursul mãrfurilor
mii tone în % faþã de 2008 mil. tone-km în % faþã de 2008

Întreprinderi de transport auto1
– total 3306,6 62,1 1726,0 86,6

din care:
Mun. Chiºinãu 1798,9 56,5 1081,9 84,0
Nord 872,4 91,5 246,5 104,1
Centru 467,1 47,2 237,0 80,7
Sud 127,6 84,3 133,3 94,3
UTA Gãgãuzia 40,6 80,7 27,3 81,3

Ponderi considerabile în volumul total de mãrfuri transportate cu transportul auto revin întreprinderilor
din municipiul Chiºinãu (54,4%), regiunile de dezvoltare Nord (26,4%) ºi Centru (14,1%).

În anul 2009, comparativ cu anul precedent, s-a micºorat numãrul de pasageri transportaþi cu
troleibuze (-14%) ºi taximetre (-11,6%), cu transportul feroviar (-10,0%), cu autobuze ºi microbuze (-5,8%),
cu transportul aerian (-3,0%).

Numãrul de pasageri transportaþi ºi parcursul pasagerilor în anul 2009, pe moduri de transport public,
se prezintã astfel:

Pasageri transportaþi Parcursul pasagerilor
mii pasageri în % faþã de 2008 mil. pasageri-km în % faþã de 2008

Total 289903,1 88,9 3900,2 88,0
din care:

transportul feroviar 5186,7 90,0 422,8 87,1
autobuze ºi microbuze 103937,3 94,2 2267,6 87,3
transportul fluvial 118,7 113,0 0,2 113,0
transportul aerian 459,6 97,0 603,8 94,7
taximetre 3764,7 88,4 72,5 86,0
troleibuze 176436,1 86,0 533,3 85,6

Indicii numãrului de pasageri transportaþi ºi parcursul pasagerilor pe total transport public
(în % faþã de anul precedent)

Cu autobuze ºi microbuze în anul 2009 au fost transportaþi 103,9 mil. pasageri, cu 5,8% mai puþin decît
în anul 2008.

Numãrul de pasageri transportaþi cu autobuze ºi microbuze ºi parcursul pasagerilor în anul 2009, pe
regiuni de dezvoltare, se prezintã astfel:

Pasageri transportaþi Parcursul pasagerilor
mii pasageri în % faþã de 2008 mil. pasageri-km în % faþã de 2008

Total 103937,3 94,2 2267,6 87,3
din care:

Mun. Chiºinãu 64548,8 96,6 1286,3 90,3
Nord 16852,3 79,1 381,2 72,3
Centru 13345,1 102,2 420,0 95,3
Sud 7939,6 103,0 151,6 87,3
UTA Gãgãuzia 1251,5 90,1 28,5 86,8

Ponderi semnificative în numãrul total de pasageri transportaþi cu autobuze ºi microbuze deþin agenþii
transportatori din municipiul Chiºinãu (62,1%), regiunile de dezvoltare Nord (16,2%) ºi Centru (12,8%).
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3.5. Comunicaþii

Servicii de comunicaþii. În anul 2009, comparativ cu anul anterior, a sporit numãrul mandatelor de
pensii, subvenþii ºi indemnizaþii plãtite prin oficiile poºtale (+2,4%), coletelor (+1,1%) ºi a corespondenþei
poºtale (+0,9%). Totodatã, s-a diminuat numãrul de telegrame expediate (-20,6%), ziare ºi reviste (-6,5%),
mandate poºtale ºi telegrafice (-5,3%).

Numãrul convorbirilor telefonice prin reþeaua telefonicã fixã în anul 2009 s-a redus cu 18,4%
(internaþionale – cu 31,6% ºi interurbane – cu 16,3%) faþã de anul precedent.

Evoluþia volumului de servicii pe tipuri de comunicaþii se prezintã astfel:

2009 Informativ:
2008 în % faþã

de 2007mii unitãþi în % faþã de
2008

Expedieri poºtale (trafic de ieºire):

ziare ºi reviste (abonamente ºi vînzare cu bucata) 25101,5 93,5 93,5

corespondenþã 41147,8 100,9 106,4

colete 33,9 101,1 125,5

mandate poºtale ºi telegrafice 111,2 94,7 89,8

telegrame 54,2 79,4 81,3

Mandate pensii, subvenþii ºi indemnizaþii plãtite 8264,1 102,4 100,4

Convorbiri telefonice prin reþeaua telefonicã fixã:

interurbane (naþionale) 246123,0 83,7 84,5

internaþionale 31627,0 68,4 93,6

Conectãri telefonice prin reþeaua telefonicã fixã, mii ore:

interurbane (naþionale) 9077,3 85,5 91,5

internaþionale 1666,2 67,0 100,2

Mijloace de telefonie fixã. La 31 decembrie 2009 numãrul posturilor telefonice principale în reþeaua
publicã a fost de 1110,1 mii unitãþi, din care 1002,6 mii unitãþi la domiciliu (respectiv, cu 2,0% ºi 2,2% mai
mult decît la 31 decembrie 2008).

Numãrul posturilor telefonice principale în reþeaua publicã se prezintã dupã cum urmeazã:

Existent la
31.12.2009

În % faþã de
31.12.2008

Informativ:
31.12.2008 în % faþã de

31.12.2007
Posturi telefonice principale în reþeaua
publicã – total, mii unitãþi 1110,1 102,0 103,0

din care:
reþeaua urbanã 602,1 101,5 102,1

din acestea, la domiciliu 511,4 101,8 101,9
reþeaua ruralã 508,0 102,6 104,0

din acestea, la domiciliu 491,2 102,7 104,0

Evoluþia numãrului posturilor telefonice la domiciliu

Pe parcursul anilor 2000-2009 s-a menþinut tendinþa de creºtere a numãrului de posturi telefonice
principale, în special în localitãþile rurale.
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3.6. Turism
3.6.1. FRECVENTAREA STRUCTURILOR DE PRIMIRE TURISTICÃ COLECTIVE CU FUNCÞIUNI

DE CAZARE

În ianuarie-septembrie 2009 capacitatea de cazare turisticã în funcþiune a structurilor de primire turisticã
colective a constituit 3109,7 mii locuri-zile, majorîndu-se cu 1,5% faþã de perioada corespunzãtoare din anul
2008. În totalul capacitãþii de cazare turisticã în funcþiune taberele pentru elevi deþineau o pondere de 32,0%,

hotelurile ºi motelurile – 26,8%, structurile de întremare – 15,9%, vilele turistice, satele de vacanþã ºi alte
structuri de odihnã – 14,0%, pensiunile turistice ºi agroturistice – 6,4%, cãminele pentru vizitatori – 4,9%.

Structurile de primire turisticã colective cu funcþiuni de cazare în ianuarie-septembrie 2009 au fost

frecventate de 189,9 mii turiºti, cu 18,5% mai puþin comparativ cu aceeaºi perioadã din anul 2008.
Diminuarea a fost condiþionatã de reducerea numãrului de turiºti cazaþi în cãmine pentru vizitatori (-36,1%),

hoteluri ºi moteluri (-23,2%), structuri de întremare (-15,4%), tabere pentru elevi (-14,9%), vile turistice, sate
de vacanþã ºi alte structuri de odihnã (-11,9%), pensiuni turistice ºi agroturistice (-7,0%).

Numãrul de turiºti sosiþi în structurile de primire turisticã colective cu funcþiuni de cazare se prezintã astfel:

Ianuarie-septembrie 2009
Ianuarie-septembrie 2009

în % faþã de
ianuarie-septembrie 2008

turiºti din care, nerezidenþi turiºti din care, nerezidenþi

Total 189892 43520 81,5 80,1

din care:

Hoteluri ºi moteluri 65763 38591 76,8 80,7

Pensiuni turistice ºi agroturistice 9352 1847 93,0 55,3

Cãmine pentru vizitatori 8330 1337 63,9 66,8

Structuri de întremare 22226 314 84,6 77,5

Tabere pentru elevi 60837 350 85,1 146,4

Vile turistice, sate de vacanþã ºi
alte structuri de odihnã 23384 1081 88,1 de 2,1 ori

Ponderi mai însemnate în numãrul total al turiºtilor strãini sosiþi în structurile de cazare colective le-a
revenit turiºtilor din Federaþia Rusã (12,3%), Ucraina (12,1%), România (11,2%), Italia (6,6%), Statele Unite

ale Americii (6,5%), Germania (5,2%), Turcia (5,1%), Regatul Unit al Marii Britanii ºi Irlandei de Nord (3,3%),
Franþa (3,2%), Polonia (2,8%), Bulgaria (2,8%) ºi Elveþia (2,6%).

În structurile de primire turisticã colective in ianuarie-septembrie 2009 au fost înregistrate 1200,4 mii

înnoptãri ale turiºtilor, cu 17,7% mai puþin faþã de perioada similarã din anul 2008. Reducerea numãrului de
înnoptãri ale turiºtilor s-a înregistrat la hoteluri ºi moteluri (-28,1%), tabere pentru elevi (-19,6%), pensiuni
turistice ºi agroturistice (-16,9%), structuri de intremare (-15,8%), cãmine pentru vizitatori (-10,5%).

Înnoptãri în structurile de primire turisticã colective cu funcþiuni de cazare,
pe tipuri de structuri, în ianuarie-septembrie 2009

(în % faþã de total înnoptãri)

În ianuarie-septembrie 2009 indicele de utilizare netã al locurilor de cazare pe total structuri de primire
turisticã colective a constituit 38,6%, la structuri de întremare – 67,4%, cãmine pentru vizitatori – 55,2%,

tabere pentru elevi – 54,8%, pensiuni turistice ºi agroturistice – 21,4%, hoteluri ºi moteluri – 14,7%.

24



3.6.2.TURISMUL ORGANIZAT DE AGENÞIILE DE TURISM ªI TUROPERATORI
În ianuarie-septembrie 2009 agenþiile de turism ºi turoperatorii au acordat servicii turistice la 114,5 mii

turiºti ºi excursioniºti, cu 1,5% mai mult decît în aceeaºi perioadã din anul 2008.
Numãrul de turiºti ºi excursioniºti ºi turiºti-zile, dupã scopul vizitelor, se prezintã dupã cum urmeazã:

Ianuarie-septembrie 2009
Ianuarie-septembrie 2009

în % faþã de
ianuarie-septembrie 2008

turiºti ºi
excursioniºti

turiºti-zile
turiºti ºi

excursioniºti
turiºti-zile

Total 114465 867339 101,5 103,5
Turism receptor (primirea cetãþenilor strãini în
Republica Moldova) – total 6314 22506 106,8 127,7

din care, în scopuri:

de odihnã, recreere ºi agrement 4350 11962 114,4 181,2

de afaceri ºi profesionale 1593 5312 90,1 86,1

de tratament 346 5082 115,7 107,7

alte scopuri 25 150 58,1 106,4

Turism emiþãtor (deplasarea rezidenþilor Republicii
Moldova în strãinãtate) – total 80926 620844 112,2 117,5

din care, în scopuri:

de odihnã, recreere ºi agrement 79817 608720 113,5 119,5

de afaceri ºi profesionale 295 2024 41,0 40,5

de tratament 752 9728 72,0 69,3

alte scopuri 62 372 de 2,4 ori de 6,3 ori

Turism intern (deplasarea rezidenþilor Republicii
Moldova în interiorul þãrii, în scop turistic) 27225 223989 78,3 76,8

Numãrul de turiºti ºi excursioniºti, participanþi la turismul receptor ºi turismul emiþãtor în
ianuarie-septembrie 2009 a fost în creºtere faþã de perioada corespunzãtoare din anul 2008 respectiv, cu
6,8% ºi 12,2%, în acelaºi timp la turismul intern numãrul acestora s-a redus cu 21,7%.

Din cei 6314 turiºti ºi excursioniºti strãini, care au vizitat Republica Moldova în ianuarie-septembrie
2009 ºi au beneficiat de serviciile agenþiilor de turism ºi turoperatorilor 68,9% au sosit în scopuri de odihnã ºi
agrement, 25,2% – de afaceri ºi profesionale, 5,5% – de tratament ºi 0,4% – în alte scopuri.

Prin intermediul agenþiilor de turism ºi turoperatorilor în ianuarie-septembrie 2009 au plecat în
strãinãtate 80926 de turiºti ºi excursioniºti, cu 12,2% mai mult comparativ cu perioada similarã din anul
2008. Majoritatea cetãþenilor moldoveni au plecat în strãinãtate în scopuri de odihnã, recreere, agrement ºi
tratament (99,6%).

Numãrul turiºtilor ºi excursioniºtilor strãini care au vizitat Republica Moldova ºi turiºtilor ºi
excursioniºtilor moldoveni care au plecat în strãinãtate, prin intermediul agenþiilor de turism ºi
turoperatorilor, în ianuarie-septembrie 2009, se prezintã astfel:

Turiºti ºi excursioniºti strãini
sosiþi în þarã

Turiºti ºi excursioniºti moldoveni

plecaþi în strãinãtate

total în % faþã de total total în % faþã de total

Total 6314 100,0 80926 100,0

din care:

Federaþia Rusã 1172 18,6 150 0,2

Turcia 665 10,5 34200 42,3

Ucraina 526 8,3 11391 14,1

Regatul Unit al Marii Britanii ºi
Irlandei de Nord 487 7,7 45 0,1

România 437 6,9 4911 6,1

Germania 317 5,0 139 0,2

Elveþia 284 4,5 47 0,1

Polonia 281 4,5 100 0,1

Grecia 198 3,1 720 0,9

Italia 190 3,0 240 0,3
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Turiºti ºi excursioniºti strãini
sosiþi în þarã

Turiºti ºi excursioniºti moldoveni

plecaþi în strãinãtate

total în % faþã de total total în % faþã de total

Bulgaria 183 2,9 24395 30,1

Franþa 148 2,3 355 0,4

Statele Unite ale Americii 146 2,3 43 0,1

Olanda 114 1,8 69 0,1

Austria 99 1,6 356 0,4

Spania 52 0,8 111 0,1

Israel 47 0,7 73 0,1

Estonia 39 0,6 2 0,0

Republica Cehã 29 0,5 611 0,7

Armenia 27 0,4 – –

Lituania 23 0,4 23 0,0

Alte þãri 850 13,6 2945 3,6

3.7. Comerþ cu amãnuntul ºi servicii cu platã prestate populaþiei

În luna decembrie 2009 vînzãrile de mãrfuri cu amãnuntul prin unitãþile comerciale au însumat
1995,2 mil. lei, marcînd, în termeni reali, o creºtere de 15,1% faþã de luna precedentã ºi o diminuare de 3,5%
comparativ cu luna decembrie 2008.

Evoluþia indicilor lunari ai volumului de vînzãri cu amãnuntul, prin unitãþile comerciale

Evoluþia vînzãrilor de mãrfuri cu amãnuntul prin unitãþile comerciale

Decembrie 2009 2009
Structura, % Informativ:

2008 în % faþã
de 20071mil. lei

în % faþã de:

mil. lei în % faþã
de 20081noiembrie

20091
decembrie

20081 2008 2009

Valoarea vînzãrilor de
mãrfuri cu amãnuntul – total 1995,2 115,1 96,5 19925,1 95,6 100,0 100,0 112,2

din care:

produse alimentare 732,5 126,3 104,5 7036,4 105,1 33,1 35,3 111,3

mãrfuri nealimentare 1262,7 109,7 91,6 12888,7 90,4 66,9 64,7 114,3

În anul 2009 unitãþile comerciale au comercializat populaþiei mãrfuri de consum în valoare de
19925,1 mil. lei, înregistrînd, în termeni reali, o scãdere de 4,4% faþa de anul 2008, determinatã în principal,
de reducerea vînzãrilor de mãrfuri nealimentare (-9,6%), cãrora le revine o pondere de 64,7% în totalul
vînzãrilor cu amãnuntul (în anul 2008 – 66,9%). În acelaºi timp vînzãrile de produse alimentare s-au majorat
cu 5,1%, deþinînd o cotã de 35,3% în totalul vînzãrilor cu amãnuntul (în anul 2008 – 33,1%).
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Reducerea volumului de vînzãri cu amãnuntul s-a înregistrat la unitãþile comerciale cu formã de
proprietate mixtã (publicã+privatã) (-9,0%), publicã (-8,7%), privatã (-5,6%), mixtã (cu participarea
capitalului strãin) ºi strãinã (-0,8%). Aceastã situaþie a determinat modificarea ponderii sectoarelor în totalul
vînzãrilor cu amãnuntul, care este prezentatã în urmãtoarea diagramã:

Structura vînzãrilor de mãrfuri cu amãnuntul prin unitãþile comerciale, pe forme de proprietate

Stocurile de mãrfuri existente în unitãþile comerciale la 1 ianuarie 2010 s-au cifrat la 5219,5 mil. lei,
în creºtere cu 9,4% faþã de 1 ianuarie 2009.

Vînzãrile de mãrfuri cu amãnuntul prin unitãþile comerciale, pe regiuni de dezvoltare

2009 Structura, % Informativ:
2008 în %

faþã de 20071mil. lei în % faþã de
20081 2008 2009

Valoarea vînzãrilor de mãrfuri cu
amãnuntul – total 19925,1 95,6 100,0 100,0 112,2

din care:

Mun. Chiºinãu 11121,2 94,7 56,3 55,8 110,6

NORD 4174,3 98,0 20,5 20,9 114,7

inclusiv:

Mun. Bãlþi 1726,6 99,9 8,3 8,7 106,4

Edineþ 364,8 102,5 1,7 1,8 135,0

Soroca 333,7 101,1 1,6 1,7 123,5

Drochia 325,9 98,3 1,6 1,6 108,4

CENTRU 2698,0 94,8 13,6 13,5 110,4

inclusiv:

Orhei 442,3 108,1 2,0 2,2 112,0

Ungheni 360,9 87,5 2,0 1,8 109,2

SUD 1324,3 97,6 6,5 6,7 119,2

inclusiv:

Cahul 422,3 99,1 2,0 2,1 118,2

Cauºeni 248,6 93,8 1,3 1,2 119,5

UTA Gãgãuzia 607,3 94,0 3,1 3,1 122,2

Ponderi semnificative în totalul valoric al vînzãrilor de mãrfuri cu amãnuntul revin municipiilor Chiºinãu
– 55,8% ºi Bãlþi – 8,7%, UTA Gagauzia – 3,1%, raioanelor: Orhei – 2,2%, Cahul – 2,1%, Edineþ ºi Ungheni –

cîte 1,8%, Soroca – 1,7% ºi Drochia – 1,6%.

Valoarea serviciilor cu platã prestate populaþiei de cãtre unitãþile oficial înregistrate în luna
decembrie 2009 a constituit 1087,3 mil. lei, fiind mai mare, în termeni reali, cu 10,3% faþã de luna precedentã
ºi cu 4,3% comparativ cu luna decembrie 2008.
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Evoluþia indicilor lunari ai volumului de servicii cu platã prestate populaþiei,
prin unitãþile oficial înregistrate

În anul 2009 unitãþile oficial înregistrate au acordat populaþiei servicii cu platã în sumã de 12261,7 mil. lei,
marcînd în condiþii comparabile de preþuri, o creºtere de 2,6%, comparativ cu anul precedent.

Agenþii economici cu forma de proprietate mixtã (cu participarea capitalului strãin) ºi mixtã
(publicã+privatã) au sporit volumele de servicii cu platã prestate populaþiei respectiv cu 49,6% ºi 27,2%.
Totodatã, la agenþii economici din sectoarele public ºi privat s-a înregistrat o diminuare a volumului de
servicii prestate, respectiv, cu 12,7% ºi 11,6%.

Structura serviciilor cu platã prestate populaþiei, prin unitãþile oficial înregistrate,
pe forme de proprietate

Serviciile cu platã prestate populaþie prin unitãþile oficial înregistrate, pe regiuni de dezvoltare

2009 Structura, % Informativ:
2008 în %

faþã de 20071mil. lei în % faþã de
20081 2008 2009

Valoarea serviciilor cu platã prestate
populaþiei – total 12261,7 102,6 100,0 100,0 98,8

din care:
Mun. Chiºinãu 5829,2 85,8 56,8 47,5 94,8
NORD 1814,6 85,8 17,7 14,8 110,9

inclusiv:
Mun. Bãlþi 645,6 78,1 6,9 5,3 118,7
Soroca 147,0 85,8 1,4 1,2 111,1
Briceni 135,6 84,7 1,3 1,1 108,8

CENTRU 1411,0 91,8 12,8 11,5 100,3
inclusiv:

Orhei 186,6 88,5 1,8 1,5 100,9
Anenii Noi 169,4 98,4 1,4 1,4 104,9
Ungheni 158,3 88,9 1,5 1,3 101,3
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2009 Structura, % Informativ:
2008 în %

faþã de 20071mil. lei în % faþã de
20081 2008 2009

SUD 729,1 89,9 6,8 5,9 103,5
inclusiv:

Cahul 227,8 87,8 2,2 1,9 110,9
Cauºeni 129,0 97,5 1,1 1,1 95,8

UTA Gãgãuzia 318,3 86,8 3,1 2,6 105,1
1 În preþuri comparabile

Ponderi semnificative în totalul valoric al serviciilor cu platã prestate populaþiei deþin municipiile
Chiºinãu ºi Bãlþi respectiv 47,5% ºi 5,3%, UTA Gãgãuzia – 2,6%, raioanele: Cahul – 1,9%, Orhei – 1,5%,
Anenii Noi – 1,4% ºi Ungheni – 1,3%.

3.8. Comerþ exterior

Exporturile de mãrfuri realizate in luna decembrie 2009 s-au menþinut la nivelul lunii precedente, fiind
totodatã superioare celor din luna decembrie 2008 (+15,3%).

Evoluþia lunarã a exporturilor

În anul 2009 exporturile au totalizat 1297,7 mil. dolari SUA, volum inferior celui realizat in anul 2008
cu 18,4%.

2009 Structura, %

Gradul de influenþã a
grupelor de þãri la creºterea
(+), scãderea (-) exportu-
rilor ºi importurilor, faþã de

anul precedent, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
2008 2008 2009 2008 2009

Export – total 1297,7 81,6 100,0 100,0 18,6 -18,4
din care:

þãrile Uniunii Europene (UE-27) 678,5 82,7 51,5 52,3 10,5 -8,9
þãrile CSI 490,5 79,5 38,8 37,8 5,2 -7,9
alte þãri 128,7 83,4 9,7 9,9 2,9 -1,6

Import – total 3278,3 66,9 100,0 100,0 32,8 -33,1
din care:

þãrile Uniunii Europene (UE-27) 1422,5 67,6 43,0 43,4 11,5 -13,9
þãrile CSI 1140,4 65,7 35,4 34,8 11,0 -12,2
alte þãri 715,4 67,7 21,6 21,8 10,3 -7,0

Balanþa comercialã – total -1980,6 59,9 100,0 100,0 x x
din care:

þãrile Uniunii Europene (UE-27) -744,0 57,9 38,8 37,6 x x
þãrile CSI -649,9 58,0 33,9 32,8 x x
alte þãri -586,7 65,0 27,3 29,6 x x

Exporturile de mãrfuri destinate þãrilor Uniunii Europene (UE-27) au însumat 678,5 mil. dolari SUA
(cu 17,3% mai puþin faþã de anul 2008), deþinînd o cotã de 52,3% în total exporturi (51,5% în anul 2008).

Þãrile CSI au fost prezente în exporturile Moldovei cu o pondere de 37,8% (în anul 2008 – 38,8%), ce
corespunde unei valori de 490,5 mil. dolari SUA. Exporturile de mãrfuri cãtre aceste þãri s-au redus cu
20,5%, comparativ cu anul 2008.
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Primele 30 de þãri-partenere în derularea exporturilor, care deþineau 96,7% din volumul total, au fost:

2009 Ponderea, %

Gradul de influenþã
a þãrilor la creºterea (+),
scãderea (-) exporturilor,
faþã de anul precedent, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
2008 2008 2009 2008 2009

Export – total 1297,7 81,6 100,0 100,0 18,6 -18,4
din care:

Federaþia Rusã 286,5 91,3 19,7 22,1 6,0 -1,7
România 239,6 71,4 21,1 18,5 9,3 -6,0
Italia 135,7 81,3 10,5 10,5 2,0 -2,0
Ucraina 81,3 56,9 9,0 6,3 -1,9 -3,9
Belarus 80,7 87,1 5,8 6,2 0,8 -0,8
Germania 75,5 118,4 4,0 5,8 -1,7 0,7
Regatul Unit al Marii Britanii ºi
Irlandei de Nord 60,3 115,4 3,3 4,7 1,4 0,5
Polonia 33,7 60,0 3,5 2,6 0,6 -1,4
Turcia 33,1 99,0 2,1 2,6 0,1 0,0
Franþa 32,3 151,1 1,3 2,5 -0,3 0,7
Kazahstan 26,5 59,4 2,8 2,0 -0,1 -1,1
Elveþia 21,7 54,7 2,5 1,7 1,3 -1,1
Grecia 17,1 189,7 0,6 1,3 0,0 0,5
Bulgaria 13,9 62,3 1,4 1,1 -0,4 -0,5
Ungaria 13,2 71,5 1,2 1,0 1,0 -0,3
Statele Unite ale Americii 12,2 80,9 0,9 0,9 0,0 -0,2
Olanda 10,9 83,2 0,8 0,8 -0,1 -0,1
Lituania 10,5 129,8 0,5 0,8 -0,2 0,2
Georgia 8,6 135,2 0,4 0,7 0,2 0,1
Austria 7,8 62,9 0,8 0,6 -1,4 -0,3
Slovacia 6,7 87,8 0,5 0,5 -0,1 -0,1
Siria 6,7 171,4 0,2 0,5 0,1 0,2
Uzbekistan 6,6 81,4 0,5 0,5 0,3 -0,1
Belgia 5,6 57,6 0,6 0,4 -0,1 -0,3
Irak 5,5 143,4 0,2 0,4 0,2 0,1
Republica Cehã 5,2 97,8 0,3 0,4 0,0 0,0
Panama 4,7 102,1 0,3 0,4 0,3 0,0
Israel 4,4 de 3,2 ori 0,1 0,3 0,0 0,2
Serbia 4,3 38,7 0,7 0,3 0,8 -0,4
Azerbaidjan 3,8 52,9 0,5 0,3 -0,1 -0,2

Analiza evoluþiei exporturilor pe þãri relevã, cã reducerea livrãrilor cãtre România (-28,6%), Ucraina
(-43,1%), Italia (-18,7%), Federaþia Rusã (-8,7%), Polonia (-40,0%), Kazahstan (-40,6%), Elveþia (-45,3%) ºi
Belarus (-12,9%), a influenþat diminuarea pe total exporturi cu 18,0%.

Paisprezece grupe de mãrfuri care deþineau 95,4% din total exporturi se prezintã astfel:

2009 Structura, %

Gradul de influenþã a
grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãderea (-)
exporturilor, faþã de anul

precedent, %
mil. dolari

SUA
în % faþã de

2008 2008 2009 2008 2009

Export – total 1297,7 81,6 100,0 100,0 18,6 -18,4
din care:

Produse alimentare, bãuturi ºi tutun 281,0 90,1 19,6 21,7 2,7 -1,9
din care:

þãrile Uniunii Europene 67,4 98,8 4,3 5,2 -0,7 -0,1
þãrile CSI 197,4 90,5 13,7 15,2 2,8 -1,3

Produse vegetale 278,5 132,5 13,2 21,5 3,5 4,3
din care:

þãrile Uniunii Europene 118,4 139,5 5,3 9,1 1,1 2,1
þãrile CSI 104,1 139,9 4,7 8,0 0,7 1,9
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2009 Structura, %

Gradul de influenþã a
grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãderea (-)
exporturilor, faþã de anul

precedent, %
mil. dolari

SUA
în % faþã de

2008 2008 2009 2008 2009

Materiale textile ºi articole din aceste
materiale 257,8 82,1 19,7 19,9 2,8 -3,5

din care:
þãrile Uniunii Europene 205,7 82,8 15,6 15,9 2,0 -2,7
þãrile CSI 23,4 64,9 2,3 1,8 0,7 -0,8

Maºini ºi aparate; echipamente
electrice; aparate de înregistrat
sau de reprodus sunetul ºi imaginile 139,3 83,1 10,5 10,7 5,7 -1,8

din care:
þãrile Uniunii Europene 111,2 96,3 7,3 8,6 6,0 -0,3
þãrile CSI 24,0 56,3 2,7 1,9 -0,3 -1,2

Produse chimice 57,6 174,6 2,1 4,4 0,4 1,5
din care:

þãrile Uniunii Europene 8,4 102,1 0,5 0,6 0,1 0,0
þãrile CSI 47,8 de 2,0 ori 1,5 3,7 0,4 1,5

Grãsimi ºi uleiuri animale sau vegetale 50,7 80,6 4,0 3,9 0,6 -0,8
din care:

þãrile Uniunii Europene 23,0 67,6 2,1 1,8 0,2 -0,7
þãrile CSI 23,6 87,9 1,7 1,8 0,5 -0,2

Metale comune ºi articole din metale
comune 29,4 24,7 7,5 2,3 0,6 -5,6

din care:
þãrile Uniunii Europene 17,9 28,0 4,0 1,4 -0,1 -2,9
þãrile CSI 8,2 20,4 2,5 0,6 -0,1 -2,0

Materiale plastice, cauciuc ºi articole
din acestea 26,9 70,3 2,4 2,1 0,4 -0,7

din care:
þãrile Uniunii Europene 9,6 94,8 0,6 0,7 0,0 0,0
þãrile CSI 16,4 60,3 1,7 1,3 0,4 -0,7

Încãlþãminte, pãlãrii, umbrele ºi articole
din acestea 26,4 54,9 3,0 2,0 0,6 -1,4

din care:
þãrile Uniunii Europene 24,1 53,3 2,8 1,9 0,5 -1,3
þãrile CSI 2,2 96,7 0,1 0,2 0,1 0,0

Articole din piatrã, ipsos, ciment,
ceramicã, sticlã ºi din materiale similare 25,8 49,2 3,3 2,0 0,1 -1,7

din care:
þãrile Uniunii Europene 13,5 45,0 1,9 1,0 0,2 -1,0
þãrile CSI 7,5 38,8 1,2 0,6 -0,2 -0,7

Piei brute, piei tãbãcite; blãnuri ºi
produse din acestea 23,9 71,9 2,1 1,8 0,3 -0,6

din care:
þãrile Uniunii Europene 22,8 74,6 1,9 1,8 0,4 -0,5
þãrile CSI 0,7 de 2,8 ori 0,0 0,1 -0,1 0,0

Mijloace ºi materiale de transport 15,0 93,4 1,0 1,2 -0,2 -0,1
din care:

þãrile Uniunii Europene 9,2 112,0 0,5 0,7 0,2 0,1
þãrile CSI 4,9 79,4 0,4 0,4 -0,5 -0,1

Produse minerale 14,4 22,7 4,0 1,1 0,5 -3,1
din care:

þãrile Uniunii Europene 13,1 61,1 1,3 1,0 0,3 -0,5
þãrile CSI 1,3 3,0 2,6 0,1 0,2 -2,6

Instrumente ºi aparate optice, fotogra-
fice, cinematografice, medico-
-chirurgicale; ceasuri; instrumente
muzicale; pãrþi ºi accesorii ale acestora 11,0 38,0 1,8 0,8 0,4 -1,1

din care:
þãrile Uniunii Europene 4,9 46,4 0,7 0,4 0,2 -0,4
þãrile CSI 3,7 30,5 0,8 0,3 0,3 -0,5
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În anul 2009, comparativ cu anul anterior, s-au redus exporturile de metale comune ºi articole din
metale comune (-75,3%), materiale textile ºi articole din aceste materiale (-17,9%), produse minerale
(-77,3%), produse alimentare, bãuturi ºi tutun (-9,9%), maºini ºi aparate; echipamente electrice; aparate de
înregistrat sau de reprodus sunetul ºi imaginile (-16,9%), articole din piatrã, ipsos, ciment, ceramicã, sticlã ºi
din materiale similare (-50,8%), încãlþãminte, pãlãrii, umbrele ºi articole din acestea (-45,1%), fapt care a
condiþionat diminuarea pe total exporturi cu 19,0%.

Totodatã, a fost înregistratã creºterea exporturilor de produse vegetale (+32,5%) ºi produse chimice
(de 1,7 ori), ca rezultat al sporirii livrãrilor de fructe comestibile, nuci (+58,7%) ºi produse farmaceutice (de
2,7 ori). Aceste majorãri au atenuat scãderea pe total exporturi cu 5,8%.

Importurile de mãrfuri realizate în luna decembrie 2009 au însumat 361,7 mil. dolari SUA, cu 9,8%
mai mult faþã de luna anterioarã ºi cu 11,0% mai puþin, comparativ cu luna decembrie 2008.

În anul 2009 importurile au totalizat 3278,3 mil. dolari SUA, volum inferior celui realizat în anul
precedent cu 33,1%.

Importurile din þãrile Uniunii Europene (UE-27) s-au cifrat la 1422,5 mil. dolari SUA (cu 32,4% mai
puþin decît în anul 2008), deþinînd o pondere de 43,4% în total importuri (43,0% – în anul 2008).

Importurile de mãrfuri provenite din þãrile CSI au avut o valoare de 1140,4 mil. dolari SUA (cu 34,3%
mai micã faþã de anul 2008), care echivaleazã cu o cotã de 34,8% în total importuri (35,4% – în anul 2008).

Evoluþia lunarã a importurilor

Primele 35 de þãri-partenere în derularea importurilor, care deþineau 96,5% din volumul total, au fost:

2009 Ponderea, %

Gradul de influenþã
a þãrilor la creºterea (+),
scãderea (-) importurilor,
faþã de anul precedent, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
2008 2008 2009 2008 2009

Import – total 3278,3 66,9 100,0 100,0 32,8 -33,1

din care:

Ucraina 458,8 54,7 17,1 14,0 4,1 -7,8

Federaþia Rusã 373,2 56,0 13,6 11,4 4,5 -6,0

România 311,7 52,8 12,1 9,5 3,8 -5,7

Germania 252,3 69,2 7,4 7,7 1,2 -2,3

China 246,5 75,7 6,6 7,5 3,3 -1,6

Italia 231,5 75,6 6,3 7,1 1,0 -1,5

Turcia 172,4 74,3 4,7 5,3 1,8 -1,2

Kazahstan 168,0 de 7,8 ori 0,5 5,1 0,3 3,0

Belarus 137,4 69,0 4,1 4,2 2,2 -1,3

Polonia 87,6 72,2 2,5 2,7 0,9 -0,7

Franþa 61,3 59,3 2,1 1,9 0,2 -0,9

Austria 55,2 74,0 1,5 1,7 1,0 -0,4

Grecia 52,7 168,2 0,6 1,6 0,3 0,4

Ungaria 52,2 75,4 1,4 1,6 0,6 -0,3

Regatul Unit al Marii Britanii ºi
Irlandei de Nord 50,5 81,9 1,3 1,5 0,6 -0,2

Statele Unite ale Americii 45,0 48,2 1,9 1,4 1,3 -1,0

Bulgaria 40,8 90,4 0,9 1,2 -0,1 -0,1
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2009 Ponderea, %

Gradul de influenþã
a þãrilor la creºterea (+),
scãderea (-) importurilor,
faþã de anul precedent, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
2008 2008 2009 2008 2009

Republica Cehã 37,6 65,3 1,2 1,1 0,4 -0,4

Olanda 32,4 65,5 1,0 1,0 0,2 -0,3

Japonia 31,6 37,8 1,7 1,0 1,1 -1,1

Spania 30,7 87,9 0,7 0,9 0,3 -0,1

Elveþia 24,8 91,8 0,6 0,8 0,2 0,0

India 23,2 93,9 0,5 0,7 0,1 0,0

Belgia 22,2 65,5 0,7 0,7 -0,1 -0,2

Coreea de Sud 17,7 41,5 0,9 0,5 0,1 -0,5

Lituania 17,7 98,4 0,4 0,5 0,1 0,0

Vietnam 15,8 100,7 0,3 0,5 0,2 0,0

Brazilia 15,7 62,3 0,5 0,5 0,3 -0,2

Slovenia 15,5 101,3 0,3 0,5 0,0 0,0

Suedia 14,9 36,5 0,8 0,5 0,4 -0,5

Slovacia 13,6 54,1 0,5 0,4 0,2 -0,2

Israel 13,5 35,5 0,8 0,4 0,6 -0,5

Finlanda 13,1 61,2 0,4 0,4 0,2 -0,2

Danemarca 11,5 73,7 0,3 0,4 0,2 -0,1

Taivan 9,9 74,0 0,3 0,3 0,0 -0,1

Analiza evoluþiei importurilor pe þãri relevã, cã reducerea livrãrilor din Ucraina (-45,3%), Federaþia Rusã
(-44,0%), România (-47,2%), Germania (-30,8%), China (-24,3%), Italia (-24,4%), Belarus (-31,0%), Turcia
(-25,7%), Japonia (-62,2%), Statele Unite ale Americii (-51,8%), Franþa (-40,7%) ºi Polonia (-27,8%), a
influenþat diminuarea pe total importuri cu 31,1%.

Cincisprezece grupe de mãrfuri care deþineau 95,9% din total importuri se prezintã astfel:

2009 Structura, %

Gradul de influenþã a
grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãderea (-)
importurilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
2008 2008 2009 2008 2009

Import – total 3278,3 66,9 100,0 100,0 32,8 -33,1
din care:

Produse minerale 718,2 63,8 23,0 21,9 9,1 -8,3
din care:

þãrile Uniunii Europene 215,2 61,6 7,1 6,6 2,9 -2,7
þãrile CSI 493,3 63,9 15,8 15,0 6,1 -5,7

Maºini ºi aparate; echipamente
electrice; aparate de înregistrat sau de
reprodus sunetul ºi imaginile 467,5 61,1 15,6 14,3 6,0 -6,1

din care:
þãrile Uniunii Europene 243,6 57,7 8,6 7,4 3,2 -3,6
þãrile CSI 63,1 63,7 2,0 1,9 0,4 -0,7

Produse chimice 366,0 87,8 8,5 11,2 2,7 -1,0
din care:

þãrile Uniunii Europene 222,8 100,8 4,5 6,8 1,2 0,0
þãrile CSI 56,4 64,4 1,8 1,7 0,5 -0,6

Produse alimentare, bãuturi ºi tutun 289,7 84,4 7,0 8,8 2,9 -1,1
din care:

þãrile Uniunii Europene 76,9 86,5 1,8 2,3 0,6 -0,2
þãrile CSI 187,0 83,5 4,6 5,7 1,9 -0,8

Materiale textile ºi articole din aceste
materiale 244,4 85,6 5,8 7,5 1,0 -0,8

din care:
þãrile Uniunii Europene 131,7 77,5 3,5 4,0 0,3 -0,8
þãrile CSI 8,1 66,2 0,3 0,2 0,1 -0,1
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2009 Structura, %

Gradul de influenþã a
grupelor de mãrfuri la

creºterea (+), scãderea (-)
importurilor, %

mil. dolari
SUA

în % faþã de
2008 2008 2009 2008 2009

Materiale plastice, cauciuc ºi articole
din acestea 186,5 67,4 5,7 5,7 1,4 -1,8

din care:
þãrile Uniunii Europene 92,0 69,2 2,7 2,8 0,5 -0,8
þãrile CSI 42,2 71,9 1,2 1,3 0,0 -0,3

Metale comune ºi articole din metale
comune 183,7 49,3 7,6 5,6 1,0 -3,9

din care:
þãrile Uniunii Europene 67,6 53,6 2,6 2,1 -0,6 -1,2
þãrile CSI 69,6 44,1 3,2 2,1 0,9 -1,8

Mijloace ºi materiale de transport 157,3 40,3 8,0 4,8 2,8 -4,8
din care:

þãrile Uniunii Europene 93,5 44,9 4,3 2,9 1,0 -2,3
þãrile CSI 21,3 36,5 1,2 0,7 0,1 -0,8

Produse vegetale 132,6 79,5 3,4 4,0 0,4 -0,7
din care:

þãrile Uniunii Europene 45,3 80,5 1,1 1,4 0,2 -0,2
þãrile CSI 40,2 72,0 1,1 1,2 0,0 -0,3

Pastã de lemn, hîrtie, carton ºi articole
din acestea 87,9 75,0 2,4 2,7 0,4 -0,6

din care:
þãrile Uniunii Europene 40,0 76,3 1,1 1,2 0,2 -0,3
þãrile CSI 28,4 68,0 0,9 0,9 0,1 -0,3

Articole din piatrã, ipsos, ciment,
ceramicã, sticlã ºi din materiale similare 86,6 62,4 2,8 2,6 1,0 -1,1

din care:
þãrile Uniunii Europene 29,5 55,5 1,1 0,9 0,5 -0,5
þãrile CSI 43,1 72,7 1,2 1,3 0,3 -0,3

Animale vii ºi produse animale 75,3 75,0 2,1 2,3 1,0 -0,5
din care:

þãrile Uniunii Europene 28,8 101,5 0,6 0,9 0,3 0,0
þãrile CSI 17,3 96,8 0,4 0,5 0,1 0,0

Lemn ºi produse din lemn 64,8 72,6 1,8 2,0 0,6 -0,5
din care:

þãrile Uniunii Europene 24,9 68,2 0,7 0,8 0,2 -0,2
þãrile CSI 30,7 71,8 0,9 0,9 0,2 -0,2

Instrumente ºi aparate optice,
fotografice, cinematografice,
medico-chirurgicale; ceasuri;
instrumente muzicale; pãrþi ºi
accesorii ale acestora 56,1 75,2 1,5 1,7 0,6 -0,4

din care:
þãrile Uniunii Europene 33,3 90,8 0,7 1,0 0,2 -0,1
þãrile CSI 3,0 66,7 0,1 0,1 0,0 0,0

Piei brute, piei tãbãcite; blãnuri ºi
produse din acestea 26,3 79,2 0,7 0,8 0,2 -0,1

din care:
þãrile Uniunii Europene 16,9 67,7 0,5 0,5 0,1 -0,2
þãrile CSI 4,7 de 2,5 ori 0,0 0,1 0,0 0,1

În anul 2009, comparativ cu perioada similarã din anul precedent, s-au redus importurile de
produse minerale (-36,2%), maºini ºi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus
sunetul ºi imaginile (-38,9%), mijloace ºi materiale de transport (-59,7%), metale comune ºi articole din
metale comune (-50,7%), materiale plastice, cauciuc ºi articole din acestea (-32,6%), produse alimentare,
bãuturi ºi tutun (-15,6%), articole din piatrã, ipsos, ciment, ceramicã, sticlã ºi din materiale similare (-37,6%),
produse chimice (-12,2%), materiale textile ºi articole din aceste materiale (-14,4%), produse vegetale
(-20,5%), fapt care a condiþionat diminuarea pe total importuri cu 29,6%.
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Tendinþele comerþului exterior

Decalajul considerabil în evoluþia exporturilor ºi importurilor a determinat acumularea în anul 2009 a
unui deficit al balanþei comerciale în valoare de 1980,6 mil. dolari SUA, cu 1327,0 mil. dolari SUA (-40,1%)
mai mic faþã de cel înregistrat în anul anterior. Cu þãrile Uniunii Europene (UE-27) balanþa comercialã s-a
încheiat cu un deficit de 744,0 mil. dolari SUA (în anul 2008 – 1285,2 mil. dolari SUA), iar cu þãrile CSI – de
649,9 mil. dolari SUA (în anul 2008 – 1120,1 mil. dolari SUA).

Balanþa comercialã cu principalele þãri-partenere se prezintã astfel:

2008 2009
2009

în % faþã de
2008

Balanþa comercialã – total, mil. dolari SUA -3307,6 -1980,6 59,9

din care:

Ucraina -696,2 -377,5 54,2

China -323,3 -245,6 76,0

Germania -300,7 -176,8 58,8

Kazahstan 23,0 -141,5 x

Turcia -198,5 -139,3 70,2

Italia -139,2 -95,8 68,8

Federaþia Rusã -352,4 -86,7 24,6

România -255,0 -72,1 28,3

Belarus -106,4 -56,7 53,3

Polonia -65,2 -53,9 82,7

Austria -62,1 -47,4 76,3

Ungaria -50,7 -39,0 76,8

Grecia -22,3 -35,6 159,6

Statele Unite ale Americii -78,2 -32,8 41,9

Republica Cehã -52,2 -32,4 62,0

Japonia -81,7 -31,0 37,9

Spania -33,7 -29,5 87,6

Franþa -82,0 -29,0 35,4

Bulgaria -22,8 -26,9 118,1

India -23,6 -22,7 95,8

Olanda -36,3 -21,5 59,0

Coreea de Sud -42,7 -17,6 41,3

Belgia -24,2 -16,6 68,6

Vietnam -15,7 -15,7 100,5

Brazilia -19,3 -15,4 80,0

Slovenia -13,8 -14,9 107,4

Finlanda -20,8 -12,3 59,1

Suedia -32,1 -12,0 37,6
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2008 2009
2009

în % faþã de
2008

Danemarca -15,4 -11,3 73,3

Taivan -13,2 -9,7 73,7

Israel -36,7 -9,1 25,0

Lituania -9,9 -7,2 72,9

Slovacia -17,6 -6,9 39,5

Elveþia 12,6 -3,1 x

Serbia 2,8 -1,8 x

Azerbaidjan 6,8 3,6 52,2

Siria 2,4 4,3 175,4

Panama 4,2 4,4 103,4

Uzbekistan -0,7 5,3 x

Irak 3,8 5,5 143,4

Georgia 5,9 8,2 138,1

Regatul Unit al Marii Britanii ºi Irlandei de Nord -9,4 9,8 x

Balanþa comercialã pe principalele grupe de mãrfuri se prezintã astfel:

2008 2009
2009

în % faþã de
2008

Balanþa comercialã – total, mil. dolari SUA -3307,6 -1980,6 59,9

din care:

Produse minerale -1062,5 -703,8 66,2

din care:

þãrile Uniunii Europene -327,8 -202,1 61,7

þãrile CSI -729,8 -492,0 67,4

Maºini ºi aparate; echipamente electrice; aparate de
înregistrat sau de reprodus sunetul ºi imaginile -598,0 -328,2 54,9

din care:

þãrile Uniunii Europene -306,4 -132,4 43,2

tþãrile CSI -56,3 -39,1 69,3

Produse chimice -383,7 -308,4 80,4

din care:

þãrile Uniunii Europene -212,9 -214,4 100,7

þãrile CSI -64,2 -8,6 13,5

Materiale plastice, cauciuc ºi articole din acestea -238,6 -159,6 66,9

din care:

þãrile Uniunii Europene -122,8 -82,4 67,1

þãrile CSI -31,4 -25,8 82,0

Metale comune ºi articole din metale comune -253,4 -154,3 60,9

din care:

þãrile Uniunii Europene -62,3 -49,7 79,8

þãrile CSI -117,9 -61,4 52,1

Mijloace ºi materiale de transport -374,5 -142,3 38,0

din care:

þãrile Uniunii Europene -200,3 -84,3 42,1

þãrile CSI -52,3 -16,4 31,4

Pastã de lemn, hîrtie, carton ºi articole din acestea -100,5 -80,1 79,7

din care:

þãrile Uniunii Europene -43,2 -35,4 82,0

þãrile CSI -34,5 -25,3 73,2
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2008 2009
2009

în % faþã de
2008

Animale vii ºi produse animale -90,2 -66,2 73,3

din care:

þãrile Uniunii Europene -28,0 -28,6 102,2

þãrile CSI -11,2 -12,5 111,2

Articole din piatrã, ipsos, ciment, ceramicã, sticlã ºi
din materiale similare -86,2 -60,8 70,5

din care:

þãrile Uniunii Europene -23,0 -16,0 69,2

þãrile CSI -40,0 -35,6 89,1

Lemn ºi produse din lemn -83,9 -60,9 72,6

din care:

þãrile Uniunii Europene -32,8 -21,8 66,6

þãrile CSI -41,3 -30,0 72,5

Instrumente ºi aparate optice, fotografice,
cinematografice, medico-chirurgicale; ceasuri;
instrumente muzicale; pãrþi ºi accesorii ale acestora -45,7 -45,1 98,6

din care:

þãrile Uniunii Europene -26,0 -28,4 108,9

þãrile CSI 7,5 0,7 9,1

Produse alimentare, bãuturi ºi tutun -31,5 -8,7 27,5

din care:

þãrile Uniunii Europene -20,6 -9,5 45,7

þãrile CSI -6,1 10,4 x

Piei brute, piei tãbãcite; blãnuri ºi produse din
acestea 0,1 -2,4 x

din care:

þãrile Uniunii Europene 5,5 5,9 106,0

þãrile CSI -1,7 -4,0 de 2,4 ori

Încãlþãminte, pãlãrii, umbrele ºi articole din acestea 17,1 4,2 24,4

din care:

þãrile Uniunii Europene 32,9 18,0 54,6

þãrile CSI 0,2 0,4 de 2,8 ori

Materiale textile ºi articole din aceste materiale 28,5 13,4 47,0

din care:

þãrile Uniunii Europene 78,5 74,0 94,2

þãrile CSI 23,7 15,3 64,2

Grãsimi ºi uleiuri animale sau vegetale 42,0 34,6 82,5

din care:

þãrile Uniunii Europene 28,2 19,1 67,8

þãrile CSI 15,5 14,6 93,4

Produse vegetale 43,3 145,9 de 3,4 ori

din care:

þãrile Uniunii Europene 28,7 73,1 de 2,6 ori

þãrile CSI 18,5 63,9 de 3,4 ori

Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi în anul de referinþã a fost de 39,6% faþã de 32,5% în
anul 2008.

37



IV. PREÞURI

Evoluþia preþurilor în economia naþionalã se prezintã astfel (in medie pe an, anul precedent = 100):

2005 2006 2007 2008 2009

Indicele preþurilor de consum 111,9 112,7 112,3 112,7 100,0

Indicele preþurilor producþiei industriale 105,3 112,2 113,4 110,4 97,0

Indicele preþurilor la lucrãrile de
construcþii-montaj 123,5 120,1 120,4 120,0 88,9

În decembrie 2009 preþurile de consum au crescut faþã de decembrie 2008 cu 0,4 la sutã (în
decembrie 2008 faþã de decembrie 2007 a fost o creºtere de 7,3 la sutã).

Pe parcursul anului 2009, faþã de decembrie 2008, preþurile la produsele alimentare au scãzut în medie
cu 3,8 la sutã, inclusiv: la struguri – cu 48,6 la sutã, cartofi – cu 34,3 la sutã, ulei vegetal – cu 25,2 la sutã,
orez – cu 22,7 la sutã, ouã dietetice – cu 21,0 la sutã, fãinã de grîu – cu 10,5 la sutã, fructe proaspete – cu 5,8
la sutã (inclusiv: caise, persice ºi prune – cu 26,8%, mere, prãsade – cu 17,8%), pîine din fãinã de grîu – cu
5,5 la sutã, carne, preparate din carne – cu 4,8 la sutã (inclusiv: carne de pasãre – cu 14,1%, carne de porc –
cu 8,4%, carne de vitã – cu 8,1%), lapte ºi produse lactate – cu 4,4 la sutã.

În acelaºi timp a fost înregistratã o creºtere a preþurilor la unele produse alimentare: zahãr – cu 18,9 la
sutã, legume proaspete – cu 5,0 la sutã (usturoi – cu 86,3%, ceapã, morcovi – cu cîte 32,0%), peºte ºi
conserve din peºte – cu 4,4 la sutã.

Descreºterea preþurilor la produsele alimentare a fost generatã de apariþia pe piaþa de consum a
produselor autohtone din roada anului curent.

La mãrfurile nealimentare în perioada de raport a fost marcatã o creºtere a preþurilor în mediu cu 2,5 la
sutã, care a fost generatã de majorarea preþurilor la medicamente – cu 19,5 la sutã, carburanþi pentru
automobile – cu 18,7 la sutã, articole de tutungerie – cu 8,6 la sutã, aparate pentru înregistrarea sunetelor ºi
imaginilor – cu 5,4 la sutã, produse pentru sport ºi detergenþi – cu cîte 4,7 la sutã, articolele juvaercale din
aur – cu 4,1 la sutã, mobilã pentru odihnã ºi cãrþi – cu cîte 3,7 la sutã.

Totodatã, în aceastã perioadã au scãzut preþurile la cãrbune – cu 12,1 la sutã, încãlþãminte pentru
femei – cu 4,4 la sutã, materiale de construcþie – cu 3,8 la sutã, telefoane, televizoare ºi alte aparate
electrocasnice – cu cîte 1,5 la sutã.

În perioada de referinþã au crescut preþurile ºi tarifele la serviciile prestate populaþiei cu 2,2 la sutã.
Creºteri mai mari ale tarifelor în perioada de raport au fost înregistrate la: serviciile prestate pentru
distribuirea ºi alimentaþia cu apã potabilã – cu 22,6 la sutã, serviciile poºtale – cu 17,7 la sutã, rituale – cu
16,0 la sutã, serviciile transportului de pasageri urban – cu 16,5 la sutã, serviciile pentru turism – cu 9,8 la
sutã, serviciile pentru educaþie ºi învãþãmînt – cu 6,8 la sutã ºi serviciile pentru alimentaþia publicã în
cafenele ºi baruri – cu 4,1 la sutã.

Rata inflaþiei în anul 2009

Lunar (+) / (-) faþã de luna precedentã (%)
În % faþã de

luna decembrie
2008Total

Produse
Servicii

alimentare nealimentare

Ianuarie -0,1 0,1 -0,4 0,2 - 0,1

Februarie -1,1 -2,2 -1,1 0,4 -1,2

Martie -0,8 -1,7 -0,5 -0,1 -2,0

Aprilie 0,3 0,3 0,3 0,1 -1,7

Mai 0,2 -0,3 0,5 0,4 -1,5

Iunie -0,3 -1,8 0,5 0,2 -1,8

Iulie -0,6 -2,3 0,6 -0,2 -2,4

August -1,1 -3,1 -0,1 -0,1 -3,4

Septembrie 0,6 1,2 0,6 -0,3 -2,9

Octombrie 1,5 3,0 0,7 0,8 -1,4

Noiembrie 1,0 1,6 0,9 0,2 -0,5

Decembrie 0,9 1,7 0,5 0,5 0,4
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Preþurile producãtorului în industrie în anul 2009 în ansamblul activitãþilor industriale s-au diminuat
faþã de anul 2008 cu 3,0%, în special din contul reducerii preþurilor de livrare pe piaþa externã cu 7,9%.

În luna decembrie 2009 preþurile s-au majorat în ansamblu cu 1,0% comparativ cu decembrie 2008 ºi
cu 1,4% comparativ cu luna noiembrie 2009.

Evoluþia indicilor preþurilor producþiei industriale pe principalele tipuri de activitãþi ºi pe destinaþiile de
livrãri se prezintã astfel:

Decembrie 2009 în % faþã de:
2009 în % faþã de 2008

noiembrie 2009 decembrie 2008

Industrie – total 101,4 101,0 97,0

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 100,4 99,5 100,0

externã 102,7 103,1 92,1

Industrie extractivã 99,6 92,9 95,5

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 99,6 90,7 93,6

externã 100,0 114,4 115,8

Industrie prelucrãtoare 101,4 101,2 96,1

inclusiv livrat pe piaþa:

internã 100,5 99,7 98,8

externã 102,7 103,1 92,0

Energie electricã ºi termicã 100,0 99,8 114,0

Industria extractivã a marcat reducerea preþurilor în anul 2009 în medie cu 4,5%, în special din contul
micºorãrii preþurilor de livrare pe piaþa internã – cu 6,4%.

În industria alimentarã ºi a bãuturilor în ansamblu preþurile producãtorului în anul 2009 s-au diminuat cu
7,0%, în special în activitãþile componente: fabricarea uleiurilor ºi grãsimilor vegetale ºi animale (cu 35,2%),
fabricarea nutreþurilor gata pentru animale (cu 33,7%), prelucrarea ºi conservarea fructelor ºi legumelor (cu
27,7%), fabricarea apei minerale ºi a bãuturilor rãcoritoare (cu 19,4%), fabricarea pîinii ºi a produselor de
patiserie proaspete (cu 8,0%), fabricarea bãuturilor alcoolice distilate (cu 6,9%), fabricarea zahãrului (cu
5,4%), fabricarea produselor lactate (cu 4,3%), fabricarea vinului (cu 3,4%) etc.

S-au diminuat preþurile ºi în alte activitãþi ale industriei prelucrãtoare, cum ar fi: fabricarea cãrãmizilor ºi
þiglelor din lut ars (cu 16,6%), tãierea, fasonarea ºi finisarea pietrei (cu 12,9%), fabricarea cimentului, varului
ºi ipsosului (cu 9,8%), fabricarea elementelor din beton, ipsos ºi ciment (cu 9,0%), producþia de maºini ºi
aparate electrice (cu 7,0%), fabricarea de maºini ºi echipamente (cu 5,6%), tãbãcirea ºi prepararea pieilor
(cu 5,4%), fabricarea de articole de îmbrãcãminte (cu 2,4%) etc.

Totodatã, în anul 2009 s-au înregistrat creºteri ale preþurilor comparativ cu anul 2008 în urmãtoarele
activitãþi: fabricarea bijuteriilor (cu 30,1%), prelucrarea lemnului ºi fabricarea articolelor din lemn (cu 20,5%),
edituri, poligrafie ºi reproducerea materialelor informative (cu 20,0%), producþia, prelucrarea ºi conservarea
cãrnii ºi a produselor din carne (cu 11,8%), fabricarea produselor de tutun (cu 6,3%), producþia de aparaturã
ºi instrumente medicale, de precizie, optice (cu 5,3%), producþia de mobilier (cu 4,9%), industria metalurgicã
(cu 4,8%), producþia de articole din cauciuc ºi din material plastic (cu 3,4%), fabricarea sticlei ºi articolelor
din sticlã (cu 3,0%), fabricarea de medicamente ºi produse farmaceutice (cu 2,4%), fabricarea articolelor de
voiaj ºi de marochinãrie (cu 2,4%) etc.

În sectorul energetic în anul 2009 preþurile au crescut în medie cu 14,0%, inclusiv la producþia de
energie electricã ºi termicã, respectiv, cu 13,3% ºi 14,4%.

Preþurile în construcþii. În trimestrul IV 2009 preþurile la lucrãrile de construcþii-montaj au scãzut cu
12,7% faþã de perioada respectivã a anului precedent. În profil pe sectoarele economiei naþionale cea mai
micã descreºtere a preþurilor în trimestrul de referinþã faþã de perioada respectivã a anului 2008 a fost
marcatã doar în construcþia de locuinþe (cu 3,7%).
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V. FINANÞE

5.1. Executarea bugetului public naþional1

În anul 2009, la bugetul public naþional au fost acumulate venituri în sumã de 23244,1 mil. lei sau cu
453,1 mil. lei (cu 2,0%), mai mult decît prevederile anuale. Comparativ cu anul 2008 veniturile colectate s-au
redus cu 2272,8 mil. lei sau cu 8,9%. Din suma totalã a veniturilor bugetului public naþional 58,3% revin
veniturilor administrate de bugetul de stat (BS), 24,1% – veniturilor administrate de bugetul asigurãrilor
sociale de stat (BASS), 11,5% – veniturilor administrate de bugetele unitãþilor administrativ-teritoriale
(BUAT) ºi 6,1% – veniturilor administrate de fondurile de asigurare obligatorie de asistenþã medicalã
(FAOAM), faþã de 62,6%, 21,4%, 11,3% ºi 4,7% în anul 2008 respectiv.

Structura veniturilor bugetului public naþional

Veniturile fiscale au însumat 19521,1 mil. lei (84,0% din totalul veniturilor), micºorîndu-se în
comparaþie cu anul 2008 cu 2030,4 mil. lei (-9,4%) ºi depãºind prevederile anuale cu 493,9 mil.lei sau cu
2,6%. Diminuarea veniturilor fiscale faþã de anul 2008 a fost condiþionatã de reducerea acumulãrii
impozitelor asupra comerþului internaþional ºi asupra operaþiunilor externe (-21,3%), a impozitelor interne pe
mãrfuri ºi servicii (-16,4%), a impozitelor pe venit (-13,2%) ºi a impozitelor pe proprietate (-3,5%). Creºtere,
comparativ cu veniturile executate în anul 2008, s-a înregistrat la colectarea primelor de asigurãri obligatorii
de asistenþã medicalã (118,9%) ºi la colectarea contribuþiilor de asigurãri sociale obligatorii de stat
(102,9%). Sarcina de colectare a veniturilor fiscale pentru anul 2009 a fost depãºitã la încasarea impozitelor
asupra comerþului internaþional ºi asupra operaþiunilor externe (cu 6,1%), impozitelor interne pe mãrfuri ºi
servicii (cu 3,9%), primelor de asigurãri obligatorii de asistenþã medicalã (cu 2,1%) ºi contribuþiilor de
asigurãri sociale obligatorii de stat (cu 2,0%).

Încasãrile nefiscale au constituit 839,1 mil. lei (3,6% din total venituri), depãºind cu 5,0% prevederile
anului 2009 ºi fiind inferioare realizãrilor anului precedent cu 20,3%. Încasarea amenzilor ºi sancþiunilor
administrative a depãºit atît prevederile anului de analizã (cu 8,5%), cît ºi încasãrile executate în anul 2008
(cu 23,0%). La colectarea altor venituri din activitatea de antreprenoriat ºi din proprietate a fost înregistratã
diminuare atît faþã de prevederile anului de analizã, cît ºi faþã de veniturile acumulate în anul 2008 respectiv
cu 0,2% ºi cu 26,6%. Acumularea taxelor ºi plãþilor administrative a depãºit cu 8,0% prevederile anului de
raport, fiind situatã sub nivelul colectãrilor din anul precedent cu 25,5%.

Cheltuielile bugetului public naþional au totalizat 27342,7 mil. lei, reprezentînd 96,1 la sutã în raport cu
prevederile anului de analizã, devieri semnificative fiind înregistrate pentru cheltuielile bugetului de stat
(94,1 la sutã) ºi bugetelor unitãþilor administrativ-teritoriale (94,5 la sutã).

Cheltuielile publice pe tipuri de bugete în anul 2009
milioane lei

Prevãzut Executat Devieri În % faþã de
prevãzut

Cheltuieli – total 28457,1 27342,7 -1114,4 96,1
Bugetul de stat 10798,8 10162,2 -636,6 94,1
Bugetele unitãþilor administrativ-teritoriale 6890,1 6509,9 -380,2 94,5
Bugetul asigurãrilor sociale de stat 7666,7 7599,2 -67,5 99,1
Fondurile de asigurare obligatorie de
asistenþã medicalã 3101,5 3071,4 -30,1 99,0

Din volumul total al cheltuielilor bugetului public naþional 70,2% au fost utilizate pentru realizarea
acþiunilor social-culturale, 9,6% – pentru domeniile economiei naþionale, 7,6% – pentru apãrarea naþionalã,
organele juridice, menþinerea ordinii publice ºi protecþia civilã ºi 5,2% – pentru serviciile de stat cu destinaþie
generalã; în anul 2008 distribuirea a constituit respectiv 65,4%, 13,4%, 7,8% ºi 5,4%.

Depãºirea cheltuielilor asupra veniturilor în anul 2009 s-a soldat cu formarea deficitului bugetar în
sumã de 4098,6 mil. lei faþã de 5666,1 mil. lei. deficit prevãzut.
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Veniturile ºi cheltuielile bugetului public naþional

Prevãzut
2009,
mil. lei

Executat, mil. lei Executat
2009 în % faþã de: Structura, %

2008 2009 prevãzut
2009

executat
2008

prevãzut
2009

executat

2008 2009

Venituri – total 22791,0 25516,9 23244,1 102,0 91,1 100,0 100,0 100,0

din care:

Venituri fiscale 19027,2 21551,5 19521,1 102,6 90,6 83,5 84,5 84,0

impozite pe venit 1951,0 2197,1 1907,8 97,8 86,8 8,6 8,6 8,2

contribuþii de asigurãri
sociale obligatorii de stat 5478,4 5429,9 5587,2 102,0 102,9 24,0 21,3 24,1

prime de asigurãri obliga-
torii de asistenþã medicalã 1348,8 1157,3 1376,6 102,1 118,9 5,9 4,6 5,9

impozite pe proprietate 263,2 262,0 252,7 96,0 96,5 1,2 1,0 1,1

impozite interne pe
mãrfuri ºi servicii 9132,8 11355,2 9491,8 103,9 83,6 40,1 44,5 40,8

impozite asupra
comerþului internaþional
ºi asupra operaþiunilor
externe 853,0 1150,0 905,0 106,1 78,7 3,7 4,5 3,9

Încasãri nefiscale 799,2 1052,9 839,1 105,0 79,7 3,5 4,1 3,6

alte venituri din activitatea
de antreprenoriat ºi din
proprietate 304,4 414,3 303,9 99,8 73,4 1,3 1,6 1,3

taxe ºi plãþi administrative 356,3 516,4 384,9 108,0 74,5 1,6 2,0 1,7

amenzi ºi sancþiuni
administrative 138,5 122,2 150,3 108,5 123,0 0,6 0,5 0,6

alte încasãri – – – – – – – –

Alte venituri 2964,6 2912,5 2883,9 97,3 99,0 13,0 11,4 12,4

Cheltuieli – total 28457,1 26146,9 27342,7 96,1 104,6 100,0 100,0 100,0

din care:

pentru economie 2815,8 3490,9 2619,5 93,0 75,0 9,9 13,4 9,6

pentru acþiunile
social-culturale – total 19812,7 17101,3 19182,3 96,8 112,2 69,6 65,4 70,2

inclusiv pentru:

învãþãmînt 6057,7 5178,3 5666,0 93,5 109,4 21,3 19,8 20,7

ocrotirea sãnãtãþii 3907,0 3391,4 3846,9 98,5 113,4 13,7 13,0 14,1

asigurare ºi asistenþã
socialã 9226,7 7891,4 9084,0 98,5 115,1 32,4 30,2 33,2

culturã, artã, sport ºi
acþiuni pentru tineret 621,3 640,2 585,4 94,2 91,4 2,2 2,4 2,1

pentru apãrarea naþionalã,
organele judiciare,
menþinerea ordinii publice,
protecþia civilã 2163,8 2042,0 2080,1 96,1 101,9 7,6 7,8 7,6

pentru servicii de stat cu
destinaþie generalã 1479,8 1418,1 1412,4 95,4 99,6 5,2 5,4 5,2

pentru activitatea economicã
externã 208,2 271,9 197,3 94,8 72,6 0,7 1,0 0,7

pentru deservirea datoriei de
stat 838,5 721,6 834,2 99,5 115,6 3,0 2,8 3,0

alte cheltuieli 1138,3 1101,1 1016,9 89,3 92,4 4,0 4,2 3,7

Deficit (-), excedent (+) -5666,1 -630,0 -4098,6 x x x x x
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5.2. Credite, depuneri bãneºti ºi rulajul de casã1

Credite. Soldul total al creditelor acordate la finele anului 2009 a însumat 23884,1 mil. lei, fiind cu 4,9%
sub nivelul soldului de la sfîrºitul anului 2008. Micºorarea soldului total a fost determinatã de reducerea atît a
soldului creditelor pe termen scurt (-15,9%), cît ºi a soldului creditelor pe termen mediu ºi lung (-1,2%).

Depozite. Soldul depozitelor persoanelor fizice acumulat la situaþia din 31 decembrie 2009 a constituit
16609,9 mil. lei, fiind în scãdere cu 3,7% faþã de soldul înregistrat la 31 decembrie 2008. Diminuarea soldului
total al depozitelor a fost generatã de reducerea depozitelor în monedã naþionalã (-17,9%). Soldul depozitelor în
valutã strãinã a crescut cu 13,3% ºi reprezintã 53,5% din soldul depozitelor total.

Situaþia la 31 decembrie
milioane lei structura, % 2009

în % faþã de
20082008 2009 2008 2009

Soldul creditelor – total 25122,6 23884,1 100,0 100,0 95,1
din care:

credite pe termen scurt 6375,9 5364,6 25,4 22,5 84,1
credite pe termen mediu ºi lung 18746,7 18519,5 74,6 77,5 98,8

Soldul depozitelor
persoanelor fizice – total 17242,1 16609,9 100,0 100,0 96,3

din care:
în monedã naþionalã 9397,5 7719,6 54,5 46,5 82,1
în valutã strãinã 7844,6 8890,3 45,5 53,5 113,3

Rulajul de casã. În anul 2009 atît încasãrile în numerar, cît ºi eliberãrile mijloacelor bãneºti ale instituþiilor
financiare au fost în descendenþã (-6,9%) comparativ cu anul 2008. Reducerea încasãrilor a fost determinatã
de scãderile parvenite din comercializarea mãrfurilor de consum, indiferent de canalul de desfacere (-9,4%), din
impozite ºi taxe (-8,5%), din activitatea întreprinderilor care presteazã alte servicii (-7,9%) ºi din alte încasãri
(-10,7%). Scãderi de eliberãri s-au înregistrat pentru achiziþionarea produselor agricole (-48,9%), pentru
cumpãrarea valutei strãine de la persoane fizice (-15,5%) ºi pentru alte scopuri (-14,9%).

Milioane lei Structura, % 2009
în % faþã de

20082008 2009 2008 2009

Încasãri – total 62034,5 57723,5 100,0 100,0 93,1
de la comercializarea
mãrfurilor de consum,
indiferent de canalul de
desfacere 34011,1 30798,8 54,8 53,4 90,6
din plãþile pentru chirie ºi
servicii comunale 1617,8 1786,9 2,6 3,1 110,5
de la transportul de pasageri 1458,8 1499,8 2,3 2,6 102,8
de la vînzarea valutei strãine
persoanelor fizice 5255,0 5942,4 8,5 10,3 113,1
din impozite ºi taxe 1399,9 1281,6 2,3 2,2 91,5
de la întreprinderile care
presteazã alte servicii 2888,3 2661,4 4,7 4,6 92,1
alte 15403,6 13752,6 24,8 23,8 89,3

Eliberãri – total 61842,2 57604,0 100,0 100,0 93,1
pentru salarii, burse, plãþi
sociale, plata pensiilor,
indemnizaþiilor ºi
despãgubirilor de asigurare 8738,2 8961,4 14,1 15,6 102,6
pentru achiziþionarea
produselor agricole 2969,9 1516,2 4,8 2,6 51,1
pentru cumpãrarea valutei
strãine de la persoane fizice 28515,1 24086,2 46,1 41,8 84,5
din conturi de depuneri ale
cetãþenilor 9815,2 12991,0 15,9 22,6 132,4
pentru alte scopuri 11803,8 10049,2 19,1 17,4 85,1

5.3. Asigurãri

În ianuarie-septembrie 2009 primele brute subscrise au însumat 588,8 mil. lei, fiind cu 6,5% sub nivelul
primelor subscrise în perioada respectivã a anului precedent.

Despãgubirile ºi indemnizaþiile de asigurare plãtite au constituit 212,0 mil. lei, depãºind cu 13,6%
achitãrile efectuate în ianuarie-septembrie 2008.
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Prime brute subscrise, despãgubiri ºi indemnizaþii de asigurare plãtite în ianuarie-septembrie

Prime brute subscrise
Despãgubiri ºi indemnizaþii

de asigurare plãtite
mil. lei structura, % 2009

în %
faþã de
2008

mil. lei structura, % 2009
în %

faþã de
2008

2009 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009

Total 629,7 588,8 100,0 100,0 93,5 186,7 212,0 100,0 100,0 113,6
inclusiv:

Asigurãri generale 545,6 554,8 86,6 94,2 101,7 167,7 201,3 89,8 95,0 120,0
din care:

asigurãri de vehicule
terestre (altele decât
feroviare) (CASCO) 141,7 118,9 22,5 20,2 83,9 81,7 96,8 43,8 45,7 118,5
asigurãri de rãspundere
civilã auto 271,4 254,0 43,1 43,1 93,6 73,1 76,6 39,2 36,1 104,8

Asigurãri de viaþã 84,1 34,0 13,4 5,8 40,4 19,0 10,7 10,2 5,0 56,3
din care:

asigurãri de viaþã (fãrã
asigurarea cu pensii ºi
fãrã anuitãþi) 32,4 31,6 5,1 5,4 97,5 4,5 5,4 2,4 2,5 120,0

În perioada de analizã veniturile ºi cheltuielile societãþilor de asigurare au crescut în raport cu perioada
similarã a anului precedent cu 4,0% ºi cu 11,4% respectiv. Profitul acumulat pînã la impozitare s-a diminuat cu
46,2% comparativ cu ianuarie-septembrie 2008. În perioada de referinþã, 13 societãþi de asigurare au suportat
pierderi în sumã de 14,2 mil. lei.

Rezultatele financiare ale companiilor de asigurare
milioane lei

Ianuarie-septembrie
2008 2009 2009 în % faþã de 2008

Venituri – total 867,5 902,1 104,0
Venituri din activitatea operaþionalã 764,8 808,4 105,7

din care, din activitatea de asigurare 757,5 799,4 105,5
Cheltuieli – total 755,5 841,8 111,4

Cheltuieli ale activitãþii operaþionale 723,7 816,2 112,8
din care, din activitatea de asigurare 562,4 630,3 112,1

Profitul pînã la impozitare 112,0 60,3 53,8

5.4. Piaþa valorilor mobiliare1

În anul 2009, pe piaþa valorilor mobiliare au fost eliberate 19 licenþe, din care 14 licenþe noi ºi 5 licenþe
reperfectate, inclusiv 5 licenþe noi ºi 2 licenþe reperfectate pentru dreptul de desfãºurare a activitãþii
profesioniste pentru activitatea de bazã de dealer, cu activitãþi conexe de brokeraj, de underwriting ºi
consulting investiþional; 5 licenþe noi ºi 1 licenþã reperfectatã pentru dreptul de desfãºurare a activitãþii
profesioniste pentru activitatea de bazã de þinere a registrului, cu activitate conexã de consulting; 3 licenþe
noi ºi 1 licenþã reperfectatã pentru dreptul de desfãºurare a activitãþii profesioniste pentru activitatea de
bazã de estimare a valorilor mobiliare ºi a activelor ce se referã la acestea, cu activitate conexã de
consulting; 1 licenþã nouã pentru dreptul de desfãºurare a activitãþii profesioniste pentru activitatea de bazã
de administrare fiduciarã a investiþiilor, cu activitate conexã de consulting investiþional ºi 1 licenþã
reperfectatã pentru dreptul de desfãºurare a activitãþii profesioniste pentru activitatea de bazã de brokeraj,
cu activitate conexã de consulting investiþional.

La situaþia din 1 ianuarie 2010, pe piaþa primarã, în Registrul de stat al valorilor mobiliare (RSVM) au fost
înregistrate emisiunile de constituire a 3778 societãþi pe acþiuni (cumulativ), din care 194 întreprinderi cu capital
strãin ºi mixt. La aceeaºi datã din RSVM au fost excluse valorile mobiliare la 690 societãþi pe acþiuni.

Tranzacþii cu valori mobiliare corporative pe piaþa secundarã

Volumul total al valorilor mobiliare
tranzacþionate, mil. lei Modificãri faþã de anul precedent (+) / (-)

2008 2009 mil. lei %
Piaþa bursierã 996,9 141,2 -855,7 -85,8
Piaþa extrabursierã 1181,0 480,7 -700,3 -59,3
Total 2177,9 621,9 -1556,0 -71,4

În anul 2009, au fost efectuate tranzacþii cu valori mobiliare în volum de 621,9 mil. lei, înregistrîndu-se o
scãdere faþã de anul precedent cu 1556,0 mil. lei (-71,4%).
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VI. SITUAÞIA SOCIALÃ

6.1. Nivelul de trai al populaþiei

Veniturile disponibile ale populaþiei. Conform datelor Cercetãrii Bugetelor Gospodãriilor Casnice,
veniturile disponibile ale populaþiei în trimestrul III 2009 au constituit în medie pe o persoanã 1272,5 lei, fiind
în creºtere cu 4,3% faþã de aceeaºi perioadã a anului 2008. În termeni reali (cu ajustarea la indicele
preþurilor de consum) veniturile au înregistrat o creºtere de 6,1%

1
.

Veniturile disponibile ale populaþie

Trimestrul III 2008 Trimestrul III 2009

Total venituri disponibile
(medii lunare pe o persoanã), lei 1220,1 1272,5

inclusiv în % pe surse de formare:

Activitatea salariatã 43,7 44,3

Activitatea individualã agricolã 10,5 12,9

Activitatea individualã non-agricolã 7,6 5,9

Venituri din proprietate 0,0 0,2

Prestaþii sociale 15,6 17,6

din care:

pensii 13,6 15,4

indemnizaþii pentru copii 0,4 0,6

Alte venituri 22,6 19,1

din care, remitenþe 18,5 13,6

Plãþile salariale reprezintã cea mai importantã sursã de venit, 44,3% din veniturile totale disponibile,
contribuþia acestora, fiind în creºtere faþã de trimestrul III 2008 cu 0,6 puncte procentuale.

Veniturile din prestaþiile sociale au contribuit la formarea veniturilor gospodãriilor în proporþie de 17,6%
(cu 2,0 puncte procentuale mai mult faþã de trimestrul III 2008), veniturile din activitatea individualã agricolã
– cu 12,9% (+2,4 puncte procentuale), iar cele din activitatea individualã non-agricolã – cu 5,9% (-1,7 puncte
procentuale). O sursã importantã în formarea veniturilor gospodãriilor rãmîn a fi transferurile bãneºti din
afara þãrii (remitenþele), contribuþia acestora fiind de 13,6% sau cu 4,9 puncte procentuale mai puþin faþã de
trimestrul III 2008.

Structura veniturilor disponibile, pe tipuri de venit

În structura veniturilor disponibile predominante sînt veniturile bãneºti, cãrora în trimestrul III 2009 le
revine 85,3%, iar celor în naturã – 14,7%. În termeni absoluþi, valoarea veniturilor bãneºti a însumat 1084,9
lei lunar în medie pe o persoanã, iar cea a veniturilor în natura – 187,6 lei. Comparativ cu trimestrul III 2008
ponderea veniturilor bãneºti s-a micºorat cu 3,7 puncte procentuale.

În funcþie de mediu de reºedinþã, constatãm cã circa 94% din veniturile populaþiei din mediul urban sînt
asigurate de veniturile bãneºti, iar în cazul mediului rural contribuþia acestor venituri în total venituri
disponibile a fost de 76,3%.

Cheltuielile de consum ale populaþiei în trimestrul III 2009 au constituit în medie pe o persoanã lunar
1394,8 lei, fiind în creºtere faþã de aceiaºi perioadã a anului precedent cu 8,1%. În termeni reali însã,
cheltuielile totale de consum s-au majorat cu 10,0%.

44

86,2 88,1 89,0 90,1 88,6 88,3 85,3

13,8 11,9 11,0 9,9 11,4 11,7 14,7

0

20

40

60

80

100

trim. I 2008 trim. II 2008 trim. III 2008 trim. IV 2008 trim. I 2009 trim. II 2009 trim. III 2009

%

1 Indicele preþurilor de consum în iulie-septembrie 2009 faþã de iulie-septembrie 2008 a constituit 98,3%



Cheltuielile de consum ale populaþiei

Trimestrul III 2008 Trimestrul III 2009

Total cheltuieli de consum
(medii lunare pe o persoanã), lei 1290,2 1394,8

inclusiv în % pentru:

Produse alimentare 38,9 44,7

Bãuturi alcoolice, tutun 1,4 1,7

Îmbrãcãminte, încãlþãminte 12,9 11,4

Întreþinerea locuinþei 19,1 15,7

Dotarea locuinþei 4,9 3,6

Sãnãtate 4,9 5,0

Transport 4,7 4,6

Comunicaþii 4,5 4,5

Agrement 2,9 2,3

Educaþie 0,3 0,6

Hotel, restaurant, cantinã etc. 2,0 2,2

Diverse 3,6 3,7

Cea mai mare parte a cheltuielilor a fost destinatã acoperirii necesarului de consum alimentar -44,7%
(cu 5,8 puncte procentuale mai mult faþã de trimestrul III 2008). Pentru întreþinerea locuinþei o persoanã în
medie a alocat 15,7% din cheltuielile totale de consum (-3,4 puncte procentuale), iar pentru îmbrãcãminte ºi
încãlþãminte - 11,4% (-1,5 puncte procentuale). Celelalte cheltuieli au revenit pentru sãnãtate (5,0% faþã de
4,9% în trimestrul III 2008), comunicaþii (4,5%), transport (4,6% faþã de 4,7%), dotarea locuinþei (3,6% faþã
de 4,9%), educaþie (0,6% faþã de 0,3%), etc.

Minimul de existenþã. Mãrimea minimului de existenþã în trimestrul III 2009 a constituit în medie pe o
persoanã 1085,4 lei, fiind în descreºtere faþã de trimestrul III 2008 cu 13,9%, iar faþã de trimestrul II 2009 –
cu 12,4%. Aceastã scãdere a avut loc în special din cauza micºorãrii preþurilor la produsele alimentare
incluse în coºul alimentar al minimului de existenþã.

Valoarea minimului de existenþã pe categorii de populaþie
medii lunare pe o persoanã, lei

Total
populaþie

Populaþia
în vîrtsã
aptã de
muncã

Bãrbaþi în
vîrstã

aptã de
muncã

Femei în
vîrstã

aptã de
muncã

Pensio-
nari Copii

inclusiv în vîrstã de:

pînã la
1 an 1-6 ani 7-16 ani

Total
Trimestrul III 2008 1260,5 1330,5 1410,6 1249,3 1074,0 1175,7 464,1 1005,6 1306,9

Trimestrul III 2009 1085,4 1142,8 1212,5 1070,2 929,2 1021,4 427,5 888,6 1126,1

Urban
Trimestrul III 2008 1368,2 1423,4 1502,6 1348,8 1153,2 1303,7 514,0 1117,8 1455,0

Trimestrul III 2009 1163,8 1208,8 1279,1 1140,7 986,8 1116,2 467,7 972,3 1236,2

Rural
Trimestrul III 2008 1184,8 1252,8 1335,0 1164,8 1028,8 1106,5 434,0 943,9 1228,6

Trimestrul III 2009 1030,3 1087,1 1156,8 1010,4 896,3 970,2 404,6 841,1 1069,4

Pe categorii de populaþie, valoarea maximã a minimului de existenþã revine populaþiei în vîrstã aptã de
muncã – 1142,8 lei, ºi în special bãrbaþilor – 1212,5 lei. Pentru pensionari minimul de existenþã a constituit
929,2 lei ºi reprezintã 85,6% din valoarea medie pentru total populaþie.

Minimul de existenþã pentru copii reprezintã în medie 1021,4 lei lunar, cu o diferenþiere a acestui
indicator în dependenþã de vîrsta copilului, de la 427,5 lei pentru un copil în vîrstã de pînã la 1 an pînã la
1126,1 lei pentru un copil în vîrstã de 7-16 ani.

Remunerarea muncii. Conform datelor preliminare, în anul 2009 salariul mediu lunar din economia
naþionalã a constituit 2748 lei ºi s-a mãrit faþã de anul 2008 atît în valoare nominalã, cît ºi în termeni reali
(ajustat la indicele preþurilor de consum) cu 8,7%.

În comparaþie cu anul 2005 salariul mediu a sporit de 2,1 ori, avînd un ritm mediu anual de creºtere de
20,1%. În sectorul bugetar salariul mediu a înregistrat valoarea absoluta de 2406 lei, sporind faþã de anul 2005
de 2,4 ori, avînd un ritm mediu anual de creºtere de 24,8%. În sectorul real salariul mediu a fost de 2946 lei.
Faþã de anul 2005 în sectorul real salariul s-a majorat de 2 ori, ritmul anual de creºtere fiind de 18,7%.

În luna decembrie 2009 salariul mediu a constituit 3322 lei, cu 10,7 la sutã mai mult faþã de decembrie
2008. În sectorul bugetar salariul mediu a fost de 2944 lei, în sectorul real – 3550 lei.
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Evoluþia salariului mediu lunar

Salariul mediu lunar
al unui salariat în

economia naþionalã, lei

În % faþã de:

perioada similarã
a anului precedent perioada precedentã

2005

Trimestrul I 1147,8 118,7 89,6

Trimestrul II 1296,1 119,1 112,9

Semestrul I 1219,0 118,9 x

Trimestrul III 1335,4 118,9 103,0

Ianuarie-septembrie 1253,4 119,1 x

Trimestrul IV 1532,0 119,6 114,7

Anual 1318,7 119,5 x

2006

Trimestrul I 1454,3 126,7 94,9

Trimestrul II 1684,4 129,9 115,8

Semestrul I 1563,5 128,3 x

Trimestrul III 1773,7 132,9 105,3

Ianuarie-septembrie 1619,5 129,2 x

Trimestrul IV 1948,0 127,1 109,8

Anual 1697,1 128,7 x

2007

Trimestrul I 1783,0 122,6 91,5

Trimestrul II 2069,0 122,9 116,0

Semestrul I 1926,4 123,2 x

Trimestrul III 2134,8 120,3 103,2

Ianuarie-septembrie 1971,0 121,7 x

Trimestrul IV 2353,0 120,8 110,2

Anual 2065,0 121,7 x

2008

Ianuarie 2265,7 127,3 86,1

Februarie 2240,2 131,2 98,9

Martie 2371,2 127,0 105,8

Trimestrul I 2286,1 128,2 97,2

Aprilie 2461,9 127,2 103,8

Mai 2537,2 123,9 103,1

Iunie 2750,8 123,9 108,4

Trimestrul II 2583,4 124,9 113,0

Semestrul I 2428,6 126,1 x

Iulie 2704,8 126,2 98,3

August 2611,8 122,5 96,6

Septembrie 2494,4 117,1 95,5

Trimestrul III 2601,8 121,9 100,7

Ianuarie-septembrie 2457,9 124,7 x

Octombrie 2609,4 118,8 104,6

Noiembrie 2637,7 118,1 101,1

Decembrie 3000,2 114,1 113,7

Trimestrul IV 2747,2 116,7 105,6

Anual 2529,7 122,5 x
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Salariul mediu lunar
al unui salariat în

economia naþionalã, lei

În % faþã de:

perioada similarã
a anului precedent perioada precedentã

2009

Ianuarie 2555,4 112,8 85,2

Februarie 2532,0 113,0 99,1

Martie 2643,7 111,5 104,4

Trimestrul I 2569,1 112,4 93,5

Aprilie 2787,1 113,2 105,4

Mai 2745,8 108,2 98,5

Iunie 2844,5 103,4 103,6

Trimestrul II 2792,5 108,1 108,7

Semestrul I 2673,5 110,1 x

Iulie 2814,8 104,1 99,0

August 2757,2 105,6 98,0

Septembrie 2740,3 109,9 99,4

Trimestrul III 2770,9 106,5 99,2

Ianuarie-septembrie 2701,5 109,9 x

Octombrie 2686,2 102,9 98,0

Noiembrie 2750,5 104,3 102,4

Decembrie 3322,3 110,7 120,8

Trimestrul IV 2917,1 106,2 105,3

Anual 2748,4 108,7 x

Salariul mediu pe activitãþi, în luna decembrie 2009

Lei

În % faþã de: În % faþã de
salariul mediu
pe economie

în decembrie 2009
decembrie

2008
noiembrie

2009

Total 3322,3 110,7 120,8 100,0

inclusiv:

Agriculturã, economia vînatului ºi silviculturã 2149,7 85,6 130,4 64,7

Pescuit, pisciculturã 3056,5 109,9 179,2 92,0

Industrie 3556,8 99,4 114,2 107,1

industrie extractivã 3270,6 95,8 107,6 98,4

industrie prelucrãtoare 3261,7 101,0 112,1 98,2

energie electricã ºi termicã, gaze ºi apã 4753,2 90,9 119,8 143,1

Construcþii 3907,7 100,1 126,2 117,6

Comerþ cu ridicata ºi cu amãnuntul; repararea
autovehiculelor, motocicletelor, a bunurilor
casnice ºi personale 2838,5 99,0 115,9 85,4

Hoteluri ºi restaurante 2248,7 92,8 99,4 67,7

Transporturi ºi comunicaþii 4199,8 110,3 127,4 126,4

Activitãþi financiare 6655,7 95,3 133,3 200,3

Tranzacþii imobiliare, închirieri ºi activitãþi de
servicii prestate întreprinderilor 4054,2 101,0 116,9 122,0

Administraþie publicã 3475,8 104,9 105,7 104,6

Învãþãmînt 2910,5 165,2 128,3 87,6

Sãnãtate ºi asistenþã socialã 3454,2 123,8 126,2 104,0

Alte activitãþi de servicii colective, sociale ºi
personale 2692,0 111,3 114,9 81,0

activitãþi recreative, culturale ºi sportive 2371,4 113,1 111,5 71,4
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Salariul mediu în profil teritorial, în luna decembrie 2009

Lei
În % faþã de: În % faþã de

salariul mediu pe economie
în decembrie 2009decembrie 2008 noiembrie 2009

Total 3322,3 110,7 120,8 100,0

din care:

Mun. Chiºinãu 4195,0 109,5 123,6 126,3

Nord 2770,7 106,4 118,2 83,4

Mun. Bãlþi 3227,6 103,9 107,2 97,1

Briceni 2345,6 100,5 116,5 70,6

Donduºeni 3288,6 119,5 134,3 99,0

Drochia 3366,3 93,1 141,3 101,3

Edineþ 2399,0 118,7 112,2 72,2

Fãleºti 2382,4 113,2 127,1 71,7

Floreºti 2618,7 104,5 120,6 78,8

Glodeni 2446,0 125,8 128,4 73,6

Ocniþa 2422,3 109,6 125,8 72,9

Rîºcani 2412,2 106,1 113,6 72,6

Sîngerei 2204,0 110,5 115,1 66,3

Soroca 2549,8 111,5 123,3 76,7

Centru 2553,3 118,0 116,3 76,9

Anenii Noi 2596,5 107,5 110,6 78,2

Cãlãraºi 2261,5 114,4 103,3 68,1

Criuleni 2487,4 129,3 133,4 74,9

Dubãsari 2333,2 107,2 121,0 70,2

Hînceºti 2438,6 129,4 114,1 73,4

Ialoveni 2605,6 118,9 108,7 78,4

Nisporeni 2428,0 132,9 125,9 73,1

Orhei 2519,3 103,9 104,5 75,8

Rezina 3488,6 138,3 133,2 105,0

Strãºeni 2671,1 113,6 133,0 80,4

ªoldãneºti 1868,7 115,0 82,5 56,2

Teleneºti 2211,9 126,1 125,8 66,6

Ungheni 2877,6 120,2 125,3 86,6

Sud 2331,7 113,1 115,8 70,2

Basarabeasca 2715,3 113,8 115,4 81,7

Cahul 2395,3 115,7 109,4 72,1

Cantemir 2510,0 100,3 139,7 75,6

Cãuºeni 2228,2 124,2 107,5 67,1

Cimiºlia 2261,9 119,6 112,6 68,1

Leova 2151,3 133,8 114,2 64,8

ªtefan Vodã 2298,2 123,0 123,7 69,2

Taraclia 2131,7 87,6 119,9 64,2

UTA Gãgãuzia 2389,6 122,7 124,2 71,9
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Salariul mediu lunar al unui lucrãtor pe tipuri de activitãþi economice ºi forme de proprietate
în ianuarie-decembrie 2009

lei

Total

din care, pe forme de proprietate:

publicã privatã
mixtã (publicã ºi

privatã), fãrã
participare strãinã

strãinã
mixtã (investiþiile

Republicii Moldova+
investiþii strãine)

Total 2748,4 2744,9 2232,8 3311,2 3991,3 4132,1

inclusiv:

Agriculturã, economia vînatului
ºi silviculturã 1454,1 1824,2 1340,3 2180,4 2707,5 1928,0

Pescuit, pisciculturã 1628,1 1769,5 1533,1 1669,1 – –

Industrie 3168,4 4067,6 2762,2 3663,5 3084,6 3216,8

industrie extractivã 3339,0 2982,5 3286,1 3612,8 – –

industrie prelucrãtoare 2846,1 3911,7 2555,9 3605,1 2570,1 3123,0

energie electricã ºi
termicã, gaze ºi apã 4497,9 4158,8 4475,7 3948,5 7425,1 7901,8

Construcþii 3088,3 4011,8 3040,4 2756,8 8464,5 2568,5

Comerþ cu ridicata ºi cu amã-
nuntul; repararea autovehicu-
lelor, motocicletelor, a bunu-
rilor casnice ºi personale 2527,5 3353,5 2069,0 3984,9 4158,2 2831,6

Hoteluri ºi restaurante 2160,4 2319,9 1717,8 1314,8 3426,6 2701,4

Transporturi ºi comunicaþii 3656,2 4101,9 1701,6 2214,5 3265,2 10278,3

Activitãþi financiare 5630,7 6983,6 5831,4 3696,7 6933,7 5803,8

Tranzacþii imobiliare, închirieri
ºi activitãþi de servicii prestate
întreprinderilor 3483,4 3499,7 2746,1 2807,3 7092,5 3244,2

Administraþie publicã 3204,4 3204,4 – – – –

Învãþãmînt 2137,0 2116,7 3174,7 – – 2558,2

Sãnãtate ºi asistenþã socialã 2716,0 2706,4 3118,5 – 1639,6 2202,4

Alte activitãþi de servicii
colective, sociale ºi personale 2283,9 2004,5 3550,2 – 3525,7 2532,8

activitãþi recreative,
culturale ºi sportive 2027,0 1917,2 2814,3 – 2044,4 2564,6

Pensii. Conform datelor preliminare a Casei Naþionale de Asigurãri Sociale numãrul pensionarilor
aflaþi la evidenþa organelor de protecþie socialã la 1 ianuarie 2010 a constituit 624,5 mii persoane sau cu
3,1 mii persoane mai mult comparativ cu 1 ianuarie 2009.

Evoluþia numãrului pensionarilor ºi a mãrimii medii a pensiei lunare stabilite la 1 ianuarie

Mãrimea medie a pensiei lunare stabilite la 1 ianuarie 2010 a constituit 775,5 lei, fiind în creºtere faþã de
1 ianuarie 2009 cu 19,9%, iar respectiv cu 1 ianuarie 2005 mãrimea medie a pensiei lunare stabilite s-a mãrit
de 2,4 ori.
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Piaþa forþei de muncã. Conform datelor Anchetei Forþei de Muncã în trimestrul III 2009 populaþia
economic activã a Republicii Moldova a constituit circa 1327 mii persoane.

Rata de activitate a populaþiei de 15 ani ºi peste (proporþia populaþiei active de 15 ani ºi peste în
populaþia totalã în vîrstã de 15 ani ºi peste) a constituit 44,8%, atingînd valori mai înalte în rîndul populaþiei
masculine – 48,7%, în comparaþie cu rata pentru femei – 41,4%. Ratele de activitate pe medii au înregistrat
urmãtoarele valori: urban – 47,6% , rural – 42,8%. Cea mai înaltã ratã de activitate (68,3%) s-a înregistrat în
categoria de vîrstã 50-54 ani.

Populaþia ocupatã a fost de peste 1250 mii persoane. Repartiþia pe sexe relevã cã ponderea bãrbaþilor
în total populaþie ocupatã (50,8%) a fost, practic, egalã cu cea a femeilor (49,2%). Mediului rural i-au revenit
55,8% ºi celui urban – 44,2%.

Rata de ocupare a populaþiei de 15 ani ºi peste (proporþia populaþiei ocupate în populaþia de 15 ani ºi
peste) a fost de 42,3%. La bãrbaþi ea a fost mai înaltã decît la femei (respectiv 45,2% ºi 39,7%). Rata de
ocupare în mediul rural (41,0%) a fost mai micã decît cea din mediul urban (44,1%). Cea mai înaltã ratã de
ocupare (66,6%) s-a înregistrat la persoanele de 50-54 ani.

Numãrul ºomerilor conform definiþiei Biroului Internaþional al Muncii (BIM) a fost de circa 76 mii
persoane.

Rata ºomajului (proporþia ºomerilor BIM în populaþia activã) a înregistrat la nivel de þarã valoarea de
5,7%. La bãrbaþi ea a atins valoarea de 7,3% ºi la femei – 4,1%. Continuã sã se menþinã disparitãþi
semnificative între rata ºomajului în mediul urban (7,5%) ºi cel rural (4,3%).

Raportul de dependenþã economicã, exprimat prin numãrul persoanelor neocupate (inactive sau în
ºomaj) ce revin la 1000 persoane ocupate a fost de 1853‰.

Populaþia dupã participarea la activitatea economicã, pe sexe ºi medii
procente

2008 2009

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV Trim. I Trim. II Trim. III

Total

Rata de activitate1 41,7 47,5 46,1 41,8 39,9 45,9 44,8

Rata de ocupare2 39,4 46,1 44,5 40,2 36,8 43,1 42,3

Rata ºomajului3 5,5 3,0 3,6 3,9 7,7 6,1 5,7

Masculin

Rata de activitate1 45,0 50,6 43,2 44,4 43,1 49,7 48,7

Rata de ocupare2 42,1 48,9 41,8 42,3 39,0 46,1 45,2

Rata ºomajului3 6,5 3,4 3,2 4,7 9,6 7,3 7,3

Feminin

Rata de activitate1 38,7 44,7 49,4 39,5 37,0 42,5 41,4

Rata de ocupare2 37,0 43,5 47,5 38,3 34,9 40,4 39,7

Rata ºomajului3 4,5 2,7 3,9 3,2 5,7 4,9 4,1

Urban

Rata de activitate1 45,7 48,3 47,0 47,5 46,7 47,9 47,6

Rata de ocupare2 42,7 46,1 44,2 45,0 42,7 44,0 44,1

Rata ºomajului3 6,5 4,5 5,9 5,1 8,6 8,0 7,5

Rural

Rata de activitate1 38,7 46,9 45,5 37,6 34,8 44,5 42,8

Rata de ocupare2 36,9 46,0 44,7 36,5 32,5 42,4 41,0

Rata ºomajului3 4,6 1,9 1,8 2,8 6,8 4,6 4,3

50

1 Proporþia populaþiei active de 15 ani ºi peste în populaþia totalã de 15 ani ºi peste
2 Proporþia populaþiei ocupate de 15 ani ºi peste în populaþia totalã de 15 ani ºi peste
3 Proporþia ºomerilor BIM în populaþia activã



Populaþia dupã situaþia economicã, pe sexe, medii si grupe de vîrstã în trimestrul III 2009

Sexe, medii,
grupe de vîrstã

Persoane active
Rata de

activitate, %
Rata de

ocupare, %

Rata
ºomajului
BIM, %total

din care:

ocupate ºomeri BIM

Total 1326,7 1250,5 76,2 44,8 42,3 5,7

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 11,8 10,5 34,1 23,4 19,6 16,5

25-34 ani 19,8 19,5 24,1 54,3 50,5 7,0

35-49 ani 40,6 41,4 28,4 64,9 62,3 4,0

50 ani ºi peste 27,7 28,6 13,4 37,8 36,8 2,8

Masculin 684,9 635,1 49,8 48,7 45,2 7,3

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 13,4 12,0 31,0 26,4 22,0 16,8

25-34 ani 22,3 21,9 27,7 61,6 56,0 9,0

35-49 ani 35,8 36,4 27,6 63,3 59,8 5,6

50 ani ºi peste 28,5 29,7 13,7 46,1 44,5 3,5

Feminin 641,8 615,4 26,4 41,4 39,7 4,1

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 10,1 8,9 39,9 20,2 17,0 16,2

25-34 ani 17,1 17,1 17,3 46,6 44,7 4,2

35-49 ani 45,8 46,5 29,9 66,2 64,4 2,7

50 ani ºi peste 26,9 27,5 12,9 31,4 30,8 2,0

Urban 597,5 552,9 44,6 47,6 44,1 7,5

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 10,7 8,8 33,6 24,3 18,5 23,5

25-34 ani 23,5 23,6 23,4 60,4 55,9 7,4

35-49 ani 39,9 40,9 27,7 67,9 64,4 5,2

50 ani ºi peste 25,9 26,7 15,3 37,9 36,2 4,4

Rural 729,2 697,6 31,6 42,8 41,0 4,3

Inclusiv în %

100,0 100,0 100,0

15-24 ani 12,8 11,8 34,7 22,9 20,2 11,8

25-34 ani 16,7 16,4 25,2 48,6 45,5 6,5

35-49 ani 41,2 41,8 29,3 62,6 60,7 3,1

50 ani ºi peste 29,2 30,1 10,8 37,7 37,1 1,6

ªomajul înregistrat. Conform datelor Agenþiei Naþionale pentru Ocuparea Forþei de Muncã, la 1 ianuarie
2010 în cãutarea unui loc de muncã se aflau circa 38,7 mii ºomeri înregistraþi, fiecare al optulea, fiind
disponibilizat de la unitãþile economice. Din numãrul total de ºomeri, 55 la sutã o constituie femeile. Circa 14%
din ºomerii înregistraþi beneficiazã de ajutor de ºomaj, mãrimea medie a cãruia a fost în luna decembrie 2009
de 876,3 lei. La un loc liber de muncã, anunþat de cãtre întreprinderi, reveneau în medie 29 ºomeri.
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6.2. Situaþia demograficã

Conform datelor preliminare, numãrul populaþiei stabile la 1 ianuarie 2010 a constituit 3563,8 mii persoane,
inclusiv populaþia urbanã –1476,6 ºi populaþia ruralã – 2087,2 persoane.

Evoluþia proceselor demografice în ultimii ani se caracterizeazã prin urmãtorii indicatori principali ai
miºcãrii naturale a populaþiei1:

2007 2008 2009 2009 în % faþã de 2008
Nãscuþi-vii, persoane 37973 39018 40809 104,6
Decedaþi, persoane 43050 41948 42122 100,4

din care, copii sub 1 an 428 473 491 103,8
Scãdere naturalã 5077 2930 1313 44,8
Numãrul cãsãtoriilor 29213 26666 26802 100,5
Numãrul divorþurilor 13923 12601 11841 94,0

Conform datelor preliminare, în anul 2009 s-a înregistrat o creºtere a numãrului nãscuþilor-vii cu 4,6%,
rata natalitãþii constituind 11,4 nãscuþi-vii la 1000 locuitori, faþã de 10,9‰ în anul 2008. Mortalitatea generalã
s-a majorat comparativ cu anul trecut cu 0,4%, rata mortalitãþii constituind 11,8 decedaþi la 1000 locuitori.
Prin urmare, scãderea naturalã a constituit 0,4 persoane la 1000 locuitori.

Numãrul copiilor decedaþi în vîrstã sub 1 an a fost de 491 faþã de 473 în anul 2008, rata mortalitãþii
infantile micºorîdu-se de la 12,1 pînã la 12,0 decedaþi în vîrstã sub un an la 1000 nãscuþi-vii.

Nãscuþi-vii ºi decedaþi la 1000 locuitori

Structura mortalitãþii pe clase ale cauzelor de deces relevã, cã cele mai multe decese (56,1%) au drept
cauzã bolile aparatului circulator, tumorile maligne constituie 13,6%, bolile aparatului digestiv – 9,8%,
accidentele, intoxicaþiile ºi traumele – 8,1%, bolile aparatului respirator – 5,4%, alte clase – 7,0%.

Rata nupþialitãþii în anul 2009 a constituit 7,5 cãsãtorii la 1000 locuitori, numãrul cãsãtoriilor fiind în
creºtere cu 0,5%, iar rata divorþialitãþii a alcãtuit 3,3 divorþuri la 1000 locuitori, numãrul divorþurilor a fost în
scãdere cu 6,0% faþã de anul 2008.

Cãsãtorii ºi divorþuri la 1000 locuitori
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Conform datelor preliminare evoluþia proceselor demografice pe regiuni de dezvoltare în anul 2009 se
prezintã astfel:

Mun. Chiºinãu Nord Centru Sud UTA Gãgãuzia

Date absolute

Nãscuþi-vii, persoane 8405 11018 12955 6000 2238

Decedaþi, persoane 6365 13993 13268 6598 1856

din care, copii sub 1 an 97 127 157 79 26

Sporul natural 2040 -2975 -313 -598 382

Numãrul cãsãtoriilor 6921 6619 8187 3571 1422

Numãrul divorþurilor 2967 2955 3346 1628 629

Rate la 1000 locuitori

Nãscuþi-vii 10,7 10,9 12,2 11,1 14,0

Decedaþi 8,1 13,8 12,5 12,2 11,6

Sporul natural 2,6 -2,9 -0,3 -1,1 2,4

Cãsãtorii 8,8 6,5 7,7 6,6 8,9

Divorþuri 3,8 2,9 3,1 3,0 3,9

Migraþiunea populaþiei. Potrivit informaþiei prezentate de Ministerul Afacerilor Interne, în anul 2009 în
þarã au sosit 2010 imigranþi, dintre care 182 persoane au obþinut permis de reºedinþã permanentã, iar 1828
persoane – permis cu termen fixat.

Pe parcursul anului 2009 s-au repatriat 2222 persoane.

Caracteristica imigranþilor dupã þara de emigrare ºi scopul sosirii în anul 2009

Þara Numãrul
imigranþilor

Inclusiv sosiþi la:

muncã studii imigraþia de familie

persoane % persoane % persoane %

Ucraina 436 59 13,5 51 11,7 326 74,8

Israel 278 9 3,2 261 93,9 8 2,9

Federaþia Rusã 230 39 17,0 19 8,2 172 74,8

Turcia 224 109 48,7 39 17,4 76 33,9

România 186 72 38,7 4 2,2 110 59,1

Italia 93 65 69,9 9 9,7 19 20,4

Azerbaidjan 41 8 19,5 3 7,3 30 73,2

Statele Unite ale
Americii 39 30 76,9 2 5,1 7 18,0

Germania 35 16 45,7 14 40,0 5 14,3

Siria 34 2 5,9 10 29,4 22 64,7

Armenia 33 8 24,2 3 9,1 22 66,7

Bulgaria 28 12 42,9 14 50,0 2 7,1

Alte þãri 353 161 45,6 85 24,1 107 30,3

Total 2010 590 29,3 514 25,6 906 45,1

6.3. Ocrotirea sãnãtãþii

Conform informaþiei preliminare a Ministerului Sãnãtãþii, morbiditatea populaþiei de unele boli infecþioase
în anul 2009 se caracterizeazã prin majorarea cazurilor de îmbolnãviri prin gripã – 17938 cazuri faþã de 390
cazuri în anul 2008. Creºterea cazurilor de îmbolnãviri prin gripã a fost înregistratã ca rezultat a rãspîndirii
epidemice a acestei boli în majoritatea localitãþilor. Un nivel înalt al acestei morbiditãþi s-a înregistrat în
municipiul Chiºinãu – 8663 cazuri, în raioanele Strãºeni – 990, Ungheni – 932, Fãleºti – 762, Cãlãraºi – 480,
Cãuºeni – 417 cazuri. În cazul copiilor îmbolnãvirea prin gripã s-a mãrit de la 191 cazuri în anul 2008 pînã la
7,8 mii cazuri în anul 2009. Cele mai multe cazuri de îmbolnãviri prin gripã au fost înregistrate în municipiul
Chiºinãu – 3388 cazuri, raioanele Ungheni – 527, Strãºeni – 499, Fãleºti – 396 cazuri.
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Morbiditatea populaþiei prin gripã, in anul 2009

În anul 2009 la 100 mii locuitori revin în medie 465 cazuri de infecþii intestinale, 93 – de tuberculozã a
organelor respiratorii, 7 – de hepatite virale, 7874 – de infecþii respiratorii acute ºi 325 cazuri de boli „social
determinate”.

Morbiditatea populaþiei prin boli infecþioase

Totodatã, pe parcursul ultimilor cinci ani s-a înregistrat o scãdere semnificativã a cazurilor de hepatite
virale de la 1623 cazuri în anul 2005 (45 cazuri la 100 mii populaþie) pînã la 250 cazuri în anul 2009 (7 cazuri
la 100 mii populaþie), iar cazurile de dizenterie bacterianã respectiv au scãzut de la 1955 cazuri (54 cazuri la
100 mii populaþie) la 592 cazuri (17 cazuri la 100 mii populaþie).

Morbiditatea populaþiei, pe principalele boli infecþioase

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2009 în % faþã
de 2008

Infecþii intestinale

Infecþii intestinale acute 10246 15319 15547 17008 15558 16589 106,6
inclusiv dizenterie bacterianã 1621 1955 1655 1216 744 592 79,6

Hepatite virale

Hepatite virale – total 4119 1623 771 574 379 250 65,9
din care:

Hepatita A 3107 1109 355 198 101 29 28,7
Hepatita C 159 111 111 101 89 71 79,8

Infecþii imunodirijabile

Tuse convulsivã 169 14 40 23 19 35 184,2
Hepatitã viralã B 749 347 269 238 168 124 73,8
Parotiditã epidemicã 1943 283 232 1721 29377 234 0,8

Infecþii respiratorii acute

Infecþii acute ale cãilor respiratorii cu
localizãri multiple sau nedeterminate 264512 181277 163708 172405 144680 280607 de 1,9 ori
Gripã 36941 5544 2450 7751 390 17938 de 46 ori

Boli infecþioase „social determinate”

Tuberculoza organelor respiratorii 2102 3674 3623 3578 3399 3314 97,5
Sifilis 3790 2298 2370 2678 2463 2446 99,3
Infecþie gonococicã 2064 1881 1792 1725 1640 1555 94,8
Pediculozã 13514 8691 7542 6476 5000 4280 85,6
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Pe parcursul ultimilor ani se remarcã o diminuare a cazurilor morbiditãþii de boli „social determinate” ºi în
special a cazurilor de pediculozã. În anul 2009 la 100 mii locuitori revin în medie 125 cazuri de pediculozã, 44 cazuri
de infecþie gonococicã, iar în anul 2005 aceste morbiditãþi la 100 mii locuitori au alcãtuit respectiv 242 ºi 52 cazuri.

Numãrul purtãtorilor virusului imunodeficienþei umane (VIH) în anul 2009 a constituit 445 persoane sau
cu 7 cazuri mai puþin comparativ cu anul 2008. Totodatã, au fost înregistrate 74 cazuri de boalã SIDA. La
100 mii locuitori revin în medie 12,5 cazuri de HIV.

Purtãtori ai virusului imunodeficienþei umane (HIV)

6.4. Învãþãmînt

Învãþãmânt primar ºi secundar general. La începutul anului de studii 2009/2010, reþeaua instituþiilor
de învãþãmînt primar ºi secundar general cuprindea 1512 ºcoli, gimnazii ºi licee. Dupã forma de organizare
a studiilor distingem 7 instituþii de învãþãmînt serale ºi 1505 – de zi. Înstituþiile de învãþãmînt de zi se
repartizeazã dupã cum urmeazã: 91 ºcoli primare, 708 gimnazii, 492 licee, 179 ºcoli medii de culturã
generalã, 35 ºcoli pentru copii cu deficienþe în dezvoltarea intelectualã sau fizicã.

Instituþii de învãþãmînt primar ºi secundar general

2000/01 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10
2009/10 în
% faþã de
2008/09

Total 1573 1558 1546 1541 1526 1512 99,1
De zi 1566 1551 1539 1534 1519 1505 99,1

ºcoli primare 115 104 96 94 92 91 98,9
gimnazii 674 664 668 678 689 708 102,8
licee 183 387 442 471 489 492 100,6
ºcoli medii de culturã generalã 554 359 296 254 214 179 83,6
ºcoli pentru copii cu deficienþe în
dezvoltarea intelectualã sau fizicã 40 37 37 37 35 35 100,0

Serale 7 7 7 7 7 7 100,0

Învãþãmînt de zi.
Instituþii. Numãrul instituþiilor de învãþãmînt de zi în anul de studii 2009/2010 s-a micºorat comparativ

cu anul precedent de studii cu 14 unitãþi. Comparativ cu anul de studii 2000/2001 numãrul ºcolilor medii
generale s-a diminuat cu 61 unitãþi, numãrul liceelor s-a majorat cu 309 unitãþi, iar gimnaziile - cu 34 unitãþi.

Instituþii de învãþãmânt primar ºi secundar general pe tipuri
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Contingentul de elevi. În învãþãmântul primar ºi secundar general în anul de studii 2009/2010 au fost
cuprinºi 413,7 mii elevi (206,4 mii fete) sau cu 4,7% mai puþin decît în anul de studii precedent. Comparativ
cu anul de studii 2000/2001 acest indicator s-a diminuat cu 34,3%, iar numãrul populaþiei din grupa de vîrstã
7-18 ani în aceeaºi perioadã a înregistrat o micºorare de 27,2%.

Elevi în instituþii de învãþãmînt primar ºi secundar general

În anul 2008 rata brutã de cuprindere în învãþãmîntul general obligatoriu a constituit 90,9%, comparativ
cu 91,6% în anul 2007 ºi 93,8% în anul 2000. Totodatã, rata brutã de cuprindere în învãþãmîntul primar a
constituit 93,6%, comparativ cu 94% în anul 2007 ºi 99,4% în anul 2000. În anul de studii 2009/2010 numãrul
de elevi la 10000 locuitori a constituit 1161 persoane faþã de 1217 în anul de studii 2008/2009.

Rata de cuprindere
procente

2000 2005 2006 2007 2008

Învãþãmîntul primar (7-10 ani)

Brutã 99,4 96,7 94,4 94,0 93,6

Netã 93,5 87,8 87,6 87,7 87,5

Învãþãmîntul gimnazial (11-15 ani)

Brutã 90,2 93,0 90,5 90,1 89,3

Netã 87,0 86,8 86,2 85,6 84,6

Învãþãmîntul general obligatoriu (7-15 ani)

Brutã 93,8 94,4 92,0 91,6 90,9

Netã ... 87,2 86,7 86,4 85,7

Absolvenþi. În anul 2009 numãrul absolvenþilor din învãþãmântul gimnazial a fost de 47,7 mii elevi, din
care 23,7 mii fete. Comparativ cu anul 2000 acest indicator s-a diminuat cu 20,4%. Numãrul de absolvenþi ai
liceelor ºi ºcolilor medii de culturã generalã a constituit 21,6 mii elevi, înregistrînd o micºorare de 8,6% faþã
de anul 2000.

Absolvenþi ai ºcolilor de zi, gimnaziilor, liceelor
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Învãþãmântul seral. În anul de studii 2009/2010, elevii din învãþãmântul seral îºi desfãºoarã activitatea
educaþionalã în 7 ºcoli, toate fiind amplasate în mediul urban. Numãrul elevilor din învãþãmântul seral s-a
majorat comparativ cu anul de studii precedent cu 3,1% ºi constituie 1805 persoane, reprezentând 0,4% din
numãrul total al elevilor din instituþiile de învãþãmînt de zi.

Numãrul absolvenþilor, care au primit certificat de studii gimnaziale în anul 2009 a constituit 270
persoane, iar numãrul celor care au primit atestat de studii medii generale a înregistrat cifra de 1042
persoane.

Învãþãmîntul secundar profesional. La începutul anului de studii 2009/2010 reþeaua învãþãmîntului
secundar profesional cuprindea 75 unitãþi, din care 23 ºcoli de meserii (inclusiv 6 unitãþi pe lîngã instituþiile
penitenciare) ºi 52 ºcoli profesionale.

Indicatorii principali din învãþãmîntul secundar profesional

2000/01 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10
2009/10

în % faþã de
2008/09

Numãrul de instituþii 80 78 78 75 75 75 100
ºcoli de meserii 27 26 26 23 23 23 100
ºcoli profesionale 53 52 52 521 521 52 100

Numãrul de elevi 22804 25005 23656 24506 24270 22161 91,3
ºcoli de meserii 4501 4209 3962 3284 3270 2536 77,6
ºcoli profesionale 18303 20796 19694 21222 21000 19625 93,5

Înmatriculaþi 15951 15424 15494 16242 15320 13390 87,4
ºcoli de meserii 4053 4003 3725 3221 3200 2465 77,0
ºcoli profesionale 11898 11421 11769 13021 12120 10925 90,1

Absolvenþi 13954 11274 14486 12916 12993 12854 98,9
ºcoli de meserii 3829 3980 3646 2945 2986 2831 94,8
ºcoli profesionale 10125 7294 10840 9971 10007 10023 100,2

În învãþãmîntul secundar profesional studiau 22,2 mii elevi, cu 2,1 mii (8,7%) mai puþin decît în anul de
studii 2008/2009. Majoritatea elevilor din învãþãmîntul secundar profesional (88,6%) urmeazã studiile în
ºcolile profesionale, iar 11,4% în ºcolile de meserii. Totodatã, numãrul elevilor în învãþãmîntul secundar
profesional s-a redus cu 11,4% comparativ cu anul de studii 2005/2006 ºi neesenþial comparativ cu anul de
studii 2000/2001 (cu 2,8%).

În anul de studii 2009/2010, în instituþiile de învãþãmînt secundar profesional au fost înmatriculate 13,4
mii persoane, prezentînd o micºorare cu 12,6% faþã de anul de studii precedent. Pe tipuri de instituþii,
distribuþia elevilor înmatriculaþi s-a prezentat astfel: 81,6% – în ºcoli profesionale ºi 18,4% – în ºcoli de
meserii.

Numãrul absolvenþilor din învãþãmîntul secundar profesional, în anul 2009, a constituit 12,8 mii
persoane, prezentînd o uºoarã descreºtere faþã de anul precedent (cu 1,1%). Din numãrul total de
absolvenþi, 70,7% au urmat cursurile de instruire profesionalã, ceilalþi (29,3%) au urmat paralel ºi studiile
generale. ªcolile profesionale au fost absolvite de 10,0 mii persoane (78,0%), iar cele de meserii de 2,8 mii
persoane (22,0%).

La începutul anului de studii 2009/2010, la 10 mii locuitori reveneau în medie 62 elevi ºi 36 absolvenþi
din învãþãmîntul secundar profesional, faþã de 63 elevi ºi 38 absolvenþi în anul de studii 2000/2001.

Elevi ºi absolvenþi ai instituþiilor de învãþãmînt secundar profesional

Învãþãmîntul mediu de specialitate. La începutul anului de studii 2009/2010 funcþionau 47 instituþii de
învãþãmînt mediu de specialitate (colegii), în care îºi fac studiile 32,2 mii elevi, sau cu 1,3% mai puþin faþã de
anul de studii 2008/2009, iar faþã de anul de studii 2005/2006, numãrul elevilor a crescut cu 19,2%.
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Indicatorii principali din învãþãmîntul mediu de specialitate

2000/01 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10
2009/10

în % faþã de
2008/09

Numãrul de instituþii 60 51 49 49 47 47 100

Numãrul de elevi 19897 27060 30223 31307 32683 32249 98,7

Înmatriculaþi 5332 10734 9892 10135 10702 9454 88,3

Absolvenþi 7417 4906 3789 6433 6619 7075 106,9

În anul de studii 2009/2010, în colegii au fost înmatriculate 9,5 mii persoane, prezentînd o scãdere cu
11,7% faþã de anul de studii precedent. În funcþie de nivelul de studii al persoanelor înmatriculate se
constatã, cã 79,4% din aceºtia au fost înmatriculaþi în baza studiilor gimnaziile, iar 19,9% – în baza studiilor
medii de culturã generalã ºi liceale.

Numãrul de absolvenþi ai colegiilor în anul 2009 a constituit 7,1 mii persoane, prezentînd o majorare cu
6,9% faþã de anul precedent.

La începutul anului de studii 2009/2010, la 10 mii locuitori reveneau în medie 90 elevi ºi 20 absolvenþi
din învãþãmîntul mediu de specialitate, faþã de 55 elevi ºi 20 absolvenþi în anul de studii 2000/2001.

Elevi ºi absolvenþi ai instituþiilor de învãþãmînt mediu de specialitate

Învãþãmîntul superior. La începutul anului de studii 2009/2010, reþeaua învãþãmîntului superior
cuprindea 33 unitãþi, din care 19 instituþii de stat (cu 2 unitãþi mai mult decît în anul de studii precedent)1 ºi
14 – nestatale.

În învãþãmîntul superior studiau 109,9 mii persoane (exclusiv cei strãini), prezentînd o micºorare cu
4,3% faþã de anul de studii 2008/2009 ºi cu 12,9% faþã de anul de studii 2005/2006 (cînd învãþãmîntului
superior a început sã se realizeze în douã cicluri, studii superioare de licenþã ºi masterat).

Indicatorii principali din învãþãmîntul superior

2000/01 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10
2009/10

în % faþã de
2008/09

Numãrul de instituþii 47 35 31 31 31 33 106,5

Numãrul de studenþi 79082 126132 127997 122939 114865 109892 95,7

Înmatriculaþi – total 18436 34553 25854 23767 29122 27075 93,0

din care, la:

Ciclul I,
medicina ºi farmacia – 34553 25854 23767 23889 21243 88,9

Ciclul II – – – – 5233 5832 111,4

Absolvenþi – total 12248 17415 16984 19972 29614 26611 89,9

Ciclul I – – – – 8598 18164 211,3

PreBologna,
medicina ºi farmacia – 17415 16984 19972 21016 8447 40,2

Din totalul studenþilor înscriºi în învãþãmîntul superior, 82,1% erau cuprinºi în instituþiile de stat, faþã de
81,0% în anul de studii 2008/2009. Comparativ cu anul de studii 2008/2009, se înregistreazã scãderea
numãrului de studenþi atît în instituþiile nestatale (cu 9,9%), cît ºi în cele de stat (cu 3,0%). Totodatã, se
remarcã o creºtere a studenþilor care urmeazã studiile din contul bugetului (cu 3,8%).
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Distribuþia studenþilor din învãþãmîntul superior dupã programe de studii se prezintã astfel: 92,4 mii
(sau 84,1% din totalul studenþilor) erau înscriºi la studii superioare de licenþã, 10,8 mii (sau 9,8%) – la studii
de masterat, 1,2 mii (sau 1,1%) – la studii superioare integrate

1
, 4,1 mii (sau 3,7%) – la studii superioare

medicale ºi farmaceutice ºi 1,4 mii (sau 1,3%) la ultimul an al studiilor superioare preBologna.

Înmatricularea la Ciclul I ºi studii superioare medicale ºi farmaceutice. În anul de studii 2009/2010, în
instituþiile de învãþãmînt superior au fost înmatriculaþi 21,2 mii studenþi la studii superioare de licenþã (Ciclul I)
ºi la studii medicale ºi farmaceutice, prezentînd o micºorare cu 11,1% faþã de anul de studii precedent.

Înmatricularea la Ciclul II. În anul de studii 2009/2010, în instituþiile de învãþãmînt superior au fost
înmatriculate 5,8 mii persoane la studii superioare de masterat (Ciclul II), prezentînd o majorare cu 11,4%
faþã de anul de studii precedent.

Absolvenþi. Numãrul absolvenþilor instituþiilor de învãþãmînt superior în anul 2009 a constituit 26,6 mii
persoane, cu 3,0 mii (10,1%) mai puþin decît în anul precedent. Structura absolvenþilor pe programe de
studii, comparativ cu anul 2008, relevã diferenþe: Ciclul I – 68,3% faþã de 29,0% în 2008, preBologna –
29,6% faþã de 69,1% ºi studiile medicale ºi farmaceutice – 2,1% faþã de 1,8%. Aceastã modificare se
datoreazã faptului, cã se finalizeazã programele de studii superioare PreBologna, iar Ciclul I a avut
absolvenþi atît a programelor de studii cu durata de 3 ani, cît ºi a celor cu durata de 4 ani.

La începutul anului de studii 2009/2010, la 10 mii locuitori reveneau în medie 308 studenþi ºi 75
absolvenþi din învãþãmîntul superior, faþã de 217 studenþi ºi 34 absolvenþi în anul de studii 2000/2001.

Studenþi ºi absolvenþi ai instituþiilor de învãþãmînt superior

6.5. Infracþiuni

Conform informaþiei Ministerului Afacerilor Interne, în anul 2009 au fost înregistrate 25,7 mii infracþiuni
sau cu 7,0% mai puþin decît în anul 2005. În localitãþile urbane au fost înregistrate 68% din total infracþiuni.
Numãrul infracþiunilor înregistrate la 10 mii locuitori a constituit 69 crime în anul 2009 faþã de 74 crime în anul
2005 ºi 105 crime în anul 2000.

Rata infracþionalitãþii

Cel mai mare nivel de criminalitate în anul 2009 a fost înregistrat în municipiul Chiºinãu – 108 crime
la 10 mii locuitori, ce respectiv depãºeºte nivelul mediu pe þarã de 1,6 ori. Un nivel înalt al criminalitãþii a fost
înregistrat de asemenea ºi în municipiul Bãlþi (106 crime la 10 mii locuitori), raionul Basarabeasca – 80 crime
la 10 mii locuitori.
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Numãrul infracþiunilor înregistrate

2005 2006 2007 2008 2009
2009

în % faþã de
2008

Infracþiuni înregistrate – total 27595 24767 24362 24788 25655 103,5
din care:

Infracþiuni contra vieþii ºi sãnãtãþii
persoanei 1709 1576 1685 1680 1667 99,2

din acestea:
omor 268 255 216 233 240 103,0
vãtãmãri intenþionate grave 395 409 408 385 369 95,8

Infracþiuni privind viaþa sexualã 393 389 423 474 402 84,8
din acestea, violuri 280 268 281 306 264 86,3

Infracþiuni contra patrimoniului 15823 13184 12614 12540 12222 97,5
din acestea:

furturi 11506 9419 9724 9642 9136 94,7
tîlhãrii 188 152 153 175 205 117,1
jafuri 1261 950 868 986 1003 101,7
escrocherii 1420 1065 860 870 1066 122,5
pungãºii 211 171 117 135 118 87,4
ºantaj 87 65 48 64 52 81,3

Infracþiuni contra sãnãtãþii publice ºi
convieþuirii sociale 2234 2310 2376 2382 2065 86,7

din acestea, infracþiuni legate de
droguri 2082 2101 2182 2126 1879 88,4

Infracþiuni contra familiei ºi minorilor 322 307 266 242 168 69,4
din acestea, trafic de copii 59 64 51 50 42 84,0

Infracþiuni economice 4047 4296 2862 3015 2452 81,3
din acestea:

contrabanda 579 611 493 266 251 94,4
fabricarea banilor falºi 168 114 87 177 292 164,9

În anul 2009 comparativ cu anul 2008 în structura infracþiunilor contra patrimoniului s-au majorat
cazurile de escrocherii (cu 22,5%), tîlhãrii (cu 17,1%) ºi cele de jafuri (cu 1,7%). În categoria infracþiunilor
economice s-au înregistrat mai multe cazuri de fabricare a banilor falºi (de 1,6 ori)

Comparativ cu anul 2005 au fost înregistrate mai puþine cazuri pentru infracþiunile sãvîrºite cu aplicarea
armelor de foc, explozivelor ºi grenadelor. Numãrul acestor infracþiuni prezintã o reducere cu 57 la sutã ºi a
constituit 40 cazuri în anul 2009 , din care 11 cazuri de vãtãmãri intenþionate, 9 cazuri de omor, 5 cazuri de
tîlhãrii, 4 cazuri de huliganism, 3 cazuri de furturi, 1 caz de jaf.

În anul 2009 contra persoanelor au fost comise 5,3 mii crime, în urma cãrora au decedat 538 persoane
sau cu 89 persoane mai puþin comparativ cu anul 2005. Principale cauze de deces fiind accidentele rutiere
(47,0%), omorurile (35,8%) ºi vãtãmãrile intenþionate (8,4%).

Din numãrul total de infracþiuni înregistrate fiecare a treia este sãvîrºitã de persoane în vîrstã aptã de
muncã, dar fãrã ocupaþie. Ponderea infracþiunilor sãvîrºite de cãtre minori sau cu participarea acestora a
constituit 4,0% în total infracþiuni faþã de 8,0% în anul 2000.

În anul 2009 au fost relevate 14,1 mii persoane care au comis crime, comparativ cu 17,9 mii persoane
în anul 2005, ce prezintã o reducere cu 21,3 la sutã. Ponderea persoanelor care au comis crime pentru
prima datã rãmîne a fi în creºtere.

Numãrul persoanelor relevate care au comis crime

2000 2005 2006 2007 2008 2009
2009

în % faþã de
2008

Total 20144 17878 17372 15301 12904 14070 109,0
din care:

femei 2177 2099 2250 1870 1800 1664 92,4
minori 3032 2612 2160 1815 1554 1353 87,1
persoane apte de muncã, dar fãrã
ocupaþie 16546 15049 13230 12006 10770 11967 111,1
în grup 4404 2879 2854 2046 1477 1349 91,3
în stare de ebrietate 1535 737 672 399 224 374 166,9
au sãvîrºit crime pentru prima datã 18308 16325 16093 14198 12353 13378 108,3
anterior au comis crime 1836 1553 1279 1103 551 692 125,6
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În anul 2009 au fost înregistrate 2729 accidente rutire, numãrul acestora fiind în creºtere faþã de anul
2000 cu 5,8%. În urma accidentelor rutiere ºi-au pierdut viaþa 476 persoane, inclusiv 39 copii; paralel fiind
înregistrate 3288 persoane traumate, din care 561 copii.

Conform datelor Serviciului Protecþiei Civile ºi Situaþiilor Excepþionale a Ministerului Afacerilor Interne,
numãrul incendiilor în anul 2009 comparativ cu anul 2008 s-a majorat cu 1,9 la sutã, alcãtuind 2259 cazuri. În
rezultatul acestora au fost înregistrate 185 cazuri de deces, inclusiv 6 copii. În urma incendiilor economiei
þãrii au fost pricinuite pierderi în valoare de 32,6 mil. lei.

Numãrul incendiilor ºi cazuri de deces

2000 2005 2006 2007 2008 2009
2009

în % faþã de
2008

Numãrul incendiilor 2794 2700 2541 2652 2217 2259 101,9

Persoane care au decedat în urma
incendiilor 156 265 238 212 193 185 95,9

din care, copii 15 11 14 14 13 6 46,2

Persoane traumate 28 51 53 54 58 60 103,4
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VII. INFORMAÞIE SUCCINTÃ CU PRIVIRE LA SITUAÞIA
SOCIAL-ECONOMICÃ A UTA GÃGÃUZIA

Industrie. Întreprinderile industriale cu genul principal de activitate de industrie au fabricat în anul 2009
producþie industrialã (lucrãri, servicii) în valoare de 524,9 mil. lei (în preþuri curente) sau cu 14,4% mai puþin
decît în anul 2008. În luna decembrie 2009 indicele volumului producþiei industriale în preþuri comparabile a
constituit 107,2% faþã de decembrie 2008.

Producþia principalelor produse industriale

Decembrie 2009 2009

cantitatea
în % faþã de
decembrie

2008
cantitatea în % faþã

de 2008

ponderea
în total pe

þarã, %
Mezeluri, tone 5,6 70,0 66,6 63,7 0,5
Sucuri de fructe ºi legume, tone 11,1 x 878,8 101,1 3,1
Fructe prelucrate ºi conservate, tone – 0,0 365,9 8,8 10,5
Lapte ºi friºcã cu conþinut de grãsimi <6%, tone 17,2 75,8 221,5 94,3 0,4
Lapte prins, cremã de lapte prins, iaurt, chefir,
smîntînã, lapte acru etc., tone 24,7 78,4 335,8 99,7 1,4
Fãinã, tone 855,3 91,3 14858,2 126,0 28,5
Crupe, griºuri ºi aglomerate, tone 13,2 86,3 200,0 113,0 11,0
Paste fãinoase, tone 19,5 de 4,9 ori 160,1 de 4,0 ori 3,7
Vin spumant, mii dal – 0,0 11,4 98,3 2,4
Vinuri naturale din struguri, mii dal 124,8 144,4 2259,6 65,9 22,6
Vinuri de Porto, Madeira, Sheary, Tokay
ºi altele, mii dal 10,7 99,1 171,0 73,9 25,8
Tutun fermentat, tone – x 325,3 114,3 11,5
Articole tricotate, mii buc. 727,1 111,4 5908,5 99,0 38,0
Pantaloni lungi ºi scurþi, salopete ºi ºorturi, mii buc. 4,5 130,2 65,3 107,7 6,3
Fuste ºi fuste-pantalon, mii buc. 5,0 140,9 33,0 46,5 9,8
Bluze ºi cãmãºi pentru femei ºi fete, mii buc. 1,3 24,8 62,5 32,2 3,3
Cherestea, mii m3 0,1 9,9 3,6 76,1 69,2
Energie termicã, mii Gcal 1,7 94,8 7,8 90,4 0,4

Agriculturã.

Fitotehnie. Recolta globalã în întreprinderile agricole ºi gospodãriile þãrãneºti (de fermier)1 se prezintã
prin urmãtoarele date:

2009
Ponderea Gãgãuziei în total producþia pe

întreprinderile agricole ºi gospodãriile
þãrãneºti (de fermier)

1
pe þarã, %

mii tone în % faþã de 2008 2008 2009
Cereale ºi leguminoase boabe
(exclusiv porumb pentru boabe)2 59,6 46 10,1 8,0
Porumb pentru boabe 11,1 59 7,4 9,1
Floarea soarelui2 12,8 73 6,4 6,2
Tutun 0,9 146 18,2 22,7
Legume de cîmp 0,1 20 0,7 0,2
Fructe ºi pomuºoare 0,5 9 2,6 0,3
Struguri 21,9 87 16,0 15,2

Zootehnie. La începutul anului 2010, faþã de începutul anului 2009, în gospodãriile de toate categoriile a
scãzut efectivul de animale: de porcine – cu 22,4%, bovine – cu 4,7%, care a fost generat de diminuarea lui in
gospodãriile populaþiei, corespunzãtor, cu 49% ºi cu 6%. În întreprinderile agricole s-a majorat efectivul de
toate tipurile de animale, cu excepþia ºeptelul de ovine ºi caprine, care a scãzut cu 15,0%.

Producþia animalierã obþinutã în întreprinderile agricole se caracterizeazã prin urmãtoarele date:

2009 Ponderea Gãgãuziei în total producþia
pe întreprinderile agricole pe þarã, %

total, tone în % faþã de 2008 2008 2009
Creºterea vitelor ºi pãsãrilor 1217 de 2,1 ori 2,2 3,7
Lapte de vacã 1233 126 6,1 8,1
Lînã 8,4 76 20,5 18,7
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În întreprinderile agricole din Gãgãuzia în anul 2009 în comparaþie cu anul precedent volumul creºterii
vitelor ºi pãsãrilor ºi vînzãrii pentru sacrificare (în masã vie) au crescut de 2,1 ori ºi respectiv de 2,3 ori.
Volumul producþiei de lapte de vacã s-a majorat cu 26%, atît din cauza creºterii efectivului mediu de vaci
mulgãtoare cu 9%, cît ºi productivitãþii lor. În rezultatul scãderii efectivului de ovine s-a micºorat volumul
producþiei de lînã cu 24%.

S-a ameliorat pãstrarea efectivului de animale în întreprinderile agricole. Nivelul mortalitãþii bovinelor a
constituit 1,1% (în anul 2008 – 1,8%), porcinelor – 3,1% (3,5%), ovinelor ºi caprinelor – 7,3% (7,4%).

Investiþii în capital fix. În ianuarie-decembrie 2009, din contul tuturor surselor de finanþare au fost
realizate 322,1 mil. lei investiþii în capital fix (în preþuri curente), din care au fost efectuate lucrãri de
construcþii-montaj în sumã de 189,1 mil. lei, ceea ce a constituit, respectiv 81,5% ºi 81,6% (în preþuri
comparabile) faþã de ianuarie-decembrie 2008.

În ianuarie-decembrie 2009 din contul propriu al populaþiei au fost date în folosinþã 141 case de locuit
individuale cu suprafaþa totalã de 16,8 mii m2

, fiind în creºtere cu 11% faþã de ianuarie-decembrie 2008.
Organizaþiile în antreprizã au executat lucrãri de construcþii-montaj în sumã de 83,1mil. lei (în preþuri

curente) sau 78,3% faþã de ianuarie-decembrie 2008. Cota-parte a lucrãrilor de reparaþii capitale ºi curente a
constituit 61,3% în volumul total al lucrãrilor în antreprizã executate.

Transporturi. În anul 2009 întreprinderile de transport auto au transportat mãrfuri în volum de
40,6 mii tone, sau cu 19,3% mai puþin comparativ cu anul precedent. Parcursul mãrfurilor a totalizat
27,3 mil. tone-km, sau 81,3% din nivelul înregistrat în anul 2008.

Cu autobuze ºi microbuze au fost transportaþi 1251,5 mii pasageri, sau 90,1% din numãrul de pasageri
transportaþi in anul 2008.

Comerþ cu amãnuntul ºi servicii cu platã prestate populaþiei. În anul 2009 prin unitãþile comerciale
au fost vîndute mãrfuri cu amãnuntul în valoare de 607,3 mil. lei (3,1% din volumul total de vînzãri pe þarã),
sau cu 6,0% mai puþin decît în anul precedent.

Stocurile de mãrfuri în reþeaua de comerþ cu amãnuntul la 1 ianuarie 2010 s-au cifrat la 189,6 mil. lei, în
creºtere cu 19,4% faþã de 1 ianuarie 2009.

În anul 2009 unitãþile oficial înregistrate au prestat populaþiei servicii cu platã în sumã de 318,3 mil. lei
(2,6% din volumul total de servicii pe þarã), înregistrînd, în termeni reali, o scãdere de 13,2% faþã de anul
anterior.

Munca. Salariul mediu lunar al unui lucrãtor în ianuarie-decembrie 2009 a fost de 1906 lei, inclusiv în
luna decembrie – 2390 lei, respectiv cu 11,7% ºi cu 22,7% mai mult faþã de perioada similarã a anului
precedent.

Situaþia demograficã. Conform datelor preliminare în anul 2009 au fost înregistraþi 2238 nou-nãscuþi,
1856 persoane decedate ºi un spor natural al populaþiei de 382 persoane. Rata natalitãþii constituind 14,0
nãscuþi-vii la 1000 locuitori, iar rata mortalitãþii generale – 11,6 decedaþi la 1000 locuitori.

În aceastã perioadã au fost înregistrate 1422 cãsãtorii ºi 629 divorþuri.

Director general Lucia SPOIALÃ
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PRECIZÃRI METODOLOGICE

PRODUSUL INTERN BRUT
Produsul intern brut (PIB) – principalul agregat macroeconomic al sistemului conturilor naþionale

care reprezintã rezultatul final al activitãþii de producþie din unitãþile producãtoare rezidente ºi care
corespunde valorii bunurilor ºi serviciilor produse de cãtre aceste unitãþi pentru consumul final.

La etapa de producþie PIB constituie suma valorii adãugate brute pe activitãþi economice, iar la etapa
de utilizare – valoarea bunurilor ºi serviciilor destinate pentru consumul final, formarea brutã de capital ºi
exportul net de bunuri ºi servicii.

Producþia include toate produsele fabricate ºi serviciile prestate în cursul unei perioade contabile.
Consumul intermediar reprezintã valoarea bunurilor ºi serviciilor utilizate ca intrãri în cursul

producþiei, excluzînd consumul de capital fix, ºi care sînt fie transformate, fie consumate în totalitate în
timpul procesului de producþie.

Serviciile intermediarilor financiari indirect mãsurate (SIFIM) se mãsoarã indirect convenþional
prin soldul dintre dobînzile încasate ºi cele plãtite de instituþiile financiare, fiind rezultatul activitãþii de inter-
mediere financiarã a acestora. Deoarece serviciile de intermediere financiarã indirect mãsurate nu pot fi
repartizate pe tipuri de activitãþi, prin convenþie, acestea sunt alocate consumului intermediar al unei unitãþi
speciale, numitã unitate fictivã. Unitatea fictivã are o producþie nulã, un consum intermediar egal cu valoarea
SIFIM ºi o valoare adãugatã brutã egalã, dar de semn contrar.

Valoarea adãugatã brutã corespunde producþiei totale de bunuri ºi servicii, diminuatã cu consumul
intermediar.

Impozite pe produse – impozite prelevate proporþional cu cantitatea sau valoarea bunurilor ºi ser-
viciilor produse, comercializate sau importate de rezidenþi. Din ele fac parte taxa pe valoarea adãugatã,
accize, impozite pe bunurile ºi serviciile importate.

Subvenþii pe produse – sumele vãrsate pe unitatea de bun sau serviciu produsã sau importatã.
Impozite nete pe produse – impozite pe produse minus subvenþii pe produse.
Consumul final reprezintã valoarea bunurilor ºi serviciilor utilizate pentru satisfacerea directã a

necesitãþilor umane, fie ele individuale sau colective. Consumul final acoperã consumul final al
gospodãriilor, administraþiei publice ºi instituþiilor fãrã scop lucrativ în serviciul gospodãriilor populaþiei.

Consumul final al gospodãriilor populaþiei însumeazã toate bunurile ºi serviciile utilizate pentru
satisfacerea directã a nevoilor individuale ale gospodãriilor rezidente.

Consumul final al administraþiei publice cuprinde cheltuielile administraþiei publice pentru
procurarea bunurilor ºi serviciilor în folosul colectivitãþii sau al unor grupuri de gospodãrii.

Consumul final al instituþiilor fãrã scop lucrativ în serviciul gospodãriilor populaþiei reprezintã
cheltuielile acestor unitãþi pentru procurarea bunurilor ºi serviciilor în vederea furnizãrii lor gratis
gospodãriilor populaþiei cu titlu de transferuri sociale în naturã.

Formarea brutã de capital aratã procurarea netã a bunurilor ºi serviciilor de cãtre unitãþile - rezidente,
produse în perioada consideratã, dar nu ºi consumate. Cuprinde formarea brutã de capital fix, variaþia
stocurilor.

Formarea brutã de capital fix reprezintã valoarea bunurilor durabile dobîndite de unitãþile rezidente în
scopul de a fi utilizate ulterior în procesul de producþie.

Variaþia stocurilor reprezintã diferenþa între stocul de la sfîrºitul perioadei considerate ºi cel iniþial.
Stocurile reprezintã bunurile, altele decît cele de capital fix, deþinute la un moment dat de unitãþile de producþie.

Exportul net de bunuri ºi servicii se determinã ca diferenþa între exportul de bunuri ºi servicii ºi
importul de bunuri ºi servicii.

Produsul intern brut se calculeazã în preþuri de bazã, de piaþã (PIB nominal) ºi preþuri comparabile (PIB real).
Preþul de bazã reprezintã preþul primit de producãtor pentru o unitate de bun ºi serviciu, excluzînd

impozitele pe produse ºi incluzînd subvenþiile pe produse.
Preþul de piaþã include marjele comercialã ºi de transport, impozitele pe produse ºi exclude subvenþiile

pe produse. Pentru excluderea influenþei diferitor taxe pe impozite ºi subvenþii în diferite activitãþi economice
asupra structurii producþiei ºi a exploatãrii veniturilor, indicatorii de ramurã se calculeazã în preþuri de bazã.

Recalcularea în preþuri comparabile (preþurile anului precedent) se efectueazã atît pentru
produsul intern brut pe resurse, cît ºi pe componentele de utilizãri.

La recalcularea producþiei ºi consumului intermediar în preþuri comparabile se utilizeazã douã metode:
– deflatarea datelor în preþuri curente în perioada de raport cu utilizarea indicilor de preþ respectivi;
– extrapolarea datelor în preþuri curente în anul de bazã utilizînd indicii volumului fizic sau indicatori naturali.
La recalcularea componentelor produsului intern brut pe utilizãri se utilizeazã, atît indici de preþ

respectivi (indicii preþurilor de consum, indicele de preþ pentru investiþii º.a.), cît ºi indicatori naturali.
Indicele-deflator al produsului intern brut – raportul produsului intern brut, calculat în preþuri curente de

piaþã la volumul produsului intern brut calculat în preþurile anului precedent sau în preþurile perioadei
respective a anului precedent. Spre deosebire de indicii de preþuri la bunuri ºi servicii, deflatorul produsului
intern brut caracterizeazã schimbarea remunerãrii muncii, excedentului brut de exploatare / venitului mixt brut,
consumului de capital fix în rezultatul modificãrii preþurilor, precum ºi a masei nominale a impozitelor nete.

Economia neobservatã se defineºte ca ansamblul activitãþilor „lipsã” în informaþia de bazã utilizatã la
elaborarea conturilor naþionale, fie din motivul cã acestea sînt activitãþi ascunse, ilegale, informale sau cã
reprezintã producþia gospodãriilor casnice pentru consum propriu, fie în rezultatul neajunsurilor în sistemul
colectãrii datelor. Includerea acestora în conturile naþionale se numeºte mãsurarea (estimarea)
economiei neobservate.
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Producþia în sectorul informal se determinã ca activitate economicã efectuatã de întreprinderi
necorporative neînregistrate ale gospodãriilor casnice ºi/sau talia cãrora dupã numãrul salariaþilor e sub
censul stabilit ºi care produc producþie destinatã pieþei.

Producþia ascunsã în sectorul formal reprezintã producþia legalã neînregistratã de organele
administrative ºi fiscale ºi neraportatã lor de cãtre agenþii economici cu scopul evaziunii impozitelor,
contribuþiilor de asigurãri sociale, nerespectarea legii în privinþa salariului minim, a numãrului de ore lucrate,
necompletarea chestionarelor administrative, fiscale sau statistice etc.

Producþia gospodãriilor casnice pentru consum propriu este determinatã ca activitate economicã, în
rezultatul cãreia gospodãriile casnice consumã sau acumuleazã bunurile ºi serviciile produse de ele înseºi.

Producþia ilegalã reprezintã producþia de bunuri ºi servicii a cãror vînzare, distribuire sau posesie este
interzisã de lege sau care în mod obiºnuit este legalã, dar devine ilegalã cînd se realizeazã de persoane
neautorizate.

INDUSTRIE
Valoarea producþiei industriale în preþuri curente include:
– valoarea producþiei întreprinderilor industriale cu numãrul personalului industrial 10 ºi mai multe

persoane ºi venituri din vînzãri peste 3 milioane lei, cuprinse în cercetare statisticã lunarã, care asigurã
peste 80% din volumul anual de producþie;

– valoarea producþiei întreprinderilor cu numãrul personalului industrial mai puþin de 10 persoane ºi
venituri din vînzãri mai puþin de 3 milioane lei, unitãþilor secundare de producþie, cuprinse în cercetare
statisticã anualã (calculat estimativ);

– valoarea producþiei întreprinderilor individuale, care nu prezintã rapoarte statistice (calculatã
estimativ).

Indicele volumului de producþie în procente faþã de perioada corespunzãtoare a anului precedent se
calculeazã reieºind din valoarea producþiei în preþuri comparabile (preþurile medii ale anului precedent).

AGRICULTURÃ
Producþia agricolã în expresie valoricã este evaluatã în preþuri curente, precum ºi în preþurile anului 2005 –

pentru comparabilitate la calcularea indicatorilor relativi, ºi este determinatã ca suma producþiei vegetale ºi animale.
Producþia globalã în preþuri curente include, de asemenea, ºi valoarea serviciilor destinate pieþei, prestate

de cãtre întreprinderile de deservire a agriculturii ºi întreprinderile agricole, gospodãriile þãrãneºti producãtoare
de producþie agricolã ºi servicii nedestinate pieþei, prestate de instituþiile ºi organizaþiile bugetare.

Volumul producþiei vegetale se determinã prin mãrimea recoltei globale a culturilor agricole. În
expresie valoricã, la valoarea recoltei globale se adaugã sporirea (sau se scad pierderile) valorii producþiei
neterminate în fitotehnie pe an, precum ºi valoarea cheltuielilor pentru înfiinþarea ºi întreþinerea plantaþiilor
multianuale pînã la intrarea pe rod.

Volumul producþiei animale se determinã prin mãrimea masei vii a prãsilei obþinute ºi sporului vitelor
ºi pãsãrilor tinere crescute în curs de un an, a sporului în greutate al animalelor mature, obþinut în urma
îngrãºãrii lor, precum ºi cantitãþii de lapte, lînã, ouã ºi alte produse animaliere obþinute în procesul folosirii
gospodãreºti a animalelor ºi pãsãrilor.

INVESTIÞII ÎN CAPITAL FIX
Investiþiile în capital fix reprezintã totalitatea cheltuielilor îndreptate la crearea ºi reproducerea

mijloacelor fixe – construcþia nouã, lãrgirea, reconstrucþia ºi reutilarea tehnicã a întreprinderilor industriale,
agricole, de transport, comerþ ºi altele în funcþiune, cheltuielile pentru construcþia locuinþelor ºi obiectelor cu
destinaþie social-culturalã.

La investiþiile în capital fix se referã cheltuielile pentru lucrãrile de construcþii de toate tipurile,
cheltuielile pentru montarea utilajelor, pentru achiziþionarea utilajului care necesitã ºi nu necesitã montaj,
prevãzut în devizele pentru construcþii; pentru procurarea uneltelor de producþie ºi a inventarului
gospodãresc, incluse în devizele cheltuielilor pentru construcþii; pentru achiziþionarea maºinilor ºi utilajelor
care nu intrã în devizele pentru construcþie; pentru alte lucrãri ºi cheltuieli capitale.

TRANSPORTURI
Volumul mãrfurilor transportate – cantitatea de mãrfuri transportate, în tone.
Parcursul mãrfurilor – volumul mãrfurilor transportate, în tone-kilometri, adicã deplasarea unei tone

de marfã la un kilometru. Se calculeazã prin însumarea produsurilor obþinute de la înmulþirea cantitãþii
mãrfurilor transportate în tone cu distanþa de transport în kilometri.

Pasageri transportaþi exprimã numãrul persoanelor care au constituit obiectul transportului cu mijloacele
de transport în perioada de raport, inclusiv estimãrile pasagerilor beneficiari de gratuitãþi de transport.

Parcursul pasagerilor – volumul transportului de pasageri, în pasageri-kilometri, adicã deplasarea
unui pasager la un kilometru. Se calculeazã prin însumarea produsurilor obþinute de la înmulþirea numãrului
pasagerilor transportaþi cu distanþa de transport în kilometri.

Mãrfuri ºi pasageri transportaþi, parcursul mãrfurilor ºi pasagerilor se determinã în baza datelor
centralizate pe transportul feroviar ºi aerian ºi prezentate, respectiv de Î.S. „Calea Feratã din Moldova” ºi
Ministerul Transporturilor ºi Infrastructurii Drumurilor, precum ºi datelor rapoartelor statistice centralizate pe
transportul auto, fluvial ºi troleibuze.
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Volumul mãrfurilor transportate cu transportul auto cuprinde datele centralizate ale cercetãrilor
statistice exhaustive ale întreprinderilor cu activitatea principalã transport auto, cît ºi întreprinderilor cu alte
genuri de activitate, care efectueazã transportãri auto de mãrfuri pentru terþi (contra platã) ºi dispun de 10 ºi
mai multe autovehicule de marfã proprii sau închiriate.

În transportul feroviar volumul mãrfurilor transportate include transportul mãrfurilor în trafic intern,
mãrfurile intrate (import) ºi ieºite (export) ºi cele în tranzit.

Pasagerii transportaþi ºi parcursul pasagerilor cu autobuze (inclusiv microbuze) – calculaþi în baza
rapoartelor statistice primite de la persoane juridice ºi fizice care efectueazã transportãri de pasageri cu
transportul public, exceptînd transportãrile urbane realizate de întreprinderile individuale în oraºele-reºe-
dinþã ºi oraºele UTA Gãgãuzia.

COMUNICAÞII
Indicatorii privind prestaþiile ºi mijloacele de comunicaþii vizeazã întreprinderile de stat ºi societatea pe

acþiuni care activeazã în acest domeniu.

TURISM
Datele privind capacitatea ºi frecventarea structurilor de primire turisticã colective cu funcþiuni de

cazare turisticã provin din rapoartele statistice prezentate de agenþii economici care administreazã efectiv
structurile de cazare turisticã colective.

Datele pentru activitatea turisticã provin din rapoartele statistice prezentate de agenþii economici titulari
de licenþe de turism.

Prin structurã de primire turisticã cu funcþiuni de cazare turisticã se înþelege orice construcþie sau loc
amenajat, destinat, conform proiectãrii ºi executãrii, pentru cazarea turiºtilor.

Capacitatea de cazare turisticã în funcþiune (exprimatã în locuri-zile) reprezintã numãrul de locuri de
cazare puse la dispoziþia turiºtilor de cãtre structurile de cazare turisticã colective, þinînd cont de numãrul de zile
în care acestea sînt deschise în perioada de raport, adicã zilele în care a fost posibilã cazarea turiºtilor.

Numãrul de turiºti cazaþi în structurile de primire turisticã colective cu funcþiuni de cazare turisticã
cuprinde toate persoanele (cetãþeni moldoveni ºi strãini), care se deplaseazã într-un loc, altul decît acela în care
îºi au reºedinþa, pentru o perioadã mai micã de 12 luni ºi petrec cel puþin o noapte într-o structurã de cazare
turisticã colectivã în locul vizitat, scopul principal al vizitei fiind altul decît acela de a desfãºura o activitate
remuneratã în locul vizitat.

Înnoptarea reprezintã fiecare noapte pentru care o persoanã este înregistratã într-o structurã de
cazare turisticã colectivã, indiferent dacã fizic este prezentã sau nu în camerã.

Indicii de utilizare netã a locurilor de cazare turisticã se calculeazã prin raportarea umãrului de
înnoptãri realizate la capacitatea de cazare turisticã în funcþiune din perioada respectivã.

Turismul intern reflectã serviciile turistice prestate în locurile turistice din þarã ºi vîndute de cãtre
titularii de licenþe cetãþenilor moldoveni.

COMERÞ CU AMÃNUNTUL ªI SERVICII CU PLATÃ PRESTATE POPULAÞIEI
În volumul total de vînzãri cu amãnuntul se includ vînzãrile de mãrfuri prin reþeaua de comerþ cu

amãnuntul (inclusiv repararea autovehiculelor, obiectelor de uz casnic ºi personale), precum ºi cele comer-
cializate prin sectorul neorganizat de comerþ (pieþe).

Evidenþa vînzãrilor de mãrfuri cu amãnuntul se þine în preþuri curente, iar indicii care caracterizeazã
evoluþia acestora în diferite perioade de timp se calculeazã în preþuri comparabile.

În volumul total de servicii cu platã se includ încasãrile obþinute de agenþii economici ºi persoanele
fizice (antreprenorii particulari) în urma prestãrii de cãtre aceºtia a serviciilor cu platã populaþiei.

Evidenþa serviciilor cu platã prestate populaþiei se þine în preþuri curente, iar indicii care caracterizeazã
evoluþia acestora în diferite perioade de timp se calculeazã în preþuri comparabile.

COMERÞ EXTERIOR
Datele din compartimentul “Comerþul exterior” sînt elaborate în baza declaraþiilor vamale completate

ulterior cu unele categorii de mãrfuri (produse) transportate prin cablu, conducte (energie electricã, gaze
naturale), evidenþa cãrora se þine în baza rapoartelor statistice.

Volumul comerþului exterior reprezintã totalitatea bunurilor materiale care fac obiectul schimbului între
þara noastrã ºi alte þãri, care mãresc sau micºoreazã resursele materiale ale þãrii ca rezultat al intrãrii sau ieºirii
lor din þarã. În volumul comerþului exterior nu sînt incluse serviciile cu caracter material ºi nematerial.

Evaluarea exporturilor se efectueazã în preþuri F.O.B. sau franco-frontiera þãrii exportatoare, a importu-
rilor – în preþuri C.I.F. sau franco-frontiera þãrii importatoare. Exportul cuprinde ºi reexportul, adicã mãrfurile
importate ºi apoi reexportate fãrã a fi supuse prelucrãrii.

Soldul balanþei comerciale se calculeazã ca diferenþa dintre export ºi import.

PREÞURI
Indicele preþurilor de consum este un instrument de mãsurã care caracterizeazã ºi furnizeazã o esti-

mare a evoluþiei de ansamblu a preþurilor mãrfurilor cumpãrate ºi tarifelor serviciilor utilizate de cãtre popula-
þie pentru satisfacerea necesitãþilor de trai într-o anumitã perioadã (denumitã perioadã curentã) faþã de
perioada fixã (denumitã perioadã de bazã).
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Rata lunarã a inflaþiei reprezintã creºterea preþurilor de consum într-o lunã faþã de luna precedentã.
Indicele preþurilor producãtorului în industrie determinã evoluþia preþurilor produselor industriale în

primul stadiu al comercializãrii (fãrã taxa pe valoarea adãugatã). Indicii sînt calculaþi lunar în baza observãrii
statistice a preþurilor la circa 866 de produse reprezentative în 221 întreprinderi industriale.

Indicele preþurilor în construcþii – raportul preþurilor curente la lucrãrile de construcþiimontaj, înregis-
trate trimestrial în 100 organizaþii reprezentative, cãtre preþurile de deviz ale anului 1991 (adoptate ca con-
stante) ºi preþurile curente ale anului precedent.

FINANÞE
Bugetul public naþional reprezintã totalitatea veniturilor ºi cheltuielilor, formate ca elemente indepen-

dente în sistemul bugetar.
Veniturile bugetului public naþional sînt impozitele ºi taxele, alte încasãri, specificate de legislaþia în

vigoare.
Cheltuielile bugetului public naþional sînt determinate de cheltuielile prevãzute de legea bugetarã

anualã în vederea satisfacerii necesitãþilor societãþii, din care: acoperirea necesitãþilor socialculturale ºi de
cercetãri ºtiinþifice, întreþinerea aparatului de stat, acoperirea necesitãþilor militare, achitarea datoriei de stat,
acordarea de subvenþii, dezvoltarea sectorului economic al statului etc.

Deficitul bugetar reprezintã depãºirea cheltuielilor asupra veniturilor.
Excedentul bugetar reprezintã depãºirea veniturilor asupra cheltuielilor.

SITUAÞIA SOCIALÃ
Veniturile medii disponibile ale unui membru al gospodãriei reprezintã totalitatea veniturilor

bãneºti ºi în naturã (evaluate în lei) obþinute din diverse tipuri de activitãþi.
Cheltuielile de consum pe un membru al gospodãriei casnice reprezintã totalitatea cheltuielilor

curente pentru produse alimentare, nealimentare ºi servicii.
Minimul de existenþã reprezintã volumul minimal de bunuri materiale ºi servicii, necesare pentru

satisfacerea cerinþelor primordiale, asigurarea menþinerii sãnãtãþii ºi susþinerea viabilitãþii omului.
Salariu nominal – plãþi brute în bani sau în naturã acordate salariaþilor de obicei peste intervale

regulate de timp pentru timpul lucrat sau lucrul efectuat. În salariu se includ de asemenea plãþile pentru
timpul nelucrat, primele anuale, sezoniere sau alte prime acordate neregulat.

Salariul mediu lunar nominal al unui lucrãtor din economie (pe activitãþi economice, raioane,
municipii) – raportul între fondul de salarii (calculat pînã la careva reþineri) ºi numãrul mediu de salariaþi luat
ca bazã la calcularea salariului mediu.

Salariu real – puterea de cumpãrare a salariului nominal.
Indicele salariului real – raportul dintre indicele salariului mediu nominal ºi indicele preþurilor de consum.
În numãrul pensionarilor sînt incluse persoanele, cãrora le-au fost stabilite pensiile conform Legii

Republicii Moldova cu privire la asigurarea cu pensii.
Mãrimea medie a pensiei se calculeazã ca raportul dintre suma pensiilor stabilite ºi numãrul pensio-

narilor aflaþi la evidenþa organelor de protecþie socialã.
Populaþie activã din punct de vedere economic – persoane care furnizeazã forþa de muncã

disponibilã pentru producþia de bunuri ºi servicii, incluzînd populaþia ocupatã ºi ºomerii.
Populaþie ocupatã – persoane care desfãºoarã o activitate economicã sau socialã producãtoare de

bunuri ºi servicii în scopul obþinerii unor venituri sub formã de salarii sau alte beneficii.
ªomeri conform criteriului BIM – persoane de 15 ani ºi peste, care în cursul perioadei de referinþã

îndeplinesc concomitent urmãtoarele condiþii:
– nu au un loc de muncã ºi nu desfãºoarã o activitate în scopul obþinerii unor venituri;
– sînt în cãutarea unui loc de muncã, utilizînd în ultimele patru sãptãmîni diferite metode pentru a-l gãsi;
– sînt disponibili sã înceapã lucrul în urmãtoarele 15 zile, dacã ºi-ar gãsi imediat un loc de muncã.
Rata ºomajului – raportul dintre numãrul ºomerilor ºi populaþia activã (ºomeri plus populaþia ocupatã).
ªomeri înregistraþi – persoane apte de muncã, în vîrstã aptã de muncã, care nu au un loc de muncã,

un alt venit legal ºi sînt înregistraþi la agenþiile pentru ocuparea forþei de muncã ca persoane în cãutare de
lucru ºi care dau dovadã cã doresc sã se încadreze în muncã.

Numãrul populaþiei pentru anii intercenzitari se determinã în baza rezultatelor ultimului recensãmînt ºi a
datelor referitoare la miºcarea naturalã ºi migratorie dintre data recensãmîntului ºi anul de referinþã. Totodatã
se ia în consideraþie ºi schimbarea numãrului populaþiei în rezultatul reorganizãrii teritorialadministrative.

Sursa datelor pentru miºcarea naturalã a populaþiei sînt actele stãrii civile ºi buletinele statistice
despre naºtere, deces, cãsãtorie, divorþ, întocmite de oficiile stãrii civile.

Ratele de natalitate, mortalitate, nupþialitate ºi divorþialitate sînt calculate ca raportul dintre
numãrul celor nãscuþi, decedaþi, cãsãtoriþi ºi devorþaþi pe parcursul anului ºi numãrul mediu anual al
populaþiei stabile. Se calculeazã în promile.

Sursa datelor pentru miºcarea migratorie a populaþiei este baza de date automatizatã a Ministerului
Tehnologiilor Informaþionale ºi Comunicaþiilor ºi a Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova.

Morbiditate – cazuri de îmbolnãviri ale populaþiei, înregistrate în anul curent cu diagnosticul stabilit
pentru prima datã.

Criminalitatea – fenomen socialjuridic, care include infracþiunea sãvîrºitã pe un anumit teritoriu ºi pe
parcursul unei perioade anumite de timp.

Infracþiune înregistratã – fapt obºtesc periculos, relevat ºi luat la evidenþã oficial, în conformitate cu
legislaþia penalã în vigoare.
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Rata lunarã a inflaþiei reprezintã creºterea preþurilor de consum într-o lunã faþã de luna precedentã.
Indicele preþurilor producãtorului în industrie determinã evoluþia preþurilor produselor industriale în

primul stadiu al comercializãrii (fãrã taxa pe valoarea adãugatã). Indicii sînt calculaþi lunar în baza observãrii
statistice a preþurilor la circa 866 de produse reprezentative în 221 întreprinderi industriale.

Indicele preþurilor în construcþii – raportul preþurilor curente la lucrãrile de construcþiimontaj, înregis-
trate trimestrial în 100 organizaþii reprezentative, cãtre preþurile de deviz ale anului 1991 (adoptate ca con-
stante) ºi preþurile curente ale anului precedent.

FINANÞE
Bugetul public naþional reprezintã totalitatea veniturilor ºi cheltuielilor, formate ca elemente indepen-

dente în sistemul bugetar.
Veniturile bugetului public naþional sînt impozitele ºi taxele, alte încasãri, specificate de legislaþia în

vigoare.
Cheltuielile bugetului public naþional sînt determinate de cheltuielile prevãzute de legea bugetarã

anualã în vederea satisfacerii necesitãþilor societãþii, din care: acoperirea necesitãþilor socialculturale ºi de
cercetãri ºtiinþifice, întreþinerea aparatului de stat, acoperirea necesitãþilor militare, achitarea datoriei de stat,
acordarea de subvenþii, dezvoltarea sectorului economic al statului etc.

Deficitul bugetar reprezintã depãºirea cheltuielilor asupra veniturilor.
Excedentul bugetar reprezintã depãºirea veniturilor asupra cheltuielilor.

SITUAÞIA SOCIALÃ
Veniturile medii disponibile ale unui membru al gospodãriei reprezintã totalitatea veniturilor

bãneºti ºi în naturã (evaluate în lei) obþinute din diverse tipuri de activitãþi.
Cheltuielile de consum pe un membru al gospodãriei casnice reprezintã totalitatea cheltuielilor

curente pentru produse alimentare, nealimentare ºi servicii.
Minimul de existenþã reprezintã volumul minimal de bunuri materiale ºi servicii, necesare pentru

satisfacerea cerinþelor primordiale, asigurarea menþinerii sãnãtãþii ºi susþinerea viabilitãþii omului.
Salariu nominal – plãþi brute în bani sau în naturã acordate salariaþilor de obicei peste intervale

regulate de timp pentru timpul lucrat sau lucrul efectuat. În salariu se includ de asemenea plãþile pentru
timpul nelucrat, primele anuale, sezoniere sau alte prime acordate neregulat.

Salariul mediu lunar nominal al unui lucrãtor din economie (pe activitãþi economice, raioane,
municipii) – raportul între fondul de salarii (calculat pînã la careva reþineri) ºi numãrul mediu de salariaþi luat
ca bazã la calcularea salariului mediu.

Salariu real – puterea de cumpãrare a salariului nominal.
Indicele salariului real – raportul dintre indicele salariului mediu nominal ºi indicele preþurilor de consum.
În numãrul pensionarilor sînt incluse persoanele, cãrora le-au fost stabilite pensiile conform Legii

Republicii Moldova cu privire la asigurarea cu pensii.
Mãrimea medie a pensiei se calculeazã ca raportul dintre suma pensiilor stabilite ºi numãrul pensio-

narilor aflaþi la evidenþa organelor de protecþie socialã.
Populaþie activã din punct de vedere economic – persoane care furnizeazã forþa de muncã

disponibilã pentru producþia de bunuri ºi servicii, incluzînd populaþia ocupatã ºi ºomerii.
Populaþie ocupatã – persoane care desfãºoarã o activitate economicã sau socialã producãtoare de

bunuri ºi servicii în scopul obþinerii unor venituri sub formã de salarii sau alte beneficii.
ªomeri conform criteriului BIM – persoane de 15 ani ºi peste, care în cursul perioadei de referinþã

îndeplinesc concomitent urmãtoarele condiþii:
– nu au un loc de muncã ºi nu desfãºoarã o activitate în scopul obþinerii unor venituri;
– sînt în cãutarea unui loc de muncã, utilizînd în ultimele patru sãptãmîni diferite metode pentru a-l gãsi;
– sînt disponibili sã înceapã lucrul în urmãtoarele 15 zile, dacã ºi-ar gãsi imediat un loc de muncã.
Rata ºomajului – raportul dintre numãrul ºomerilor ºi populaþia activã (ºomeri plus populaþia ocupatã).
ªomeri înregistraþi – persoane apte de muncã, în vîrstã aptã de muncã, care nu au un loc de muncã,

un alt venit legal ºi sînt înregistraþi la agenþiile pentru ocuparea forþei de muncã ca persoane în cãutare de
lucru ºi care dau dovadã cã doresc sã se încadreze în muncã.

Numãrul populaþiei pentru anii intercenzitari se determinã în baza rezultatelor ultimului recensãmînt ºi a
datelor referitoare la miºcarea naturalã ºi migratorie dintre data recensãmîntului ºi anul de referinþã. Totodatã
se ia în consideraþie ºi schimbarea numãrului populaþiei în rezultatul reorganizãrii teritorialadministrative.

Sursa datelor pentru miºcarea naturalã a populaþiei sînt actele stãrii civile ºi buletinele statistice
despre naºtere, deces, cãsãtorie, divorþ, întocmite de oficiile stãrii civile.

Ratele de natalitate, mortalitate, nupþialitate ºi divorþialitate sînt calculate ca raportul dintre
numãrul celor nãscuþi, decedaþi, cãsãtoriþi ºi devorþaþi pe parcursul anului ºi numãrul mediu anual al
populaþiei stabile. Se calculeazã în promile.

Sursa datelor pentru miºcarea migratorie a populaþiei este baza de date automatizatã a Ministerului
Tehnologiilor Informaþionale ºi Comunicaþiilor ºi a Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova.

Morbiditate – cazuri de îmbolnãviri ale populaþiei, înregistrate în anul curent cu diagnosticul stabilit
pentru prima datã.

Criminalitatea – fenomen socialjuridic, care include infracþiunea sãvîrºitã pe un anumit teritoriu ºi pe
parcursul unei perioade anumite de timp.

Infracþiune înregistratã – fapt obºtesc periculos, relevat ºi luat la evidenþã oficial, în conformitate cu
legislaþia penalã în vigoare.
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